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MESAJUL CONSILIULUI SI CONDUCERII SOCIETATII

Pe parcursul anului 2017 Consiliul de administratie si-a indeplinit cu succes misiunea
de a asigura functionarea sigura si stabild a Societatii TRANSILVANIA BROKER DE
ASIGURARE S.A.. Consiliul de Administratie a fost interesat atat de imbunatatirea
profitabilitatii Societdtii cat si de mentinerea imaginii ei de partener solid si de
incredere pentru toti colaboratorii.

“TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. este unul dintre primii 3 brokeri de
asigurare din Romdania, cu o experientd de peste 10 ani in domeniu $i o acoperire nationald
formatd dintr-o retea de peste 1.700 de colaboratori, prin care societatea isi desfasoara
activitatea in 38 de judete ale tarii. Detinem un portofoliu de peste 900 mii de clienti unici,
persoane fizice si persoane juridice. Cu numeroase premii pentru activitatea desfasuratd, putem
spune mandri cd rezultatele ne recomandd, fiind multiplii castigitori ai premiilor de
performantid oferite de revistele de specialitate in domeniu sau de citre asiguratori, atit la nivel
de broker cat si la nivel judetean prin intermediul francizelor noastre.”

Pentru piata intermediarilor de asigurdri din Romania, anul 2017 a fost unul marcat, in
primul rand, de scaderea comisioanelor oferite de catre asigurdtori la incheierea
politelor de raspundere civila auto ( RCA). Aceastd linie de business este importanta
pentru brokerii de asigurare, aceastd scadere ducand la reducerea semnificativa a
veniturilor acestora.

In vederea diminuarii efectelor resimtite, TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE
S.A. a facut eforturi pentru restrucuturarea portofoliului, eforturi concretizate in
cresteri semnificative pe cele mai multe clase de asigurdri facultative. Acesta
restructurare a portofoliului a dus la obtinerea unui comision mediu (raportul dintre
veniturile obtinute din activitatea de intermediere si totalul primelor intermediate) de
15,8%, peste media pietei, astfel incat, cu toate ca cifra de afaceri a scazut cu 14% fata
de anul 2016, profitul companiei a cunoscut o crestere de 12%.

Tot in anul 2017, am lansat un produs nou pe piata din Romania: TransAsist, prima
asigurare de asistenta rutierd ce ofera servicii de asistentd daune, depanare auto,
tractare si masina la schimb. Serviciile TransAsist sunt oferite in regim de urgenta,
tiind acoperite 24 de ore din 24, 7 zile pe saptdmana de cdtre compania de asistenta.
Consolidarea departamentelor dedicate sustinerii activitatii colaboratorilor,
departamente care asigurd in acelasi timp suportul clientilor atat la incheierea politelor
cat si la rezolvarea eventualelor daune, a fost un alt obiectiv avut in vedere de catre
societatea noastra. Astfel Departamentele Corporate, Life &Health, si Claims, au fost
dezvoltate atat prin aducerea de personal specializat, cat si prin implementarea unor
aplicatii informatice menite sa imbundtateasca activitatea acestora.
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DECLARATII ALE PERSOANELOR RESPONSABILE

Membrii Consiliului de Administratie si Conducerea executiva a societatii declara ca:

m intre membrii structurilor de administrare, conducere, supraveghere sau control
ale Emitentului nu exista relatii de familie;

m niciun membru al structurilor de administrare, conducere, supraveghere sau
control ale Emitentului nu a fost condamnat in relatie cu eventuale fraude
comise 1n ultimii cinci ani;

m niciun membru al structurilor de administrare, conducere, supraveghere sau
control ale Emitentului nu a actionat in calitati similare in cadrul vreunei
societati care sa fi intrat in procedura de faliment sau de lichidare in ultimii cinci
ani;

m 1n ultimii cinc ani, niciun membru al structurilor de administrare, conducere,
supraveghere sau control ale Emitentului nu a fost condamnat de vreo instanta
cu interdictia de a mai actiona ca membru al organelor de conducere,
administrative sau de supraveghere ale unui emitent sau de a actiona in
conducerea afacerilor oricarui emitent;

m Intre interesele private sau alte obligatii ale membrilor structurilor de
administrare, conducere, supraveghere sau control si obligatiile profesionale ale
acestora fatd de Emitent nu exista niciun potential conflict de interese;

m Intre membrii structurilor de administrare, conducere, supraveghere sau control
ale Emitentului si actionarii, clientii sau furnizorii Emitentului sau orice alte
persoane interesate, nu exista vreun acord in baza cdruia persoanele au fost alese
ca membru al structurilor de administrare, conducere, supraveghere si control;

m niciunul dintre membrii structurilor de administrare, conducere, supraveghere
sau control ale Emitentului nu a acceptat niciun fel de restrictii, pentru o anumita
perioada de timp, cu privire la o eventuald Instrdinare a propriilor detineri de
Actiuni in capitalul Emitentului;

m nu au existat si nu exista conflicte potentiale de interese intre obligatiile fata de
Emitent ale oricaruia dintre membrii structurilor de administrare, conducere,
supraveghere si control si interesele sale private si/sau alte obligatii;

B nu au existat si nu exista niciuna dintre urmatoarele situatii: (i) condamnari
pentru fraude comise in cadrul Emitentului sau in relatie cu acesta; (ii) proceduri
de reorganizare judiciara, insolventa sau faliment, orice alte actiuni de executare
silitd in favoarea oricarui creditor al Emitentului; (iii) punere sub sechestru sau
lichidare, situatii cu care sa fi fost asociata, in cursul ultimilor cinci ani cel putin,
oricare dintre membrii structurilor de administrare, conducere, supraveghere si
control;

m nu au existat si nu exista incrimindri/acuzatii/sanctiuni publice oficiale
pronuntate contra oricarei persoane din structurile de administrare, conducere,
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supraveghere sau control ale Emitentului, de citre autoritatile statutare sau de
reglementare, inclusiv de catre organismele profesionale relevante.

nu existd prevederi contractuale agreate intre membrii structurilor de
administrare, conducere, supraveghere sau control si Emitent prin care sd fie
prevazutd acordarea de beneficii la expirarea contractului.

Emitentul respecta regimul de administrare si de conducere executiva aplicabil
societatilor comerciale potrivit legislatiei in vigoare din Romania.

nivelul capitalurilor proprii si nivelul de indatorare ale Emitentului se
fundamenteaza pe informatii financiare care nu contin denaturari, cu luarea in
considerare a oricaror datorii contingente ale Emitentului.

Emitentul nu detine informatii despre persoane care detin functii de conducere
sau administrare si care ar putea detine, direct sau indirect, un procentaj din
capitalul social sau din drepturile de vot, care trebuie notificat In temeiul
legislatiei incidente pietei de capital.

Situatiile financiare anuale pe care se fundamenteaza informatiile financiare
istorice preluate in prezentul prospect, inclusiv cele retratate conform IFRS, au
fost auditate.

In ultimele douasprezece luni, nu au fost declansate proceduri guvernamentale,
judiciare sau de arbitraj, care ar putea avea efecte semnificative asupra situatiei
financiare sau a profitabilitatii Emitentului.

Conducerea Emitentului declard ca nu au intervenit modificari semnificative ale
pozitiei financiare sau comerciale ulterior perioadei de raportare care s-a incheiat
la 31 decembrie 2017, pentru care au fost publicate situatii financiare auditate.

Presedinte al Consiliului de Administratie,
DI. DAN NICULAE
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1. ACTIVITATEA SOCIETATII
» ISTORIC, CADRU JURIDIC SI DESCRIEREA ACTIVITATII

TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. (,,Societatea”) a fost infiintata de
catre doi asociati: dl. Gabriel LOGIN si dl. Tiberiu GONCZI, acesta din urma

retragandu-se din Societate in anul 2007, fiind cooptat in anul 2008 ca asociat dl. Dan
NICULAE.

TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. este o societate de intermediere in
domeniul asigurarilor, care si-a Inceput activitatea in luna noiembrie a anului 2006.
Sediul central/social al Societdtii este localizat in municipiul Bistrita, iar activitatea
operationald acoperd in prezent toate judetele importante ale tdrii, prin intermediul
unei retele formatd din peste 1.700 colaboratori, asistenti in brokeraj - persoane fizice
si juridice.

>150

Francize

>1700

Colaboratori

>100

Unitati reparatoare

TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. desfdsoara activitati si servicii
specifice sectorului de intermediere in asigurdri, fiind autorizat de Autoritatea de
Supraveghere Financiara in calitate de broker de asigurare. Potrivit Actului
Constitutiv al Emitentului, domeniul principal de activitate conform codificdrii
(CAEN Rev.2) vizeaza “Activitdti auxiliare de asigurdri si fonduri de pensii (cod
662)”. Subdomeniul principal de activitate se refera la “Activitati ale agentilor si
brokerilor de asigurdri; negocieri pentru clienti persoane fizice sau juridice, asigurati
ori potentiali asigurati, incheierea contractelor de asigurare si acordarea asistentei
inainte si pe durata deruldrii contractelor ori in legatura cu regularizarea daunelor,
dupa caz (cod 6622)".

In mod concret, obiectul principal de activitate il constituie vanzarea produselor de
asigurare cdtre clienti sau potentiali clienti, In numele societdtilor de asigurare —
reasigurare autorizate de Autoritatea de Supraveghere Financiard. Activitatile
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conexe realizate de Emitent se refera la “Activitati de evaluare a riscului de asigurare
si a pagubelor (cod 6621)”.

Societatea s-a constituit ca persoana juridica de drept privat, conform prevederilor
Legii Societatilor nr. 31/1990, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
ale Legii nr. 32/2000 privind activitatea si supravegherea intermediarilor in asigurari
si reasigurdri, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv ale Legii nr.
136/1995 privind asigurarile si reasigurdrile In Romania, cu modificdrile si
completdrile ulterioare. Totodatd, in aplicarea legislatiei primare din domeniul
asigurdrilor, societatea se supune legislatiei secundare constand in Norme emise de
ASF.. De asemenea, societatea se conformeazd, legislatiei contabile si fiscale
aplicabile in Romania, In mod deosebit Legea Contabilitatii nr. 82/1991, republicatd,
cu modificdrile si completdrile ulterioare, precum si Legea nr. 227/2015 privind
Codul Fiscal, cu modificdrile si completdrile ulterioare. Ca urmare a admiterii la
tranzactionare a actiunilor Societatii, cadrul normativ in baza caruia acesta isi
desfasoard activitatea este completat prin legislatia si reglementarile incidente pietei
de capital, In mod deosebit Legea nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente
financiare si operatiuni de piatd, Regulamentul nr. 1/2006 privind emitentii si
operatiunile cu valori mobiliare, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si
Regulamentul nr. 6/2009 privind exercitarea anumitor drepturi ale actionarilor in
cadrul adunarilor generale ale societdtilor comerciale, cu modificarile si completarile
ulterioare.

De-a lungul existentei sale, Societatea s-a dezvoltat pe o baza continua si sustenabila,
atat prin atragerea de noi colaboratori, cat si prin extinderea retelei operationale. Ca
urmare a politicilor de dezvoltare sustenabild, la sfarsitul anului 2017, societatea s-a
clasat pe locul 3 dintr-un total de peste 300 societati de brokeraj in asigurari,
autorizate in Romania, cu o cota de piata de 5,52%.

Filosofia de afaceri a societatii este consolidata pe principii care converg in directia
identificarii si satisfacerii cu profesionalism a nevoilor de asigurare venite din partea
clientilor sau potentialilor clienti de asigurare. Abordarea de baza in constructia
strategiei de afaceri constd in orientarea citre client. In furnizarea serviciilor
profesionale de intermediere in asigurari, Emitentul pastreaza o conduitd obiectiva
in raport cu toate societdtile de asigurare-reasigurare, facilitind astfel un echilibru
intre cererea clientilor sau potentialilor clienti si ofertele asiguratorilor pentru care
sunt realizate operatiuni de intermediere.

In contextul implementdrii politicilor corporatiste de dezvoltare, societatea a marcat
an de an un parcurs excelent pe piata de brokeraj in asigurari, inregistrand cresteri
semnificative atat sub aspect cantitativ (al volumelor de prime intermediate), dar si
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in ceea ce priveste dinamica cotei de piatd. Aceste efecte au fost generate de unele
decizii manageriale indraznete, precum si de implementarea unor proiecte extrem
de aplicate, care s-au dovedit a fi un real castig pentru societate.

Principalele categorii de servicii si activitati profesionale furnizate de Emitent cdtre
clienti sau potentiali clienti de asigurare vizeaza:

identificarea riscurilor asigurabile, analiza, evaluarea si gestionarea acestora;
prezentarea unor recomanddri de minimizare sau transfer al riscurilor
asigurabile;

analiza eventualelor polite de asigurare aflate in derulare;

conceperea unui program de asigurare adecvat;

negocierea conditiilor si termenilor de asigurare, analiza oportunitatilor pietei
din punct de vedere al raportului calitate/pret si alegerea solutiei optime de
asigurare, in acord cu interesele clientului;

gestionarea contractelor de asigurare pe toatd perioada de valabilitate a
acestora si adaptarea lor la dinamica afacerii clientilor;

asistenta in solutionarea daunelor si in obtinerea despagubirilor de asigurare;
furnizarea de informatii privind piata de asigurdri din Romania.

Principalele produse de asigurare intermediate de Societate vizeaza:

Asigurari de viata;

Asigurari de sanatate;

Asigurari de accidente;

Asigurari de mijloace de transport terestru;

Asigurari de mijloace de transport feroviar;

Asigurari de mijloace de transport aerian;

Asigurari de mijloace de transport maritim, lacustru si fluvial;

Asigurari de bunuri in tranzit;

Asigurari de locuinte;

Asigurarea cladirilor si bunurilor apartinand persoanelor juridice;

Asigurari de raspundere civild pentru autovehicule;

Asigurari de raspundere civild generala;

Asigurari de rdspundere profesionala;

Asigurari de credite;

Asigurari de garantii;

Asigurari de pierderi financiare;

Asigurarea masinilor, utilajelor si instalatiilor pentru cazurile de avarii
accidentale;

Asigurarea lucrdrilor de constructii — montaj si rdspunderea constructorului;
Asigurarea culturilor agricole.
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> ACHIZITII SI/SAU INSTRAINARI DE ACTIVE

Structura, valoarea si evolutia elementelor de active imobilizate ale Societatii la
nivelul anului 2017 se prezinta dupa cum urmeaza:

Indicator 1 Ianuarie . . 31 Decembrie
(ei) — Cresteri Reduceri 2017
Active necorporale 21.928 6.575 12.549 15.954
- licente si alte imobilizari 21.928 6.575 12.549 15.954
necorporale
Active corporale 183.018 39.212 123.381 98.849
- instalatii tehnice si masini 167.384 7.899 112.095 63.188
- alte instalatii, utilaje si 15.634 31.313 11.286 35.661
mobilier
Active financiare 25.792 - 10.717 15.075
- Imprumuturi acordate pe 10.717 - 10.717 -
termen lung
- garantii si creante imobilizate 15.075 - - 15.075
TOTAL 230.738 45.787 146.647 129.879

Imobilizadrile necorporale recunoscute de societate la finele anului 2017 sunt in suma
de 15.954 lei, in scddere cu 27,24% comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut. In
ceea ce priveste componenta acestora, sunt reprezentate in proportie de 100% din
licente si alte imobilizdri necorporale. De asemenea, in cursul anului 2017 au fost
efectuate achizitii de astfel de active in suma de 6.575 lei, fiind totodata scoase din
evidenta active necorporale in suma de 4.198 lei.

Imobilizdrile corporale recunoscute in situatiile financiare ale societatii la 31.12.2017
cuprind in principal:
m Instalatii tehnice si masini (pondere 63,92% in totalul activelor corporale)
m Alte instalatii, utilaje si mobilier (pondere de 36,08% in totalul activelor
corporale)

Pe parcursul anului 2017, s-au inregistrat achizitii de imobilizari corporale de natura
instalatiilor tehnice si masinilor in valoare de 7.899 lei, precum si achizitii aferente
altor instalatii, utilaje si mobilier in valoare de 31.313 lei. La finele anului 2017, au
fost scoase din evidenta active corporale in valoare totald de 16.127 lei.

La data bilantului 31.12.2017, activele corporale erau amortizate in proportie de
89,61% din cost, respectiv valoarea bruta totala era de 951.402 lei iar amortizarea
cumulata era de 852.553 lei. La finele perioadei analizate, ponderea cea mai mare din
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valoarea contabila a activelor corporale era detinutd de instalatiile tehnice si masini
(63,46%) pe fondul achizitiilor semnificative de asemenea active.

Societatea nu se confrunta cu probleme de natura juridica legate de dreptul de
proprietate asupra activelor corporale.

Activitatea societdtii nu genereaza probleme de mediu, prin utilizarea activelor
corporale.

Societatea nu a iInchiriat proprietati imobiliare, utilaje sau echipamente. Nu exista
garantii constituite pe seama acestor active si nu exista orice altfel de sarcini majore
care sa afecteze utilizarea acestor active.

Activele financiare in valoare de 15.075 lei (31.12.2017) prezentate in bilant se refera
la garantii achitate pentru contracte de inchiriere spatii pentru desfasurarea
activitatilor curente, inclusiv garantii pentru contractele de utilitati. Totodata la
nivelul imobilizarilor financiare au fost inregistrate reduceri in valoare de 10.717 lei.

» PRINCIPALELE REZULTATE ALE SOCIETATII

Activitatea desfdturata pe parcursul anului 2017 la nivelul Societatii in anul 2017 se
reflectd in piatd, fapt dovedit de pozitia 3 ocupatd in topul celor mai activi 10
brokeri de asigurare cat si de cota de piata, 5.52% la finele anului 2017. Totodats,
activitatea desfasurata la nivelul societatii, este reflectata in cifre in situatiile
financiare aferente anului 2017, rezultatele obtinute prezentandu-se astfel:

31 Decembrie 31 Decembrie  Evolutie

INDICATORI (lei) i
2016 2017 (+/-)(%)

Indicatori ai pozitiei financiare

Active imobilizate 230.738 129.879 (43,71)
Active curente 6.574.889 11.821.715 79,80
Creante 2.986.827 4.554.909 52,50
Numerar si echivalente de numerar 3.588.062 7.265.864 102,50
Cheltuieli in avans 36.489 6.656 (81,76)
Active totale 6.842.116 11.958.250 74,77
Datorii curente 3.295.439 8.723.850 162,86
Datorii noncurente 52.127 - -
Datorii totale 3.347.566 8.723.850 160,60
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Capialuri proprii 3.494.550 3.234.399 7,44

Indicatori ai performantei financiare

Cifra de afaceri 62.492.184 53.835.203 (13,85)
Rezultatul operational 3.612.711 3.975.157 10,03
Reultatul financiar (11.890) 153 -
Rezultatul brut 3.600.821 3.975.310 10,40
Rezultatul net 3.051.681 3.405.622 11,60

Totodatd, anul 2017 la nivelul intregii pieti de intermedieri in asigurari, a fost marcat
de diminuari la nivelul comisioanelor oferite de catre asiguratori la incheierea
politelor de rdspundere civila auto (RCA), generand reducerea semnificativa a
veniturilor brokerilor de asigurare. Astfel, in vederea diminuarii efectelor resimtite,
Societatea a facut eforturi pentru restructurarea portofoliului, eforturi concretizate in
cresteri semnificative pe cele mai multe clase de asigurari facultative, astfel:

p— Cresteri pe clase de asigurari facultative

350%
300% 1

250% |

200%

150% 1 124%

84%

100% 1

59% 50%

50% 1
l 19% 14% 2%

P ®

Asig de sanatate Asig de viata Asig de garantii Asig financiare Asig agricole Asig travel Asig de incendiu Asig de raspundere

Restructuarea portofoliului a dus la obtinerea unui comision mediu de 15,8%, acesta
fiind determinat ca raport intre veniturile obtinute din activitatea de intermediere si
totalul primelor intermediate, situat peste media pietei. Astfel, chiar daca la finele
anului curent (31.12.2017) cifra de afaceri a scazut cu 13,85% comparativ cu anul
precedent, profitul net inregiastrat de societate a cunoscut o crestere cu 11,60%.
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1.1. EVALUAREA GENERALA A ACTIVITATII

» ANALIZA REZULTATULUI EXERCITIULUI CURENT

L . Evolutie Evolutie
Denumire indicator (lei) 31.12.2016 31.12.2017 o, °

(+/-)(lei) (+/-)(%)

Cifra de afaceri 62.492.184 53.835.203 (8.656.981) (13,85)

Total venituri din exploatare 62.497.215 53.906.286 (8.590.929) (13,75)

Total cheltuieli din exploatare 58.884.504 49.931.129 (8.953.375) (15,20)

Profitul din exploatare  3.612.711  3.975.157 362.446 10,03

Total venituri financiare 2.659 2.692 33 1,24

Total cheltuieli financiare 14.549 2.539 (12.010) (82,55)

Profitul financiar (11.890) 153 n.a n.a

Venituri totale 62.499.874 53.908.978 (8.590.896) (13,75)

Cheltuieli totale 58.899.053 49.933.668 (8.965.385) (15,22)

Profitul brut  3.600.821  3.975.310 374.489 10,40

Cheltuiala cu impozitul pe profit 549.140 569.688 20.548 3,74

Profitul net  3.051.681  3.405.622 353.941 11,60
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Evolutia marcata de veniturile din activitatea de exploatare a fost una nefavorabild,
inregistrand o diminuare cu 13,75%. In ceea ce priveste cheltuielile din activitatea de
exploatare au urmat dinamica veniturilor din activitatea de exploatare raportate de
societate, fiind prin urmare in corelatie directa cu acestea. Astfel la nivelul
cheltuielilor din activitatea de exploatare recunoscute de societate a fost inregistrata
o scadere cu 15,20%. Diminuarea mai accentuata a cheltuielilor din activitatea de
exploatare, comparativ cu cea a veniturilor din activitatea de exploatare a generat
cresterea rezultatului din exploarare cu 10,03%.

Rezultatul financiar la 31.12.2017 s-a concretizat intr-un profit de 153 lei, pe fondul
diminudrii semnificative a cheltuielilor financiare (-82,55%), timp in care veniturile
financiare au marcat o crestere cu 1,24%, influentand in mod favorabil rezultatul
brut al perioadei. Prin urmare rezultatul brut s-a concretizat intr-un profit de
3.975.310 lei, in crestere comparativ cu valoarea inregistratd in perioada de referinta (
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3.600.821 lei).

Dupa deducerea cheltuielii cu impozitul pe profit (569.688 lei), in perioada curenta,
entitatea a obtinut un profit net in valoare de 3.405.622 lei, in crestere cu 11,60%
comparativ cu perioada de referinta.

» ANALIZA CIFREI DE AFACERI

L . Evolutie Evolutie
Denumire indicator (lei) 31.12.2016 31.12.2017 .
(+/-)(lei) (+/-)(%)
Total venituri din exploatare 62.497.215 53.906.286 (8.590.929) (13,75)
Cifra de afaceri 62.492.184 53.835.203 (8.656.981) (13,85)
Alte venituri din exploatare 5.031 71.083 66.052 1.312,9
Venituri totale 62.499.874 53.908.978 (8.590.896) (13,75)
% CA in venituri totale 99,99% 99,86% - -
o 70 Venituri totale Cifra de afaceri
.g o 62.5 mil LEI 13.75% 62.49 milLEI -13.85%
= 53.91 mil LEI 53.83 mil LEI
50
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La finele anului 2017, cifra de afaceri realizata de societate a marcat o evolutie
nefavorabild prin comparatie cu aceeasi perioadd a anului precedent. In aceste
conditii se remarca o diminuare a cifrei de afaceri cu suma de 8.590.929 lei (-13,75%).
Totodata se remarca o proportionalitate directd intre cifra de afaceri si veniturile
totale realizate de societate, fapt datorat contributiei semnificative a veniturilor ce
compun cifra de afaceri la constituirea veniturilor totale ale societdtii. Astfel la
nivelul anului 2016 cifra de afaceri realizata de societate detine o pondere de 99,99%
in total venituri, timp in care la finele anului 2017 se remarca o usoara diminuare a
ponderii cifrei de afaceri in venituri totale (99,86%), respectiv cu 0,13 puncte
procentuale.
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» ANALIZA COSTURILOR

. Pondere in Pondere in . Evoluti
Denumire indicator . _ _ . Evolutie
. 31.12.2016 vanzari 31.12.2017 vanzari . e
(lei) (+/-)(lei)
nete (%) nete (%) (+/-)(%)

Cheltuieli cu serviciile

_ 1.705.856 2,73 1.273.723 2,37 (432.133)  (2533)
prestate de terti
Cheltuieli materiale 151.313 0,24 131.427 0,24 (19.886) (13,14)

Cheltuieli cu alte impozite,

taxe si vrsaminte asimilate 188.271 0,30 173.037 0,32 (15.234) (8,09)
Cheltuieli cu personalul 2.044.433 3,27 2.270.043 4,22 225.610 11,04
Cheltuieli cu comisioanele

datorate asistentilor in 53.991.987 86,40 45.544.380 84,60 (8.447.607) (15,65)
brokeraj

Amortizari si ajustdri 174.076 0,28 262.605 0,49 88.529 50,86
Alte cheltuieli 628.568 1,01 275.915 0,51 (352.653) (56,10)
Vanzdri nete 62.492.184 - 53.835.203 = - -

La data de raportare (31.12.2017) ponderea cea mai mare in cifra de afaceri este detinuta
de cheltuielile cu comisioanele datorate asistentilor in brokeraj (84,60%), in scddere cu
1,8 puncte procentuale comprativ cu finele anului 2016 cand ponderea detinuta era de
86,40%.

Cheltuielile din activitatea de exploatare au urmat dinamica veniturilor din activitatea de
exploatare raportate de societate in perioada 2016-2017, fiind prin urmare in corelatie
directa cu acestea.

Cheltuielile cu serviciile prestate de terti au inregistrat o diminuare cu 25.33% in anul 2017
comparativ cu anul 2016. Valoarea anuald a cheltuielilor cu serviciile prestate de terti
inregistrate la finele anului 2017 a fost de 1.273.723 lei, iar ponderea detinuta in
vanzarile nete a fost de 2,37%.

Cheltuielile cu personalul au inregistrat o crestere cu 11,04% in anul 2017, respectiv cu
225.610 lei, prin comparatie cu aceeasi perioada a anului trecut. Totodatd, la finele
anului 2017, cheltuielile cu personalul detin o pondere de 4,22% in cifa de afaceri.

Per anasmblu, la finele anului 2017 se contstata cresteri la nivelul cheltuielilor cu
personalul (+11,04%) pe fondul cresterilor salariale, si la nivelul cheltuielilor cu
amortizarea si ajustari (+50,86%) pe fondul inregistrarii amortisementelor. Totodata se
remarcd diminuari la nivelul cheltuielilor cu servicii prestate de terti (-25,33%), a
cheltuielilor materiale (-13,14%), a cheltuielilor cu alte impozite, taxe si varsaminte
asimilate (-8,09), a cheltuieli cu comisioanele datorate asistentilor in brokeraj (-15,65%)
si a altor cheltuieli (-56,10%).
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> ANALIZA COTEI DE PIATA

Serviciile si activitdtile de intermediere sunt desfdsurate de societate pe piata
asigurdrilor din Romania. Activitatea de intermediere in asigurdri este desfdsurata de
societate In cadrul sediilor secundare detinute dar si prin intermediul unor colaboratori
denumiti in continuare asistenti in brokeraj.

2014 2015 2016

2017

Societatea se clasificd in topul celor mai activi 10 brokeri de asigurare avand o evolutie
impresionanta pe parcursul ultimilor 4 ani luati in calcul, ajungand in 2016 sa se situeze
pe locul 3 in respectivul clasament. Totodata la finele anului 2017, societatea se mentine
pe locul 3 in clasament cu o cota de piata de 552%, In scadere cu 0,21 puncte
procentuale comparativ cu cota inregistrata la finele anului 2016.

» ANALIZA LICHIDITATII

Denumire indicator (lei) 01.01.2017 31.12.2017 Evolutie
(+/-)(%)

Active curente (AC), din care: 6.574.889 11.821.715 79,80
Stocuri (S) - 942 n.a.
Creante (Cr) 2.986.827 4.554.909 52,50

Casa si conturi la banci (DB) 3.588.062 7.265.864 102,50

Datorii curente (DC) 3.295.439 8.723.850 164,72
Lichiditatea generali (AC/DC) 2,00 1,36 (32,08
Lichiditatea intermediard (AC-S/DC) 2,00 1,35 (32,09)
Lichiditatea imediatd (DB/DC) 1,09 0,83 (23,51)

Lichiditatea reflectd capacitatea societdtii de a-si onora obligatiile pe termen scurt prin
transformarea activelor curente (stocuri, creante, investitii pe termen scurt) in numerar,
pentru a-si onora platile curente exigibile.
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Lichiditatea generaldi — reflecta capacitatea societdtii de a-si acoperii datoriile curente pe
seama activelor curente. Valoarea indicatorului in anul curent este supraunitara (1.36 in
2017) ceea ce reflectd o capacitate buna de acoperire a datoriilor curente pe seama

activelor curente. Totodata valoarea acestuia este in scddere comparativ cu anul anterior
(-32,08%).

Lichiditatea intermediard — reflectd capacitatea societatii de a-si acoperi datoriile
curente pe seama activelor lichide si exigibile. Valoarea indicatorului ce a fost
inregistrata in anul curent (1,35 in 2017) a cunoscut o diminuare de 32,09% comparativ
cu anul precedent (2,00 in 2016).

Lichiditatea imediatd - reflecta capacitatea societatii de a-si acoperi datoriile curente pe

R EVR PR

(1,09 in 2017), in scadere comparativ cu anul anterior (-23,51%).

1.2.ACTIVITATEA OPERATIONALA/NIVELUL TEHNIC

De la infiintare si pand in prezent, societatea a vizat atat dezvoltarea intregii afaceri cat
si extinderea acesteia. Din acest punct de vedere, societatea a incheiat contracte de
asistentd in brokeraj cu peste 1.700 colaboratori, asistenti in brokeraj - persoane fizice si
juridice. Societatea desfdsoara activitati si servicii specifice sectorului de intermediere In
asigurari, adica activitdti de introducere, propunere ori indeplinire a unor activitati
preliminarii incheierii contractelor de asigurare/reasigurare sau oferirea de asistenta
pentru administrarea ori indeplinirea unor contracte, indeosebi in cazul unei daune.

Societatea a avut o evolutie impresionantd, de la infiintare si pana in prezent,
extinzandu-si activitatea prin deschiderea de noi puncte de lucru in diferite judete ale
tarii, pe langa cele peste 150 de locatii in francizd, detinand astfel puncte de lucru in:

* Sibiu, Strada Justitiei, Nr.10, judetul Sibiu

* Bucuresti Sectorul 1, Strada Buzesti, Nr.59, Bloc A5, Scara 4, Etaj 1, Ap.66

* Municipiul Pitesti, Strada I.C. Brdtianu, Bloc 35, Scara A, Ap.1, Judet Arges

* Municipiul Clyj - Napoca, Strada Sarmizegetusa, Nr. 22, Etaj 1, Judet Clyj

In calitatea sa de broker de asigurari, Societatea are incheiate o serie de parteneriate cu
26 de Asiguratori, In acest sens, Societatea avand rolul de a intermedia contracte de
asigurare in numele acestora, respectiv de a desfdsura activitati preliminarii incheierii
contractelor de asigurare/reasigurare sau oferirea de asistenta pentru administrarea ori
indeplinirea unor contracte.

Desfasurarea activitdtii de intermediere in asigurari de catre Societate se realizeaza in
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cadrul sediilor secundare ale acesteia precum si prin intermediul unor colaboratori
denumiti in continuare asistenti in brokeraj. In acest sens, Societatea si-a extins
activitatea prin deschiderea de noi puncte de lucru in diferite judete ale tarii, pe langa
cele peste 150 de locatii in franciza.

La nivelul Societatii, colaboratorii sunt incadrati in doud sectiuni dupa cum urmeaza:
o Sectiunea A — care cuprinde asistentii in brokeraj persoane fizice; si
o Sectiunea B — care cuprinde asistentii in brokeraj persoane juridice. In cadrul
acestei sectiuni mai este inclusa si Subsectiunea B1 — care cuprinde asistentii in
brokeraj pesoane fizice care desfasoard activitati de intermediere in cadrul
asistentilor in brokeraj, persoane juridice;

In esenta in vederea deruldrii activitdtii de intermediere in asigurdri, la nivelul Societatii
se deruleaza urmatorul flux de relatii:

PARTENERI
Societati de asigurare-reasigurare

TRANSILVANIA BROKER DE
ASIGURARE S.A.
COLABORATORI
SECTIUNEA A SECTIUNEA B
persoane fizice persoane juridice
SUBSECTIUNEA B1

persoane fizice *

CLIENTI

persoane fizice & persoane juridice
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Principalele categorii de servicii si activitdti profesionale furnizate de Societate cdtre
clienti sau potentiali clienti de asigurare vizeaza:

identificarea riscurilor asigurabile, analiza, evaluarea si gestionarea acestora;
prezentarea unor recomanddri de minimizare sau transfer al riscurilor
asigurabile;

analiza eventualelor polite de asigurare aflate in derulare;

conceperea unui program de asigurare adecvat;

negocierea conditiilor si termenilor de asigurare, analiza oportunitatilor pietei
din punct de vedere al raportului calitate/pret si alegerea solutiei optime de
asigurare, in acord cu interesele clientului;

gestionarea contractelor de asigurare pe toata perioada de valabilitate a
acestora si adaptarea lor la dinamica afacerii clientilor;

asistentd in solutionarea daunelor si in obtinerea despdgubirilor de asigurare;
furnizarea de informatii privind piata de asigurari din Romania.

Serviciile si activitdtile de intermediere desfasurate de Societate pe piata asigurdrilor din
Romania vizeaza urmatoarelor categorii relevante de produse/clase de asigurare:

Asigurari de viata;

Asigurari de sanatate;

Asigurari de accidente;

Asigurari de mijloace de transport terestru;

Asigurdri de mijloace de transport feroviar;

Asigurari de mijloace de transport aerian;

Asigurari de mijloace de transport maritim, lacustru si fluvial;

Asigurari de bunuri in tranzit;

Asigurari de locuinte;

Asigurarea cladirilor si bunurilor apartinand persoanelor juridice;

Asigurari de raspundere civild pentru autovehicule;

Asigurari de rdspundere civila generala;

Asigurari de raspundere profesionala;

Asigurari de credite;

Asigurari de garantii;

Asigurari de pierderi financiare;

Asigurarea masinilor, utilajelor si instalatiilor pentru cazurile de avarii
accidentale;

Asigurarea lucrdrilor de constructii — montaj si rdspunderea constructorului;
Asigurarea culturilor agricole.

In dinamicd, la nivelul Societatii s-a constatat o evolutia favorabila In ceea ce priveste
asigurdrile de viata, trend care nu s-a mentinut si in cazul asigurdrilor generale, dupa
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cum se constata pe baza datelor prezentate in tabelul de mai jos.

Prime intermediate (lei) 31.12.2016 31.12.2017 Evolutie
(+/-)(%)

Asigurdri de viata 734.795 1.055.320 43,62
Asigurdri generale, din care: 359.433.999  338.757.772 (5,75)
-CASCO (BIII) 38.619.365 39.605.956 2,55

-RCA (BX) 285.177.255  256.792.030 (9,95)
-Incendiu si calamitati naturale (BVIII) 20.135.840 22.059.260 9,55

-Daune la proprietati (BIX) 3.383.183 4.481.066 32,45
-Raspundere civila generala (BXIII) 5.201.675 5.454.460 4,86

-Alte clase de asigurdri generale 6.916.681 10.365.000 49,85
TOTAL 360.168.794  339.813.092 (5,65)

Valoarea anuald a primelor intermediate de Societate a scazut cu 5,65% (in anul 2017
fata de anul 2016). In mod corespunzitor, cota de piatid a societitilor in sectorul
intermedierilor in asigurari a scazut de la 5,8% (in anul 2016), la 5,52% (in anul 2017).

Prime intermediate 2017 Componenta asigurari generale 2017

o, 2% O,
0.31% 1% | 3% CASCO
o 12% RCA

Incendiu si calamitati
naturale

Daune la proprietati

Réaspundere civila
generala

99.69% 76%

Alte clase de asigurari
generale

M Asigurari de viata Asigurari generale

Rezultatele atinse de Societate de la constituire si pand in prezent se datoreaza atat
personalului angajat si colaboratorilor cat si investitiilor efectuate in componenta de IT.

Astfel, pentru desfdsurarea activitatii, societatea utilizeaza softul 24Broker, care este o
aplicatie complexa avand in principal urmatoarele functiuni: (i) emiterea politelor de
asiqurare si gestiunea lor ( rapoarte rate scadente, expirdri, transmitere automata
informare catre clienti, validari automate ale sumelor depuse, anulari polite, etc); (ii)
emitere facturi cdtre asigurdatori; (iii) calcul comisioane datorate asistentilor in brokeraj; (iv)
gestiune clienti; (v) gestiune asistenti in brokeraj, etc. Acest soft este integrat cu softul de
contabilitate, WinMentor.
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Implementarea aplicatiei a inceput inca din anul 2007, iar dezvoltarea si adaptarea ei la
cerintele actuale este una dintre preocuparile majore ale Societdtii, lunar facandu-se up-
date-urile necesare.

In acest moment, Societatea se afld in plin proces de implementare a Regulamentului
GDPR, precum si intr-o faza avansata de introducere in aplicatie a unui nou modul
CRM (Customer Relationship Managament), in scopul unei mai bune interactiuni cu
clientii.

Pana in prezent investitia in aplicatia informatica a fost de circa 350.000 eur. Societatea a
inceput dezvoltarea acestei aplicatii constientizand faptul cd o crestere a retelei de
colaboratori si implicit a companiei nu este posibila fird un suport tehnic adecvat. In
acest sens s-a continuat cu automatizarea la maxim a proceselor, astfel incat se poate
spune ca in acest moment peste 80% din totalul politelor de asigurare se emit electronic
din softul propriu ( restul se emit direct din platformele asiguratorilor). Astfel,
urmatoarele activitdti au fost automatizate: validarea sumelor reprezentand prime de
asigurare intrate In conturile Societatii se face automat ( pe baza unor borderouri cu cod
de bare), gestiunea asistentilor in brokeraj ( blocarea in cazul nedepunerii sumelor si
deblocarea), precum si generarea rapoartelor si transmiterea catre societdtile de
asigurare, zilnic, la o ora prestabilita.

Automatizarea acestor procese a dus, in primul rand, la disparitia sau reducerea
semnificativa a erorilor umane, precum si la o eficientizare majora a activitatii Societatii,
lucru demonstrat si de structura personalului din back —office, fiind vorba mai exact de
30 de persoane, care gestioneaza in jur de 80 milioane de EURO anual si peste 1.700 de
colaboratori.

De la infiintare si pand in
prezent, preocuparea principala
a Societatii a vizat oferirea de
servicii complete de asistentd Tra ns /
clientilor sai. Atingerea acestui
principiu de catre Emitent, a
vizat derularea de noi proiecte, @

lansand astfel un nou produs /&J% ﬁ'ﬁ
a O

de asistenta rutiera

“TransAsist’, care ofera pe ASISTARE + TRACTARE + MASINA
N o . o . specializata in in conditii de de rezerva

Ianga asistenta la dauna, S1 daune auto maxima siguranta

tractare gratuitda precum si
masina de rezerva in caz de accident auto. Se preconizeaza cd acest produs va suferi in
perioada urmatoare mai multe modificari, in sensul cresterii riscurilor acoperite.
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1.3.ACTIVITATEA VANZARE
» POTENTIALUL AFACERII - SITUATIA CONCURENTIALA

Topul brokerilor de asigurare este reprezentat de entitatile care detin cele mai mari cote
de piata in sectorul intermedierilor pe piata asigurdrilor din Romania, in raport cu
valoarea primelor intermediate. Referitor la Societate, aceasta se clasifica in topul celor
mai activi 10 brokeri de asigurare avand o evolutie remarcabila de la constituire si pana
in prezent, ajungand sa se situeze pe locul 3 in clasament.

2016 2017

Denumire intermediari Pozitie Cota de piati Pozitie Cota de piata

(%) (%)
SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.R.L 1 7,70 1 7,42
MARSH-BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L 2 6,29 2 6,90
TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.R.L 3 5,80 3 5,52
DESTINE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L 4 4,85 4 5,05
INTER BROKER DE ASIGURARE S.R.L 5 4,57 5 4,74
DAW MANAGEMANT-BROKER DE ASIGURARE S.R.L 6 4,04 6 4,13
CAMPION BROKER DE ASIGURARE S.R.L 7 3,88 7 3,69
UNICREDIT INSURANCE BROKER S.R.L 8 3,21 8 3,28
PORCHE BROKER DE ASIGURARE S.R.L 9 2,31 9 2,51
AON ROMANIA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. - - 10 2,15
MILENIUM INSURANCE BROKER (M.I.B.) S.A. 10 2,14 - -
TOTAL (1-10) - 42,48 45,39
TOTAL - 100 - 100

Comparativ cu finele anului 2016, se observa cd la data de 31.12.2017 topul primilor 10
brokeri de asigurare si/sau reasigurare, in functie de valoarea primelor intermediate
pentru asigurari generale si asigurdri de viata se mentine constant.

Totodata cota de piata la majoritatea brokerilor de asigurare din top 10 a Inregistrat
diminudri, exceptie facand Marsh-Broker, Destine Broker, Inter Broker, Daw
Managemant-Broker, Unicredit Insurance si Porche Broker. Totodata se remarca o
schimbare in ceea ce priveste pozitia 10, In anul 2016 aceasta fiind ocupatd de
Millenium Insurance Broker, loc ocupat la finele anului 2017 de Aon Romania Broker.

In ceea ce priveste Societatea, la nivelul cotei de piata a acesteia s-a constatat o reducere
de 0,21 puncte procentuale. In ciuda reducerii marcate, Societatea isi mentine pozitia 3
in topul celor mai activi 10 brokeri de asigurare.

21| Page



In dinamicd, la nivelul pietei de asigurdari din Romania s-a constatat o evolutia
nefavorabild atat in ceea ce priveste asigurarile generale cat si asigurdrile de viata, dupa
cum se constatd pe baza datelor prezentate in tabelul de mai jos.

Prime brute subscrise Prime intermediate

Asigurari  Asigurari de Asigurari Asigurari de

. L. Total L. Total
Perioada generale viata generale viata
2016 7.711.459.161 1.669.447.247  9.380.906.408  6.038.410.337 169.910.084 6.208.320.421
2017 7.688.907.366  2.018.058.249  9.706.956.615  5.952.070.986  202.676.819 6.154.747.805
Evolutie
(2017/2016) (0,29) 20.88 3,47 (1,43) 19,28 (0,86)
(%)

Comparativ cu inceputul perioadei de raportare, se observa o majorare in ceea ce
priveste primele brute subscrise (+3,47%) si o diminuare in ceea ce priveste primele
intermediate (-0,86%). In urma centralizérii de citre ASF a raportarilor transmise de
brokerii de intermediere, la data de 31.12.2017 rezulta ca valoarea primelor intermediate
pentru asigurdri generale si asigurdri de viata a fost in sumd de 6.154.747.805 lei, in
scadere cu 0,86% comparativ cu aceeasi perioada a anului precedent.

Indicator Formula 2016 2017

Gradul de intermediere (%) (P1/PBS)*100 66,18 63,41

Sursa: Rapoarte Anuale ale ASF in perioada 2014-2016; Raport analizid ASF T32017

Raportat la volumul total al primelor brute subscrise de asigurdtori pentru cele doua
categorii de asigurare (generale si viatd), primele intermediate reprezinta 63,41%, in
scadere cu 2,77 puncte procentuale, fatd de inceputul perioadei de raportare.

GRADUL DE INTERMEDIERE
(%)

Brokeri in Asigurari

iy

Asiguratori
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Desi volumul primelor brute subscrise aferente asigurdrilor de viatd a crescut in anul
2017 comparativ cu 2016, gradul de intermediere a scazut, dat fiind faptul ca societatile
de asigurare au impulsionat procesul de vanzare prin fortele proprii, considerat mai
eficient, inclusiv din punct de vedere al costurilor aferente.

La o analizd a structurii primelor intermediate de brokerii de asigurare si/sau
reasigurare in anul 2017 pe clase de asigurari se prezinta astfel:

Indicator 2017 (val. Lei) Pondere in total (%)
Asigurdri de viatd, din care: 202.676.819 100
-Asigurari de viata, anuitati si asigurari de viata
; 171.621.792 84,68
suplimentare
-Asigurari de viata si anuitati, care sunt legate de
19.209.699 9,48
fonduri de investitii
-Alte clase de asigurari de viata 11.845.328 5,84
Asigurdri generale, din care: 5.952.070.986 100
-Asigurari de rdspundere civild pentru vehicule 3.350.495.906 56,29
-Asigurari de mijloc de transport terestru 1.350.369.236 22,69
-Asigurari de incendiu si alte calamitati naturale 486.033.559 8,17
-Alte clase de asigurdri generale 765.172.285 12,86
Prime intermediate (AV+AG) 6.154.747.805 -

Analizand structura primelor intermediate de brokerii de asigurare pe clase de
asigurdri de viata se constata cd, in anul 2017, ponderea cea mai mare in totalul
primelor pentru aceasta categorie o detin Asiguridrile de viatd, anuitditi si asigurdri de viatd
suplimentare (84,68%).

Referitor la structura primelor intermediate de brokerii de asigurare si/sau reasigurare
pe clase de asiguradri generale se constata ca, in anul 2017, ponderea cea mai mare in

totalul primelor pentru aceasta categorie o detin Asiqurdrile de rdspundere civild pentru
vehicule (56,29%).

In ceea ce priveste societatea, gradul de intermediere In ceea ce priveste cele doud
categorii de asigurdri se prezinta astfel:

Anul 2017
Indicator - - - - - : -
Total piata (lei) Total societate (lei) Grad intermediere societate (%)
Asigurdri de viatd 202.676.819 1.055.320 0,52
Asigurdri generale 5.952.070.986 338.757.772 5,69

Astfel, se constata ca Societatea a intermediat prime aferente asigurarilor de viata in
proportie de 0,52% si prime aferente asigurdrilor generale in proportie de 5,69%.
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» POTENTIALUL AFACERII - CLASE DE CLIENTI

Principalele clase de clienti carora Emitentul le presteaza servicii de intermediere in
asigurdri si alte servicii conexe este redata in continuare:

2016 2017

Categorie client /An Nr. clienti Prime (lei) Nr. clienti Prime (lei)

Clienti persoane juridice 171.300 165.013.131 186.001 132.955.087

e Asigurdri viats 250 296.984 187 635.839

* Asigurdri 171.050 164.716.147 185.814 132.319.248
generale

Clienti persoane fizice 754.612 195.155.663 902.774 206.858.005

e Asigurdri viatd 8.429 437.870 931 419.481

* Asigurdri 746.183 194.717.793 901.843 206.438.524
generale

TOTAL 925.912 360.168.794 1.088.775 339.813.092

La nivelul anului 2016, clientii persoane fizice detin o pondere semnificativa (81,49%) in
numadrul total de clienti. Ponderea cea mai mare din volumul total al primelor
intermediate de Societate in anul 2016 o detin primele intermediate la nivelul clientilor
persoane fizice (54,18%). Aceasta tendinta s-a mentinut si in anul 2017, clientii persoane
tizice detinand in continuare ponderea cea mai mare (82,92%) in totalul clientilor, cea
mai mare parte din prime fiind intermediate la nivelul acestora (60,87%). Totodata
primele aferente clientilor persoane fizice au marcat o crestere cu 599% la nivelul
anului 2017 comparativ cu anul 2016.

La finele anului 2017 primele intermediate la nivelul clientilor persoane juridice detin o
pondere de 39,13% in totalul primelor intermediate de Societate. La nivelul clientilor
persoane juridice, volumul primelor intermediate de Societate a avut o evolutie
nefavorabild. Primele aferente clientilor persoane juridice au scazut cu 19,43% in anul
2017 comparativ cu anul 2016.

Din care:
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1.4.ASPECTE LEGATE DE PERSONAL

Evolutia efectivului de personal precum si nivelul de pregatire profesionala al acestuia
la nivelul anului 2017 comparativ cu anul 2016 se prezintd astfel:

Numar de angajati (la sfarsit de an) 2016 2017
Economisti 19 16
Informaticieni 1 1
Juristi 3 3
Alte profesii - studii superioare de lunga durata, din care: 3 6
Alte profesii - studii superioare de scurta durata, din care: 2 2
Studii medii (Profil tehnic) 0 0

TOTAL 28 28

La o analiza asupra efctivului de personal existent la finele anului 2017, prin comparatie
cu aceeasi perioadd a anului precedent, se constatd mentinerea numarului de angajati.
Totodatd, in ceea ce priveste structura personalului existent la sfarsitul anului 2017, au
intervenit modificdri In ceea ce priveste economistii (diminuarea cu 15,78%) si In ceea ce
priveste alte profesii — studii superioare de lunga durata (crestere de la 3 la 6 persoane).

Evolutia numdrului mediu de salariati, precum si remuneratia aferenta acestora la finele
anului 2017 este redata in continuare:

La 30.06.2017 La 31.12.2017
) Nr. Remuneratie Nr. Remuneratie
Indicator N N
persoane (lei) persoane (lei)
Personal conducere 2 149.306 2 298.148
Personal implicat in vanzari 10 252.919 10 446.775
Personal administrativ 15,5 451.823 15,5 917.519
TOTAL 27,5 854.048 27,5 1.662.442

Totodata cheltuielile salariale si contibutiile aferente inregistrate de Societate la nivelul
anului 2017, se prezinta astfel:

Indicator La 01.01.2017 La 31.12.2017
Cheltuieli privind remuneratia personalului 1.595.556 1.770.860
Cheltuieli privind tichetele de masa 86.567 57.219
Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociala 362.310 441.964
Cheltuieli cu pregatirea personalului - 2.211
TOTAL 2.044.433 2.272.254
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In ceea ce priveste remuneratia membrilor Consiliului de Administratie si respectiv a

conducerii executive, se prezinta astfel:

Indicator La 31.12.2016 La 31.12.2017
Membrii consiliu de administratie 136.590 109.906
Niculae Dan (Presedinte CA) 129.090 80.145
Tuica Gabriel Alexandru (Membru) 7.500 8.504
Denes Daniela Tasia (Membru independent) - 21.257
Personal Conducere executivi 129.090 138.861
TOTAL 265.680 248.767

2. TBK PE PIATA DE CAPITAL

2.1.LISTAREA TBK

Actiunile Transilvania Broker de Asigurare au intrat pe 2 noiembrie 2017 la
tranzactionare pe piata principald a Bursei de Valori Bucuresti sub simbolul bursier
TBK. Transilvania Broker devine astfel prima companie de brokeraj in asigurari listata

la BVB.

Societatea s-a listat ca urmare a derularii unei oferte publice initiale secundare in cadrul
cdreia s-au vandut 625.000 actiuni reprezentand 25% din capitalul social.

Perioada de derulare a ofertei a fost stabilita la 8 zile lucratoare (24.10.2017-02.11.2017),

insa datoritd interesului foarte mare al
investitorilor in actiunile societatii, oferta a
fos inchisa anticipat in cea de-a doua zi a
perioadei de derulare ca wurmare a
suprasubscrierii ofertei.

Astfel, oferta a fost inchisa dupa o zi si
jumdtate ca urmare a atingerii unui grad
de subscriere de peste 270%, fiind
introduse peste 800 de ordine din partea
investitorilor institutionali si de retail. In
cadrul ofertei a fost subscris un volum de
aproape 1,7 mil de actiuni, din care 99,5%
au fost subscrise la valoarea maxima de
15,5 lei-actiune.

T;ansilvaniaﬂ

Broker de Asi

BURSA
DE VALORI
BUCURESTI -

din 2 noiembrie

pe piata principala
a Bursei de Valori

urare,.

Bucuresti

Transilvania Broker®
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2.2.STRUCTURA ACTIONARIATULUI

Pana la admiterea la tranzactionare a actiunilor societatii (02.11.2018), actiunile
Societatii au fost detinute de un numar de 2 actionari, astfel:

40%

LOGIN GABRIEL NICULAE DAN

Dupa admiterea la tranzactionare, potrivit registrului actionarilor tinut de Depozitarul
Central S.A., structura sintetica a actionariatului la data de 31.12.2017 era urmatoarea:

Actiuni  Procent

(%)

Indicator

Login Gabriel 1.138.778 45,5511

Niculae Dan 761.800 30,4720

Alti actionari 599.422 23,9769
TOTAL 2.500.000 100,0000

M Login Gabriel Niculae Dan Alti actionari

2.3.RELATIA CU INVESTITORII

In contextul implementarii regulilor si bunelor practici de guvernanta corporativa,
Societatea este angajata Intr-o comunicare activa cu actionarii si investitorii, utilizand in
acest sens mai multe canale de comunicare si interfete dedicate.

Transilvania Broker de Asigurare S.A. constientizeazad responsabilitatea importanta ce ii
revine prin prisma calitatii de societate tranzactionata public. In acest sens, Societatea s-
a concentrat pe aspectele referitoare la transparentd, relevantd a informatiei si rapiditate
in diseminarea acesteia, precum si mentinerea unui dialog continuu cu publicul
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investitor. Astfel, actionarii si investitorii au acces la informatiile relevante pentru
decizia investitionald prin accesarea sectiunii dedicate din cadrul paginii de internet a
Societatii (www.transilvaniabroker.ro).

De asemenea Societatea mentine contactul cu investitorii prin intalniri directe
organizate periodic pentru prezentarea rezultatelor sau prin corespondenta electronica.
Conform calendarului financiar publicat la inceputul anului calendaristic, societatea
organizeaza Intalniri trimestriale si anuale cu actionarii, investitorii, analistii financiari
si presa de specialitate. Totodatd, Societatea mentine relatia cu clientii si prin
corespondenta telefonicd, In acest sens pe pagina de internet a Societdtii regdsindu-se
publicate datele de contact ale persoanei desemnate a mentine relatia cu investitorii.

2.4.Evolutia actiunii TBK

In cele cinci luni de la admiterea la tranzactionare a actiunilor Societatii, evolutia
pretului pe actiune se prezinta astfel:

TBK - Daily 4/2/2018 Open 1285, Hi 12.85, Lo 12.85, Close 12.85 (0.0%) Vol 110 HA(CIose, 15) = 12.80, Mid MA[CIose 45) = 1258, =(EWPTY], =13.04, =286
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Pe parcursul celor cinci luni, dupd cum se poate observa si In graficul de mai sus,
actiunea Societatii a marcat atat o evolutie favorabild cat si o evolutie nefavorabla
investitorilor. Cu toate acestea, actiunea TBK prezinta interes pentru investitori, mai
ales in conditiile potentialului promitator al Societatii.
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Informatii bursiere primele 5 luni de tranzactionare (Data start: 02.11.2017)

Indicator Valoare
Numar de actiuni 2.500.000
Capital social 500.000
Valoare nominala (lei/act) 0,2000
Capitalizare (lei) 32.125.000
Pret pe actiune 12,85

Potrivit informatiilor de mai sus, dupa 5 luni de la tranzactionare capitalizarea Societatii
este de 32.13 mil lei, iar valoarea unei actiuni stabilitd de piata este de 12,85 lei/actiune.

2.5.DIVIDENDE

Societatea a adoptat o politicd de dividend, ca un set de directii referitoare la
repartizarea profitului net, pe care Societatea declard ca o va respecta, enuntand
urmatoarele principii relevante cu referire la politica de dividend:

(1) Societatea recunoaste drepturile actionarilor de a fi remunerati sub forma de
dividende, ca forma de participare la profiturile nete acumulate din exploatare
precum si ca expresie a remunerarii capitalului investit in Societate;

(2) In fundamentarea propunerii privind distribuirea profitului net realizat in
cursul unui exercitiu financiar, Consiliul de Administralie al Societatii va avea in
vedere o distribuire echilibrata a profitului net, intre partea cuvenita actionarilor
sub forma de dividende si partea retinuta la dispozitia Societatii pentru investitii,
in acord cu principiile unei administrdri prudente si in scopul asigurdrii unei
dezvoltdri durabile a Societatii, pe termen mediu si lung;

(3) Dividendele cuvenite actionarilor Societatii se vor distribui exclusiv din
profitul net aferent unui exercitiu financiar, recunoscut pe baza reglementarilor
contabile aplicabile si auditat potrivit legii, cu respectarea altor dispozitii legale
relevante in materie.

(4) Distribuirea dividendelor cuvenite actionarilor se poate face prin plata in
numerar sau prin acordare de actiuni cu titlu gratuit, in urma capitalizarii
profiturilor nete acumulate de Societate. In oricare din situatii, propunerea
privind distribuirea dividendelor se va realiza de catre Consiliul de
Administratie al Societatii prin emiterea unor comunicate financiare in acest sens
cdtre investitori. Hotdrarea privind aprobarea distribuirii de dividende apartine
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AGA, adoptata in conditiile legii.

Politica de dividend se regaseste publicata pe pagina oficiald de internet a Societatii
(www.transilvaniabroker.ro).

Din profiturile inregistrate in perioada 2015-2017, Societatea a remunerat proprietarii de
capital existenti, prin acordarea de dividende, dupa cum urmeaza:

Anul Profit Valoare dividende
calendaristic (lei) distribuite (lei) Rata de alocare (%)
2015 3.259.334 3.234.334 99,23%
2016 3.051.681 3.026.681 99,18%
2017 3.405.622 2.600.000 76,34%

99.23% SRS 76.34%
2015 2016 2017
3. LITIGII

Societatea declara ca nu existd proceduri guvernamentale, judiciare sau de arbitraj,
incheiate, In derulare sau potentiale care ar putea avea sau au avut recent efecte
semnificative asupra pozitiei financiare, performantei financiare sau fluxurilor de
numerar.

Conducerea Societatii considera ca litigiile In care este implicata la data situatiilor
tinanciare nu vor avea un impact semnificativ asupra operatiunilor si pozitiei financiare
a Societdtii. Totusi, la nivelul situatiilor financiare a Societatii a fost prezentata o datorie
contingenta in suma de 2.312.582 lei.

In continuare, este prezentat un sumar al Litigiilor in care este implicata Societatea:
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Stadiu Calitate Impact

An  Nr.Dosar/An  Obiectul litigiului procesual  procesuala financiar

6343/303/2017 Pretentii Apel Reclamant 6.950,58 lei
/Apelant

11402/299/2017 Pretentii Fond Reclamant 6.212,40 lei

2564/328/2017 Anulare P-V de contraventie Apel Intervenient -

6050/245/2017 Pretentii Apel Reclamant 1.843,20 lei
/Apelant

4264/280/2017 Pretentii Fond Reclamant 7.886,70 lei

D~

o)

S 6049/245/2017 Pretentii Fond Reclamant 4.699 lei
3006/112/2017 Pretentii Fond Parata 2.117.832,72 lei
4262/280/2017 Pretentii Fond Reclamant 28.056,60 lei
16407/197/2017 Anulare P-V de contraventie Fond Intervenient -
11528/288/2017 Anulare P-V de contraventie Fond Intervenient -
727/303/2017 Anulare P-V de contraventie Fond Intervenient -
7795/190/2016 pretentii fond parat 78.000
10800/288/2016  pretentii fond reclamant -
9844/320/2016 actiune in raspundere fond reclamant -

contractuala
19966/301/2016  pretentii fond reclamant -

g 4281/190/2016 pretentii fond reclamant -

&
5916/94/2016/al  masuri si exceptii dispuse de  fond Parte -

judecatorul de camera responsabild
preliminard prelungire drept alaturi de
de circulatie asigurator
5916/94/2016 vatamare corporala din culpa, fond Parte -
prelungire drept de circulatie responsabild
alaturi de
asigurdtor
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5357/280/2016 cerere de valoare redusa fond parat 5.280,60

92/122/2012 procedura insolventei- SR.L.  fond creditor -

11/279/2016 pretentii fond parat 40.408,75

10789/3/2013 pretentii apel apelant -

92/122/2012/a25  procedura insolventei- S.R.L.  fond creditor -

1248/190/2015 anulare proces verbal de apel apelant petent -
contraventie

6651/190/2014 pretentii apel apelant parat 33.422,26

g 959/93/2015 procedura insolventei- S R.L.  fond creditor -

8445/190/2014 anulare proces verbal de apel apelant petent -
contraventie

1248/190/2015 anulare proces verbal de apel apelant petent -
contraventie

5084/190/2012 pretentii recurs recurent parat 6.622,86

In ceea ce priveste impactul finanicar, acesta se ridici la suma toald de 2.337.215,67 lei.

Astfel, pentru suma de 2.312.582 lei fiind recunoscutd o datorie contingenta.

4. GUVERNANTA CORPORATIVA

4.1. STRUCTURI DE GUVERNANTA

» CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

Consiliul de Administratie al Emitentului este format din trei administratori dupa cum

urmeaza:
DI. Niculae Dan, presedinte, membru executiv;

Membrii Consiliului de Administratie ai societdtii dispun de experienta

DI. Tuica Gabriel-Alexandru, membru neexecutiv;

Dna. Denes Tasia Daniela, membru neexecutiv independent;

profesionala
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relevanta pentru a asigura eficacitatea proceselor de guvernanta, dupa cum rezulta:

1. Dan Niculae, Presedintele Consiliului de Administratie si Director General: este
absolvent al Facultatii de Comert din cadrul Academiei de Studii Economice
Bucuresti (anul 1998), a detinut functia de director de vanzari in cadrul societatii
in perioadele 10.02.2010-03.01.2012 si respectiv 01.03.2013-08.06.2017. Pregatirea
profesionald este demonstrata prin pozitia de director zonal ce a fost ocupata in
cadrul OTP BROKER (in perioada 2007-2010), respectiv prin functia de director
zonal detinuta in perioada 2006-2007 in cadrul Pamimai Distribution S.R.L.
Acesta a mai ocupat functia de director filiala ce a fost detinutd in cadrul
Standard Nutricia S.R.L. (in perioada 2004-2006 ) precum si functia de manager
de vanzadri zonale detinutd la Felvio Distribution S.R.L. in perioada 2002-2004.

2. Gabriel-Alexandru Tuica, Membru in Consiliul de Administratie este absolvent
al Universitdtii Petrol Gaze Ploiesti — Facultatea de Stiinte Economice -
Specializarea Economia Comertului Turismului si Serviciilor (anul 2004) si a
detinut functia de Director General Adjunct in cadrul Emitentului in perioada
10.10.2016 — 08.06.2017. In prezent, in cadrul societatii, acesta este Administrator.
Dl. Gabriel-Alexandru Tuica se bucura de o vasta experientd profesionala in
domeniul In care activeaza societatea, si anume: Broker Asigurdri Colaborator —
TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A,, Bistrita — Departament Suport
Corporate —Bucuresti, Broker Asigurdri Colaborator la GTT BROKER DE
ASIGURARE S.R.L. (in perioada 2010-2014), Sef serviciu asigurari la OTTO
BROKER DE ASIGURARE S.R.L. (in perioada 2008-2010), Broker in asigurdri
(2007-2008) precum si agent in asigurdri (2005-2007) in cadrul OTTO BROKER
DE ASIGURARE SR.L. In cadrul societitii, dl. Gabriel Alexandru Tuica
activeaza incepand cu anul 2014, acumuland o experienta profesionala relevanta
activand ca Broker Asigurdri Colaborator in cadrul departamentului suport
corporate.

3. Tasia Daniela Denes, Membru independent in Consiliul de Administratie: este
absolventa a Facultdtii de Stiinte Economice a Universitdtii "Babes Bolyai",
specializarea Contabilitate si Informaticd de Gestiune (anul 1997). Dna. Tasia
Daniela Denes detine calitatea de consultant fiscal fiind totodata membru al
Camerei Consultantilor Fiscali din Romania (din 2008), calitatea de auditor
financiar fiind membru al Camerei Auditorilor Financiari din Romania (din
2009), calitatea de expert fiscal judiciar (din 2013), precum si calitatea de expert
contabil - membru al Corpului Expertilor Contabili si a Contabililor Autorizati
din Romania.

Societatea este administrata de un Consiliu de Administratie care indeplineste toate
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actele necesare si utile pentru realizarea obiectului de activitate in baza regulilor si
principiilor sistemului unitar, cu exceptia celor care sunt prevazute de lege in
competenta Adunadrii Generale a Actionarilor. Consiliul de Administratie functioneaza
ca un organism colectiv, pe baza unor informari complete si corecte, putand delega
competentele de conducere ale Societdtii, in conditiile si limitele prevazute de lege si
actul constitutiv al Societatii.

Administrarea Emitentului este realizata de catre un Consiliu de Administratie al carui
membrii sunt desemnati de Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor, care le
stabileste si remuneratia.

In cadrul Societatii este numit un administrator executiv, si anume unul care va
indeplini functia de Director General, acesta avand calitatea si de Presedinte al
Consiliului de Administratie. Consiliul de Administratie delega conducerea societatii
cdtre doi directori, un Director general si un Director executiv.

Consiliul de Administratie are urmatoarele competente de baza, care nu pot fi delegate
directorilor:

e stabilirea directiilor principale de activitate si de dezvoltare ale Emitentului

e stabilirea sistemului contabil si de control financiar si de aprobarea planificarii
financiare

e numirea si revocarea directorilor si stabilirea remuneratiei lor

e suprevegherea activitatii directorilor

e pregdtirea raportului anual, organizarea Adunarii Generale a Actionarilor si
implementarea hotdrari acesteia

e introducerea cererii pentru deschiderea procedurii insolventei Emitentului

De asemenea, In acord cu dispozitiile Legii Societatilor urmatoarele atributii pot fi
delegate spre exercitare Consiliului de Administratie:
e mutarea sediului Emitentului
e schimbarea obiectului de activitate al Emitentului
e infiintarea sau desfintarea unor sedii secundare: sucursale, agentii, reprezentante
sau alte asemenea unitati fara personalitate juridica
e majorarea capitalului social

Atributiile Consiliului de Administratie primite din partea Adundrii Generale a
Actionarilor, nu pot fi delegate directorilor.

La data emiterii prezentului Raport, Societatea nu are cunostintda de existenta unor
acorduri, intelegeri sau legaturi de familie intre membrii Consiliului de Administratie si
alte persoane datorita cdrora acestia sa fi fost numiti administratori. Totodatd, Societatea
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nu are cunostintd de existenta unor litigii sau proceduri administrative impotriva
membrilor Consiliului de Administratie, In legatura cu activitatea acestora in cadrul
societatii sau care privesc capacitatea respectivei persoane de a-si indeplini atributiile in
cadrul societatii.

Pe parcursul anului 2017, Consiliul de Administratie al societdtii a indeplinit cu
diligenta toate actele necesare si utile pentru realizarea obiectului de activitate al
societatii.

» COMITETE CONSULTATIVE

Porivit dispozitiilor legale aplicabile, in structura Consiliului de Administratie al
societatii este infiintat un Comitet de Audit, cu rol consultativ, format din doi membri,
dupa cum urmeaza:

e Dna. Denes Daniela Tasia, presedinte;

e DI. Tuica Gabriel Alexandru, membru.

Comitetul de Audit este format numai din administratori neexecutivi, si cel putin un
membru al Comitetului este administrator neexecutiv independent. Unul din membrii
Comitetului detine experientd in aplicarea principiilor contabile sau in audit financiar.

Comitetul de Audit are rolul de a asista Consiliul de Administratie in realizarea
atributiilor acestuia pe linia auditului intern si o functie consultativa in ceea ce priveste
strategia si politica Societatii privind sistemul de control intern, auditul intern si auditul
extern, precum si controlul modului in care riscurile semnificative sunt administrate.

Comitetul de Audit are drept Scop:

e supervizarea aspectelor referitoare la audit si riscuri la nivelul Societatii;

e verificarea si controlarea gradului de adecvare, independenta si eficienta a
auditului intern;

e analizarea si verificarea corectitudii situatiilor financiare ale Societatii, precum si
a altor raportdri importante;

e monitorizarea si verificarea independentei, obiectivitatii si eficientei auditorului
extern;

® monitorizarea indeaproape a profilului de risc al Societatii si a principalelor
expuneri si respectiv sa transmitda informatii relevante Consiliului de
Administratie, In mod periodic.

Comitetul de Audit are autoritatea de a conduce sau de a autoriza investigatiile
considerate necesare referitoare la aspecte aferente ariei sale de responsabilitati.
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Comitetul va inainta Consiliului, in mod regulat, rapoarte asupra activitatii sale, acesta
avand atributiile si responsabilitatile prezentate in cuprinsul Regulamentului intern al
organizatiei aprobat de Consiliul de Administratie.

Principalele activitati desfasurate de membrii Comitetului de Audit la nivelul anului
2017, sunt cu referire la:
* Monitorizarea eficacitatii sistemelor de control intern/managerial si de audit
intern;
* Monitorizarea relatiilor cu auditorul extern, supervizarea rapoartelor financiare
finale ale Societatii.

O preocupare majord a Comitetului de audit a reprezentat-o necesitatea unei mai bune
cunoasteri a companiei si a activitdtilor sale pentru a-si indeplini rolul de supraveghere,
aici incluzand controlul intern, riscurile de frauda si riscurile privind raportarile
financiare.

Controlul intern reprezinta unul dintre elementele - cheie ale unui proces de raportare
financiara eficace si consta In mentinerea unui mediu de control adecvat, pentru ca
mediul de control stabileste tonul organizatiei si contribuie la constientizarea
personalului cu privire la rolul controlului intern.

Eficacitatea sistemului de control intern/managerial este reflectata de rezultatele
obtinute in urma evaludrilor facute, in cadrul compartimentelor Societatii, ale
urmatoarelor elemente componente ale controlului intern in cadrul carora sunt grupate
standardele de management si control intern, si anume: Mediul de control, Performanta
si managementul riscului, Activitati de control, Informarea si comunicarea, Evaluarea si
auditarea.

Comitetul de audit a discutat cu auditorii interni si externi ai Societatii asupra scopului
general si asupra planurilor pentru auditurile respective. In acest sens, comitetul de
audit se intalneste cu auditorul intern si cu auditorul extern, pentru a discuta rezultatele
examindrilor, evaluarea lor asupra controlului intern al companiei, precum si asupra
calitatii raportarii financiare.

Bazandu-se pe verificarile, discutiile, constatdrile si remedierile efectuate care au fost
prezentate in cadrul Raportului comitetului de audit adresat Consiliului de
Administratie, Comitetul de audit a recomandat conducerii, si aceasta a aprobat, ca
declaratiile financiare auditate sa fie incluse in Raportul anual pentru exercitiul
financiar incheiat la 31.12.2017.
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Membrii Comitetului de audit au detinut, in anul 2017, un rol important in activitatea
Societatii, fiind In cdutare de moduri in care sd evolueze, avand intreaga disponibilitate
de a utiliza cele mai bune practici pentru a atinge tintele obiectivelor asumate.

> CONDUCEREA EXECUTIVA

Conducerea executiva a Emitentului este asigurata de catre doi directori, si anume:
v' directorul general ( In persoana Dlui. Niculae Dan care este si presedinte al
Consiliului de Administratie), avand in subordine:
e Director executiv (Dl. Login Gabriel);
e Director departament financiar-contabil (Dna. Camelia Mariana
Login);
e Director departament juridic (Dna. Adriana Denes);
e Director departament daune (DI. Eugen Stoica);
v" directorul executiv (In persoana Dlui. Login Gabriel ), avand in subordine:
e Sef serviciu asigurdri si suport retea (Dna. Tara Liliana Maria);
e Sef serviciu asigurari corporate (DI. Cotiac Ion);
e Sef serviciu asigurdri de viata si sandtate (Dna. Rocas Pop Anca
Ramona).
Directorul general si Directorul executiv ai Societatii dispun de experienta profesionald
relevantd pentru a asigura eficacitatea proceselor de guvernanta, dupa cum rezulta:

1. Dan Niculae, Presedintele Consiliului de Administratie si Director General,
informatiile privind experienta profesionald fiind prezentate la sectiunea
Consiliul de Administratie a prezentului raport.

2. Login Gabriel, Director Executiv: este absolvent al Facultdtii de Mecanica a
Universitatii Transilvania din Brasov, licenta in Autovehicule Rutiere (anul
1995). Dl Login Gabriel se bucura de o vastd experientd profesionala in
domeniul in care activeaza Societatea, si anume: Inspector Daune la Astra
Asigurari Sucursala Bistrita (in perioada 1998-2000), Director sucursala la
Roumanie Assurance International (in perioada 2000-2001), Director Sucursald la
BCR Asiguriri S.A. (in perioada 2002-2006). In cadrul societatii, DI. Gabriel Login
activeaza din anul 2006 si pana in prezent, ocupand functia de Administrator
Unic si Director General in perioada 01.06.2007-31.05.2017, in prezent acesta
detinand functia de Director executiv, acumuland o experienta profesionald
relevantd in organizarea, conducerea si gestionarea activitatii Societatii.

Conducerea executiva este numita de catre Consiliul de Administratie al Societatii si
informeaza Consiliul de Administratie cu privire la activitatea defasurata intre sedintele
periodice ale acestuia. Totodatd, conducerea executiva este imputernicita sa conduca si
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sa coordoneze activitatea zilnica a Societatii si este Investita cu compententa de a angaja
raspunderea Societdtii, ca broker de asigurare.

Directorului general are puterea de a reprezenta Societatea, fiindu-i deleagata si
conducerea activitdtii zilnice a Societatii. In absenta acestuia, respectivele atributii vor fi
exercitate de catre inlocuitorul sau de drept in spetd, Directorul executiv.

Cei doi directori au responsabilitatea de a lua toate madsurile necesare conducerii
societatii, in limitele obiectului de activitate si cu respectarea competentelor exclusive
rezervate de lege sau de Actul constitutiv, a Consiliului de Administratie si Adunarii
Generale a Actionarilor.

In exercitarea atributiilor, cei doi directori pot emite decizii, avand calitatea de
<conducatori executivi ai Societdtii> In acceptiunea Legii Societatilor, a Legii 32/2000
privind activitatea si supravegherea intermediarilor in asigurdri si reasigurari, cu
modificdrile si completdrile ulterioare si Normelor emise de Autoritatea de
Supraveghere Financiara cu privire la autorizarea si functionarea brokerilor de
asigurare si/sau reasigurare. Conducatorii executivi ai societatii sunt rdspunzatori de
indeplinirea tuturor conditiilor stabilite de lege inclusiv cele de calificare, integritate,
reputatie si experienta profesionala stabilite prin normele aplicabile, emise de
Autoritatea de Supraveghere Financiara.

Atributiile, responsabilitatile si competentele directorilor sunt cele specificate atat in
Actul constitutiv al Societdtii cat si in contractele incheiate intre acestia si Societate si in
Regulamentul de organizare si functionare al Societatii.

La data emiterii prezentului Raport, Societatea nu are cunostinta de existenta unor
legaturi de familie intre membrii Conducerii Executive. Totodata, la nivelul societatii
exista urmatoarele relatii familiale: (i) intre DI1. Login Gabriel (director executiv) si Dna.
Camelia Mariana Login (director departament financiar-contabil), cei doi avand
calitatea de sot si sotie; (ii) intre Dna. Denes Daniela Tasia (Administrator si Presedinte
al Comitetului de Audit) si Dna. Adriana Denes (Director departament juridic), cele
doua fiind cumnate.

» CONDUCEREA COMPARTIMENTELOR

Conducerea comparimenelor este exercitata de directorii de departamene, dupa cum
urmeaza:

1. Directorul Departamentului Financiar-Contabil (in persoana D-nei Camelia
Mariana Login) este numit de catre Consiliul de Administratie, putand fi revocat
de cdtre acesta, In cazul in care activitatea acestuia nu mai justifica acordarea in
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continuare a mandatului incredintat. Directorul Departamentului Financiar-
Contabil 1si desfdsoara activitatea sub supravegherea Consiliul de Administratie,
care raspunde fatd de societate pentru faptele care pot prejudicia acesteia.
Raspunderea Consiliul de Administratie nu inldturda pe aceea a Directorul
Departamentului Financiar-Contabil care a produs nemijlocit paguba. Directorul
Departamentului Financiar-Contabil are in subordine Serviciul Contabil,
Serviciul Plati, Serviciul Validari, Serviciul Facturare si Comisionare.

2. Directorul Departamentului Juridic (in persoana D-nei Adriana Denes) este
numit de catre Consiliul de Administratie, putand fi revocat de cdtre acesta, in
cazul In care activitatea acestuia nu mai justificA acordarea in continuare a
mandatului incredintat. Directorul Departamentului Juridic 1si desfasoard
activitatea sub supravegherea Consiliul de Administratie, care raspunde fata de
societate pentru faptele prejudiciabile ale acestuia. Raspunderea Consiliul de
Administratie nu inlatura pe aceea a Directorul Departamentului Juridic care a
produs nemijlocit paguba.

3. Directorul Departamentului Daune (in persoana D-lui Eugen Stoica) este numit
de cdtre Consiliul de Administratie, putand fi revocat de catre acesta in cazul in
care activitatea acestuia nu mai justificd acordarea in continuare a mandatului
incredintat. Directorul Departamentului Daune isi desfasoara activitatea sub
supravegherea Consiliului de Administratie care raspunde in solidar cu
Directorul Departamentului Daune fata de societate pentru faptele care pot cauza
prejudicii. Raspunderea Consiliului de Administratie nu inldturd pe aceea a
Directorul Departamentului Daune care a produs nemijlocit paguba. Directorul
Departamentului Daune are in subordine un inspector.

» AUDITUL INTERN

La nivelul Societdtii este organizatd functia de auditul intern in conditiile legii si
normelor elaborate de Camera Auditorilor Financiari din Romania, aceasta fiind
exernalizata.

Auditorul intern al Societatii este numit si revocat de Adunarea Generald Ordinara a
Actionarilor care va stabili si durata contractului de audit.

Auditorul intern al Societatii este AMNIS AUDITEVAL S.R.L., societate de audit
autorizatd de Camera Auditorilor Financiari din Romania prin autorizatia nr. 1334/2016,
avand sediul in Valea Viilor, jud. Sibiu, Telefon 0765.156.676, numar de inregistrare la
Oficiul Registrului Comertului ]32/1038/2016, Cod Unic de anegistrare Fiscala
36395912. Conform hotararii AGOA nr. 2 din data de 08.06.2017, auditorul intern
AMNIS AUDITEVAL S.R.L., a fost numit pentru o perioadd de 2 ani.
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Principalele activitati desfdsurate de auditorul intern la nivelul anului 2017, sunt cu
referire la:

e Evaluarea eficientei si a gradului de adecvare a sistemului de control intern
precum si a modului de aplicare si a eficacitdtii procedurilor de management al
riscurilor, fiind urmarite aspecte referitoare la:

o Evaluarea modului de organizare a mediului de control intern;
Evaluarea performantei si managementului riscului din entitate;

O

Evaluarea sistemului de informare si comunicare al entitatii;

O

Evaluarea activitatilor de control realizate in cadrul entitatii;

O

Evaluarea activitdtii de monitorizare de cdtre conducerea entitatii a
controalelor interne;
e Auditul intern al activitatii de validare, fiind urmarite aspecte referitoare la:
o Verificarea si confirmarea platii politelor intermediate de catre asistentii in
brokeraj;
o Gestionarea politelor intermediate de catre asistentii in brokeraj si achitate
direct in contul societdtilor de asigurare;
o Gestionarea neregulilor constatate aferente activitatilor desfasurate de
cdtre asistentii in brokeraj;

In desfasurarea misiunilor de audit intern, membrii echipei de audit intern au fost
independenti fatd de societate si nu au fost identificate elemente care sa afecteze
independenta auditorilor fata de aceasta, nu au existat conflicte de interese sau
incompatibilitdti in legatura cu derularea misiunilor, existand premisele asigurarii
libertdtii fata de orice conditii ce ar fi putut ameninta capacitatea de desfasurare a
activitatii de audit intern si ducerea la indeplinire a responsabilitatilor intr-un mod
nepartinitor si derularea misiunilor in conditii de obiectivitate.

In urma evaluarii sistemului de control intern al societatii, auditorii interni au
concluzionat ca:

v' Sistemele de control intern si management al riscurilor implementate in cadrul
structurii auditate sunt, in general, proiectate si opereaza iIntr-o asemenea
maniera incat obiectivele societdtii sunt atinse cu consecvents;

v" Riscurile cheie sunt identificate si gestionate intr-un mod eficace;

v' Sldbiciunile identificate expun societatea la un nivel general al riscului rezidual
scazut spre mediu.

Prin misiunile de audit intern efectuate la nivelul anului 2017, si in special prin
recomandadrile formulate — recomandari acceptate si implementate de conducerea
societatii — auditul intern a contribuit la imbunatdtirea operatiunilor desfdsurate de
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societate In special prin imbunatatirea procesului de management al riscului si control
intern.

» AUDITUL EXTERN

Auditorul financiar intocmeste Raportul de audit asupra Situatiilor financiare anuale, in
care prezintd opinia sa, din care sd rezulte daca Situatiile financiare anuale prezintd o
imagine fideld a pozitiei financiare, a performantei financiare si a celorlalte informatii
referitoare la activitatea desfasurata, potrivit standardelor profesionale ale Camerei
Auditorilor Financiari din Romania. Raportul auditorului financiar, impreund cu opinia
sa, vor fi prezentate Adundrii Generale a Actionarilor si va fi publicat impreuna cu
Situatiile financiare anuale ale Societatii.

Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor nu poate aproba Situatiile financiare anuale
decat dacd acestea sunt insotite de Raportului auditorului financiar.

Auditorul Financiar al Societatii este numit si demis de Adunarea Generala Ordinara a
Actionarilor, care va stabili si durata contractului de audit financiar, acesta putand fi
reinoit cu respectarea cerintelor de etica aplicabile Auditorilor Financiari.

Auditorul statutar (extern) al Societatii este RAO AUDIT OFFICE S.R.L., societate de
audit autorizata de Camera Auditorilor Financiari din Romania prin autorizatia nr.
1237, avand sediul in Tirgu Mures, Str. Dr. Emil Dandea, nr. 1, jud. Mures, numadr de
inregistrare la Oficiul Registrului Comertului J26/1031/2014, Cod Unic de anegistrare
Fiscala RO 33761083. Conform hotararii AGOA nr. 1 din data de 08.06.2017, durata
contractului auditorului statutar (extern) RAO AUDIT OFFICE S.R.L., a fost stabilita
pentru o perioadd de 2 ani.

Potrivit raportului auditorului independent prezentat, Situatiile financiare anuale
individuale ale Societatii ofera o imagine fidela a pozitiei financiare a societatii la data
de 31.12.2017, precum si a performantei sale financiare si a fluxurilor de trezorerie
pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu reglementarile
contabile aplicate, si anume Norma 36/2015 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate
aplicabile brokerilor de asigurare si/sau reasigurare.

4.2.MANAGEMENTUL RISCULUI

Toate societatile, indiferent de dimensiuni, structurd, natura sau ramura de activitate se
confruntd cu diverse riscuri ce provin din surse interne sau externe si care trebuie
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gestionate. Deoarece circumstantele economice, juridice si operationale evolueaza,
managementul trebuie sa raspundd provocdrii de a crea mecanismele necesare pentru
identificarea si gestionarea riscurilor asociate acestor schimbari. Identificarea si analiza
riscurilor este un proces continuu si 0 componenta critica a unui control intern eficace.

In mod evident cunoasterea amenintdrilor permite o ierarhizare a acestora in functie de
eventualitatea materializarii lor, de amploarea impactului asupra obiectivelor si de
costurile pe care le presupun masurile menite de a reduce sansele de aparitie sau de a
limita efectele nedorite. Stabilirea unor ierarhii constituie suportul introducerii unei
ordini de prioritdti in alocarea resurselor, in majoritatea cazurilor limitate, in urma unei
analize “cost-beneficiu” sau, mai general, “efort-efect”. Este esential ca organizatia sa-si
concentreze eforturile spre ceea ce este cu adevarat important, si nu sa-si disperseze
resursele In zone nerelevante pentru scopurile sale. Totodatd, revizuirea periodica a
riscurilor, conduce la realocari ale resurselor, in concordanta cu modificarea ierarhiilor
si, implicit a prioritatilor. Cu alte cuvinte managementul riscurilor presupune
concentrarea resurselor in zonele de interes actuale.

In urma unei analize de risc, managementul trebuie si defineascd si si aplice
mecanismele de control adecvate, astfel incat sa se asigure de utilizarea eficienta si
eficace a resurselor entitatii, inclusiv a resurselor umane, sa se asigure de protejarea
activelor si a evidentelor contabile, de respectarea legilor si reglementarilor aplicabile.

Gestionarea riscurilor la nivelul Societdtii se realizeaza de catre personalul de la
diferitele niveluri ale acesteia, derulatd de conducere si de o anumita parte a
personalului, implicat in stabilirea strategiei pentru intreaga Societate.

Procesul este astfel conceput incat sa identifice evenimentele potentiale care pot sa
afecteze organizatia si sd gestioneze riscurile viitoare, cu scopul de a furniza un nivel
corespunzdtor de asigurare in privinta atingerii obiectivelor.

Sistemele de control intern si management al riscurilor implementate sunt in general
proiectate si opereaza intr-o asemenea maniera incat obiectivele Societatii sunt atinse cu
consecventd.

Formalizarea in scris a procedurilor de control operationale si exercitarea in fapt a
controlului de catre conducerea executivd asigurd gestionarea si monitorizarea
riscurilor la care este expusa Societatea.

Elaborarea procedurilor s-a realizat pornind de la cadrul legislativ si normativ, s-a
urmarit cuprinderea in totalitate a activitatilor specifice, dar si inglobarea activitatilor
de control intern (autocontrolul, controlul ierarhic) pe fluxul operational, in punctele-
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cheie ale activitatilor sunt stabilite responsabilitdtile pe niveluri de executie si pe fazele
proceselor care se desfasoara (intocmire, elaborare, avizare, aprobare).

> Riscul de piata (riscul valutar, riscul ratei dobanzii, riscul de pret)

Riscul de piata reprezinta riscul actual sau viitor de afectare negativa a profiturilor,
determinat de fluctuatiile preturilor, ale ratei dobanzii, precum si fluctuatiile cursului
valutar. In ceea ce priveste riscul valutar, Societatea este foarte putin expusa, activele
sale fiind exprimate In moneda nationala.

Riscul ratei dobanzii afecteaza intr-o mica masura rezultatele financiare, cheltuiala cu
dobanda reprezentand doar 0,002% din totalul cheltuielilor.

Riscul de pret poate apdrea din cauza neconcordantei pretului in timp, intre momentul
incheierii contractului si momentul in care se face plata, respectiv incasarea sumei
prevazute In contract. Acest risc isi poate face aparitia mai ales in cazul incheierii unor
contracte pe termen lung.

In ceea ce priveste riscul de pret, nivelul preturilor practicat este corelat cu realitatile
costurilor implicate In prestarea serviciilor, iar contractele se materializeazd intr-un
termen relativ scurt, incat societatea sa fie afectata de acest risc.

> Riscul de credit

Riscul de credit reprezinta riscul Societdtii de a iInregistra pierderi ca urmare a
insolvabilitatii debitorilor sai. Riscul de credit exprima posibilitatea ca debitorii sa nu-si
onoreze obligatiile la scadentd, ca urmare a degradarii situatiei financiare sau ca urmare
a situatiei generale a economiei.

Societatea Incearcd sd limiteze riscul de credit fata de clienti prin stabilirea unor limite
de credit si monitorizarea creantelor restante.

S-a constituit o procedura de evaluare a calitatii creditului pentru a identifica posibile
schimbari In bonitatea clientilor, inclusiv prin analiza regulata a duratei creantei. Datele
de incasare ale creantelor sunt atent monitorizate iar creantele de incasat dupa
expirarea termenelor de plata, sunt urmarite.

O alta solutie de gestionare a riscului de credit a Societdtii este transferarea acestui risc
(optiune beneficad in cazul riscurilor financiare) realizata printr-o clauza de fidejusiune.
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> Riscul de lichiditati

Societatea administreaza riscul de lichiditdti prin mentinerea de rezerve, monitorizarea
continua a fluxurilor de numerar estimate si efective si reconcilierea scadentelor
activelor si pasivelor financiare.

Riscurile financiare sunt riscuri semnificative care rdman in permanentd in atentia
managementului si pot fi esecuri in planificarea financiara, controlul bugetar, gestiunea
fondurilor sau monitorizari sau raportdri incorecte sau inadecvate.

Politicile si obiectivele firmei privind managementul riscului financiar:

- Mentinerea unui risc scdzut de colectare a creantelor, prin respectarea
procedurilor interne adoptate in vederea realizarii acestui obiectiv;

- Asigurarea unui echilibru intre perioada de recuperare a creantelor si perioada
de plata a datoriilor;

- Urmarirea si colectarea creantelor, securizarea platilor, printr-o colaborare cat
mai bund intre departamentele din cadrul firmei;

- Proceduri si mecanisme-cheie de control menite sa detecteze operatiile cu risc
tinanciar.

> Riscuri strategice

Aceste riscuri afecteazd scopurile pe termen mediu si lung, au legaturda directd cu
strategia de dezvoltare a entitdtii si sunt asociate obiectivelor strategice ale acesteia.

Datorita atitudinii conducerii, Societatea este pregatita sa raspunda efectelor
schimbarilor politice, economice, sociale si ale celor privind clientii (capacitatea
identificarii nevoilor in schimbare ale clientilor) toate acestea reprezentand categorii
specifice de riscuri strategice.

> Riscuri generale

Riscurile generale sunt acele riscuri care au legatura directd cu domeniul de activitate al
Societatii. Activitatea Societdtii este una specifica, cu particularitdtile aferente (norma
contabild proprie, cerinte specifice de raportare).

Intrucat Societatea a trecut de la statutul de companie cu o structura restransa de capital
la cel de companie cotata pe piata de capital (cu capital public) aceasta se confrunta cu
particularitatile tranzactiondrii pe piata de capital, cu problematica listarii la bursa si de
schimbare a formei de organizare.
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In cadrul Societitii, monitorizarea modificarilor legislative se realizeazd la nivelul
fiecarui compartiment, in colaborare cu Departamentul juridic. Modificarea legislatiei
si a reglementarilor contabile este monitorizatd la nivelul Departamentului financiar-
contabil, iar modificarile sunt transpuse in procedurile contabile aplicate la nivelul
departamentului.

4.3.ALTE ASPECTE

Societatea aderd la si aplica in mod voluntar Principiile de Guvernanta Corporativa
prevdzute in Codul de guvernanta corporativa a BVB — aplicabil emitentilor admisi la
tranzactionare pe piata reglementata a Bursei de Valori Bucuresti.

In acest sens, in continuare este redatd Declaratia privind stadiul de conformare cu
Principiile de Guvernanta Corporativa prevazute in Codul de guvernanta corporativa al
BVB - aplicabil emitentilor admisi la tranzactionare pe piata reglementata a Bursei de
Valori Bucuresti.

Sectiunea A — Responsabilitatile Consiliului de Administratie (Consiliul)
Al. Societatea trebuie sa detina un Regulament intern al | x

Consiliului (Regulament de Guvernanta Corporativa)
care include termenii de referintd/responsabilitatile
Consiliului si functiile cheie de conducere ale Societatii.
Regulamentul va defini o politicd clara cu privire la
delegarea de competente, care va include o listd
formald de aspecte rezervate deciziei Consiliului si o
separare clara a responsabilitatilor intre Consiliu si
conducerea executiva.

A2. Administrarea conflictului de interese la nivelul | x
Consiliului trebuie sa fie prevazutd in Regulamentul de
Guvernanta Corporativa.

in acest sens, membrii Consiliului trebuie si notifice
Consiliul cu privire la orice conflicte de interese care au
survenit/pot survenii. Totodata membrii Consiliului
trebuie sa se abtind de la participarea la discutii si de la
votul pentru adoptarea unei hotarari privind
chestiunea care da nastere unui conflict de interese.

A3 Consilul trebuie sa fie format din cel putin cinci X Primul CA
membri.
A4. Majoritatea membrilor Consiliului trebuie sa fie | x

neexecutivi, iar cel putin un membru al acestuia
trebuie sa fie independent. Fiecare membru
independent al Consiliului, la momentul nominalizarii
sale in vederea alegerii/realegerii rezpectiv si atunci
cand survine orice schimbare in statutul siu, trebuie sa
depunad o declaratie in care s prezinte elementele luate
in considerare in vederea stabilirii independentei sale.
La stabilirea independente se va tine cont de
urmatoarele crieterii:

A4.1. | Nu este Director general/executiv al societatii sau al | x
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unei societdti controlate de aceasta si nu a detinut o
astfel de functie In ultimii cinci ani.

A42.

Nu este angajat al societdtii sau al unei societati
controlate de aceasta si nu a detinut o astfel de functie
in ultimii cinci ani.

A4.3.

Nu primeste si nu a primit remuneratie suplimentara
sau alte avantaje din partea societdtii sau a unei
societati controlate de aceasta, In afard de cele
corespunzatoare calitatii de administrator neexecutiv.

A44.

Nu este sau nu a fost angajatul, nu are sau nu a avut in
cursul anului precedent o relatie contractuala cu un
actionar semnificativ al societdtii, care controleaza
peste 10% din drepturile de vot sau cu o societate
controlata de acesta.

A4.5.

Nu are si nu a avut in anul anterior un raport de
afaceri sau profesional cu societatea sau cu o societate
controlatd de aceasta, fie in mod direct fie in calitate de
client, partener, actionar, membru al Consiliului,
Director general/executiv sau angajat al unei societati
daca, prin caracterul sdu substantial, acest raport ii
poate afecta obiectivitatea.

A4.6.

Nu este si nu a fost In ultimii trei ani auditorul extern
sau intern ori partener sau asociat salariat al
auditorului financiar extern actual sau al auditorului
intern al societatii sau al unei societati controlate de
aceasta.

A47

Nu este Director general/ executiv al altei societati
unde un alt Director general/executiv al societatii este
administrator neexecutiv.

A48

Nu a fost administrator neexecutiv al societatii pe o
perioada mai mare de doisprezece ani.

A49

Nu are legaturi de familie cu o persoand in situatiile
mentionate la punctele A.4.1. si A4.4.

A5.

Orice alte angajamente profesionale ale membrilor
Consiliului, inclusiv pozitia de membru executiv sau
neexecutiv al Consiliului in alte societdti (excluzand
filiale ale Societatii) si institutii non-profit, vor fi aduse
la cunostinta Consiliului inainte de numire si pe
perioada mandatului.

A6.

Fiecare membru al Consiliului trebuie sd prezinte
Consiliului informatii privind orice raport/relatie cu
un actionar care detine direct sau indirect actiuni
reprezentand peste 5% din toate drepturile de vot.
Aceastd obligatie se refera la orice fel de raport/relatie
care poate afecta pozitia membrului cu privire la
chestiuni decise de Consiliu.

A7.

Societatea trebuie sa desemneze un secretar al
Consiliului  responsabil de sprijinirea activitatii
Consiliului.

A8.

Declaratia privind guvernanta corporativa va informa
daca a avut loc o evaluare a Consiliului sub conducerea
Presedintelui si, in caz afirmativ, va rezuma madsurile
cheie si schimbarile rezultate in urma acesteia.

In curs de
implementare

A9.

Declaratia privind guvernanta corporativa trebuie sa
contind informatii privind numadrul de intalniri ale
Consiliului si comitetelor in cursul ultimului an,
participarea administratorilor (in persoana si in
absentd) si un raport al Consiliului cu privire la
activitatile acestora.
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A10.

Declaratia privind guvernanta corporativa trebuie sa
cuprinda informatii referitoare la numarul exact de
membri independenti din Consiliul de Administratie
sau din Consiliul de Supraveghere.

Sectiunea B — Sistemul de gestiune a riscului si control intern

B1.

Consiliul trebuie sa infiinteze un comitet de audit in
care cel putin un membru trebuie sa fie administrator
neexecutiv  independent. Majoritatea membrilor,
incluzand presedintele, trebuie sa fi dovedit ca au
calificare adecvatd relevantd pentru functiile si
responsabilitatile comitetului. Cel putin un membru al
comitetului de audit trebuie sa aibd experienta de audit
sau contabilitate dovedita si corespunzatoare.

X

B2.

Presedintele comitetului de audit trebuie sa fie un
membru neexecutiv independent.

B3.

in cadrul responsabilitatilor sale, comitetul de audit
trebuie sa efectueze o evaluare anuald a sistemului de
control intern. Evaluarea trebuie sa aiba in vedere
eficacitatea si cuprinderea functiei de audit intern,
gradul de adecvare al rapoartelor de gestiune a riscului
si de control intern prezentate catre comitetul de audit
al Consiliului, promptitudinea si eficacitatea cu care
conducerea executivda solutioneazd deficientele sau
slabiciunile identificate in urma controlului intern si
prezentarea de rapoarte relevante in atentia
Consiliului.

B4.

Comitetul de audit trebuie sa evalueze conflictele de
interese in legatura cu tranzactiile societatii si ale
filialelor acesteia cu partile afiliate.

B5.

Comitetul de audit trebuie sa evalueze eficienta
sistemului de control intern si a sistemului de gestiune
a riscului.

B6.

Comitetul de audit trebuie sd& monitorizeze aplicarea
standardelor legale si a standardelor de audit intern
general acceptate. Comitetul de audit trebuie sa
primeasca si sd evalueze rapoartele echipei de audit
intern.

B7.

Rapoartele sau analizele initiate de Comitetul

de Audit, trebuie urmate de raportdri periodice (cel
putin anual) sau adhoc care trebuie Inaintate ulterior
Consiliului.

B8.

Niciunui actionar nu i se poate acorda tratament
preferential fata de alti actionari in legatura cu
tranzactii si acorduri incheiate de societate cu actionari
si afiliatii acestora.

B9.

Consiliul va adopta o politicd prin care sa se asigure ca
orice tranzactie a societatii cu oricare dintre societatile
cu care are relatii stranse (parti afiliate/legate) a carei
valoare este egald cu sau mai mare de 5% din activele
nete ale societatii (conform ultimului raport financiar)
este aprobatd de Consiliu In urma unei opinii
obligatorii a comitetului de audit al Consiliului si
dezvdluita In mod corect actionarilor si potentialilor
investitori, In madsura in care aceste tranzactii se
incadreaza in categoria evenimentelor care fac obiectul
cerintelor de raportare.

B10.

Auditul intern trebuie efectuat de citre o divizie
distinctd din punct de vedere al structurii
organizatorice (Departamentul de Audit Intern) din
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cadrul Societatii sau prin contractatea serviciilor
furnizate de o entitate independenta (firma de audit).
Departamentul de audit intern sau firma de audit va
raporta direct Directorului General si, dupa caz,
Consiliului.

Sectiunea C — Justa recompensa si motivare

CL

Societatea va publica pe pagina sa de internet politica
de remunerare si va publica in Raportul anual o
sectiune care va include veniturile totale ale
membrilor Consiliului si ale Directorului General si
valoarea totala a tuturor bonusurilor sau a oricaror
compensatii  variabile, inclusiv ipotezele cheie si
principiile pentru calcularea acestora.

In curs de
implementare

Sectiunea D — Adaugand valoare prin relatia cu investitorii

D1.

Societatea trebuie sa organizeze un Serviciu de Relatii
cu investitorii facut cunoscut publicului larg prin
persoana  responsabild.  Suplimentar fatd de
informatiile impuse de prevederile legale, Societatea
trebuie sd includd pe pagina sa de internet o sectiune
dedicata Relatiilor cu Investitorii, in limbile romana si
engleza, care sa prezinte toate informatiile relevante de
interes pentru investitori, inclusiv:

X

Principalele regulamente ale Societdtii, iIn particular
Actul constitutiv si regulamentele interne ale
organelor statutare.

D1.2

CV-urile membrilor organelor statutare.

D1.3

Rapoarte curente si rapoarte periodice.

D14

Informatii cu privire la adundrile generale ale
actionarilor: ordinea de zi si materialele aferente;
hotdrarile adunarilor generale.

D15

Informatii cu privire la evenimente corporative precum
plata dividendelor sau alte evenimente care au ca
rezultat obtinerea sau limitari cu privire la drepturile
unui actionar, incluzand termenele limita si principiile
unor astfel de operatiuni.

D1.6

Societatea trebuie sd aibd o functie de Relatii cu
Investitorii si sa includd In sectiunea dedicata acestei
functii, pe pagina de internet a Societatii, numele si
datele de contact ale unei persoane care are
capacitatea de a furniza, la cerere, informatii
corespunzatoare.

D17

Prezentdrile societdtii (prezentarile pentru investitori,
prezentdrile privind rezultatele tri

mestriale), situatiile financiare (trimestriale,
semestriale, anuale), rapoartele de audit si rapoartele
anuale.

D2.

Societatea trebuie sia adopte o politici de dividend
propusd de Directorul General sau de Directorat si
adoptata de Consiliu, ca un set de directii/principii
referitoare la epartizarea profitului net. Politica de
dividend trebuie publicata pe pagina de internet a

Societatii.

D3.

Societatea trebuie sd adopte o politica cu privire la
prognoze, indicand daca acestea vor fi furnizate sau
nu. Prognozele reprezintd concluzii cuantificate ale
studiilor care vizeaza determinarea impactului total al
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unei liste de factori referitori la o perioada viitoare
(ipoteze). Politica trebuie sa prevada frecventa,
perioada avutia in vedere si continutul prognozei.
Daca sunt publicate, prognozele vor fi parte a
rapoartelor anuale, semestriale sau trimestriale.
Politica privind prognozele va fi publicatd pe pagina
de internet a Societatii.

D4. Societatea trebuie sa stabileasca data si locul unei | x
adundri generale astfel Incat sa permita participarea
unui numdr cat mai mare de actionari.Regulile
adunarilor generale ale actionarilor nu trebuie sa
limiteze participarea actionarilor la adundrile generale
si exercitarea drepturilor acestora. Modificarile
regulilor vor intra In vigoare, cel mai devreme,
incepand cu urmdtoarea adunare a actionarilor.

D5. Auditorii externi vor fi prezenti la adunarea generald a | x
actionarilor atunci cand rapoartele lor sunt prezentate
in cadrul acestor adunari.

De. Consiliul va prezenta adundrii generale anuale a | x
actionarilor o scurta apreciere asupra sistemelor de
control intern si de gestiune a riscurilor semnificative,
precum si opinii asupra unor chestiuni supuse deciziei
adundrii generale.

D7. Orice specialist, consultant, expert sau analist financiar | x
poate participa la adunarea actionarilor in baza unei
invitatii prealabile din partea Consiliului. Jurnalistii
acreditati pot, de asemenea, sa participe la adunarea
generald a actionarilor, cu exceptia cazului in care
Presedintele Consiliului hotdraste in alt

sens.

D8. Rapoartele financiare trebuie sd includa informatii atat | x
in limba roméana cat si in englezd, cu privire la
principalii factori care influenteaza schimbari la nivelul
vanzarilor, profitului operational, profitului net sau
orice alt indicator relevant.

De. Societatea trebuie sa organizeze cel putin doud | x
intalniri/conferinte telefonice cu analisti si investitori,
in fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii
vor fi publicate in sectiunea Relatii cu Investitorii de pe
pagina de internet a Societatii, la momentul respectivei
intalniri/conferinte telefonice.

D7. Daca societatea sustine diferite forme de expresie | x
artistica si culturald, activitdti sportive, activitati
educative sau stiintifice si considerda ca impactul

acestora asupra caracterului inovator si competitivitatii
societatii fac parte din misiunea si strategia sa de
dezvoltare, va publica politica cu privire la activitatea

sa in acest domeniu.

Alte aspecte referitoare la guvernanta corporativd sunt redate In cuprinsul
Regulamentului de Guvernanta Corporativa al Societdtii publicat pe pagina de internet
a acesteia.
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5. DEZVOLTARI ALE AFACERII SI PERSPECTIVE VIITOARE
5.1.DEZVOLTARI ALE AFACERII

De la infiintare si pana in prezent, preocuparea principald a Societdtii a vizat oferirea de
servicii complete de asistenta clientilor sai. Atingerea acestui principiu de catre
Societate, a vizat derularea de noi proiecte, lansand astfel in anul 2017 un nou produs
de asistenta rutierd “TransAsist”, care oferd pe langa asistenta la dauna, si tractare
gratuitd precum si masina de rezerva in caz de accident auto.

Serviciile TransAsist pentru depanare auto si tractare sunt oferite in regim de urgenta,
tiind acoperite 24 de ore din 24, 7 zile pe saptamana de catre compania de asistenta.

.
Jrans/

>

: > Smy

ASISTARE + TRACTARE + MASINA

specializata in in conditii de de rezerva
daune auto maxima siguranta

“Feedbackul primit de la clientii TransAsist a fost unul neasteptat de bun, ceea ce ne-a dat de
inteles cd piata din Romdnia este pregatitd pentru un astfel de produs si gata sd investeascd in
servicii de asistentd rutierd complexe.

Toate aceste cresteri si premiere pentru piata romdneascd din anul 2017 nu ar fi fost posibile fard
sprijinul colaboratorilor, partenerilor, clientilor si investitorilor nostri care ne-au fost aldturi si
au incredere in compania Transilvania Broker.”
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5.2.PERSPECTIVE VIITOARE

“Pentru anul 2018 vom investi mai mult in dezvoltarea retelei de colaboratori si a sistemului de
management al ofertelor si clientilor. Planuim mdrirea echipei prin atragerea unor colaboratori
noi, precum gi sprijinirea dezvoltdrii profesionale pentru colaboratorii nostri actuali.

In acest sens, lucram in prezent la un proiect de pregitire profesionald pe mai multe niveluri si
dezvoltam platforma de lucru a colaboratorilor pentru a imbundtiti modalitatea de gestionare si
emitere a ofertelor citre client precum si gestionarea datelor elementelor conexe ale clientilor
(ITP, rovinieta si altele) prin addugarea de noi functionalitati la platforma existentd.”

De asemenea, la nivelul anului 2018 se vizeaza dezvoltarea departamentelor Corporate
si Life & Health, precum si unele aplicatii informatice interactive orientate cdtre nevoile
actuale ale clientilor societatii.

Alte puncte importante pe agenda societatii vizate a fi realizate la nivelul anului 2018 se
referd la:
- implementarea Regulamentului General privind protectia Datelor personale
GDPR
- axarea pe noi strategii de marketing
- imbunatatirea produsului TransAsist prin adaugarea de noi beneficii

“Ne dorim ca anul 2018 s fie cel putin la fel de plin de realiziri intocmai ca anul 2017. In
primul riand, ne vom axa pe a creste mai mult aldturi de colaboratorii, partenerii si investitorii
nostri si vom continua sa ardtam cliendtilor avantajele de a lucra cu un broker de asigurdiri de
top.

4
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6. SITUATIA FINANCIAR CONTABILA

6.1. ANALIZA POZITIEI FINANCIARE

» Situatia ACTIVELOR Societatii

X L. . . 01 31 L. L. » Comparativ cu inceputul perioadei de
Indicatori ai pozitiei financiare T St Variatie Variatie raportare, se constati o majorare cu
(Valorile sunt exprimate in lei) (+/-)(lei) (+/-)(%) 74,77% a valorii activelor, acestea

— — inregistrand o crestere cu 5.116.134 lei.
Active imobilizate 230.738 129.879 (100.859) (43,71)  » Diminuarea cu 43,71% a activelor

Imobiliziri necorporale 21.928 15.954 (5.974) (27,24)  imobilizate este generata de reducerea

valorii activelor corporale cu 45,99%, ca

Imobilizari corporale 183.018 98.850 (84.168) (45,99) urmare a inregistrarii amortismentului

f t lui t si arilor d

Imobiliziri financiare 25.792 15.075 (10.717) (41,55) ~ orerent anulul curent s a casarflor ce
active, respectiv reducerea valorii
Active circulante 6.574.889 11.821.715 5.246.826 79,80 activelor financiare cu 41,55%, fapt
. datorat restituirii imprumutului aflat in

Stocuri - 942 n.a n.a sold la finele perioadei precedente.
Creante 2.986.807 4.554.909 1.568.082 52,50 » Scaderea activelor necorhporalie ,CH
’ 27,24%, ca urmare a fnregistrarii

Casa si conturi la banci 3.588.062 7.265.864 3.677.802 102,50 amortismentelor si a casarii.

Cheltuieli i » Majorarea activelor circulante
eltuieli in avans 36.489 6.656 (29.833) (81,76) (+79,80%) a fost influentata atat de
Total active 6.842116  11.958250  5.116.134 74,77  cresterea disponibilititilor banesti a
Societatii cu 102,5%, respectiv cu suma
de 3.677.802 lei, cat si de cresterea

creantelor (+52,50%).

» Situatia CAPITALURILOR si DATORIILOR Societatii

Indicatori ai pozitiei financiare 01 31 .. ..
i . . . X Variatie  Variatie

. . (Valorile sunt exprimate in lei) Ianuarie = Decembrie .

> Majorarea datoriilor curente cu (+/-)(lei) (+/-)(%)
164,72%, comparativ cu inceputul 2017 2017
perioadei de raportare, fapt datorat Datorii curente 3.295.439 8.723.850 5.428.411 164,72
cresterii atat a datoriilor legate de Datorii legate de activitatea de
activitatea de intermediere int di 2.355.489 5.044.351 2.688.862 114,15
(+114,15%) cat si a altor datorii, Intermediere
P 5 i i o Alte datorii, inclusive datoriile fiscal
inclusiv. datoril fiscale i datoriile S Oy TR AT 939950 3679499 2739549 29146
privind asigurarile sociale si datoriile privind asigurarile sociale
0
(+291'46A')f I T Datorii noncurente 52.127 - n.a n.a
» Cauza principald a diminuarii
datoriilor noncurente o constituie Tmprumuturi pe termen lung 52.127 - n.a n.a
faptul ca in cursul anului, Societatea . . B
a achitat integral valoarea Capitaluri proprii 3.494.550 3.234.399  (260.151) (7,44)
contractelor de leasing. Capital social subscris si virsat 150.000 500.000 350.000 233,33
» Modificarile finregistrate atat Ila
nivelul datoriilor curente cat si al Capital social subscris si nevarsat 350.000 - n.a n.a
datoriilor noncurente, au influentat R
cresterea  datoriilor totale ale ezerve 30.000 100.000 70.000 233,33
societdtii  (+160,60%), ceea ce Rezultatul reportat, din care: (62.131) (701.223) n.a n.a
comportd o influentd nefavorabila it di " 1
- -provenit din corectia erorilor
asupra solvabilitdtii. proven ’ (62131)  (701.223) na na
» Tn perioada de raportare Emitentul contabile
a inregistrat capitaluri proprii in Rezultatul perioadei 3.051.681 3.405.622 na na
crestere cu 7,44%.
Repartizari din profit (25.000) (70.000) n.a n.a
Total capitaluri si datorii 6.842.116  11.958.250  5.116.134 74,77
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6.2. ANALIZA PERFORMANTEI FINANCIARE

> in

» Rrezultatul

n - Evolutie Evolutie
Indicatori ai performantei financiare 31120016 31122017 2017/2016  2017/2016
(lei) (%)
Venituri din exploatare 62.497.215 53.906.286  (8.590.929) (13,75)
Venituri din activitatea de brokeraj 62.492.184 53.835.203  (8.656.981) (13,85)
Zgﬁgo‘iﬁ;f;bvemﬁ si alte venituri 5.031 71.083 66052 131290
Cheltuieli de exploatare 58.884.504 49.931.129  (8.953.375) (15,20)
Cheltuieli cu serviciile prestate de terti 1.705.856 1.273.723 (432.133) (25,33)
Cheltuieli materiale 151.313 131.427 (19.886) (13,14)
izigﬁﬁfeuazﬁ:f;}e"’Zite’ taxe si 188271 173037  (15.234) (8,09)
Cheltuieli cu personalul 2.044.433  2.270.043 225.610 11,04
i?iigflllloi‘i;‘;ﬁizie;?ele datorate 53.991.987 45544380  (8.447.607) (15,65)
Amortizari si ajustari 174.076 262.605 88.529 50,86
Alte cheltuieli 628.568 275.915 (352.653) (56,10)
Rezultat din exploatare — Profit 3.612.711  3.975.157 362.446 10,03
Venituri financiare 2.659 2.692 33 1,24
Venituri din dobanzi 1.833 2.613 780 42,55
Alte venituri financiare 826 79 (747) (90,43)
Cheltuieli financiare 14.549 2.539 (12.010) (82,55)
Cheltuieli privind dobanzile 9.652 1.295 (8.357) (86,58)
Alte cheltuieli financiare 4.897 1.244 (3.653) (74,59)
Rezultatul financiar (11.890) 153 n.a. n.a.
Venituri toale 62.499.874  53.908.978  (8.590.896) (13,75)
Cheltuieli totale 58.899.053 49.933.668  (8.965.385) (15,22)
Rezultatul brut 3.600.821 3.975.310 374.489 10,40
Cheltuiala cu impozitul pe profit 549.140 569.688 20.548 3,74
Rezultatul net 3.051.681 3.405.622 353.941 11,60

» Veniturile din activitatea de brokeraj,

care se identifica cu Cifra de afaceri
neta, au scazut cu 8.590.929 lei
respectiv. cu 13,75%, fapt datorat
reducerii veniturilor din negocierea
contractelor de asigurare (-14,03%).

> in perioada analizatd Societatea a

inregistrat o reducere a veniturilor din
subventii de exploatare (-77,45%),
respectiv o crestere a altor venituri din
exploatare cu suma de 69.487 lei.

acest context, veniturile din
exploatare au scazut cu 13,75%,
comparativ cu perioada precedenta.

» La nivelul cheltuielilor din exploatare

totale a fost inregistrat un trend in
scadere, acestea diminundu-se cu
15,20%.

> in perioada de raportare, au fost

inregistrate  cresteri la nivelul
cheltuielilor cu personalul (+11,04%),
pe fondul majorarilor salariale

efectuate de Societate si la nivelul
cheltuielilor cu amortizari si ajustari
(+50,86%).

» Dinamica veniturilor si cheltuielilor din

exploatare s-a concretizat intr-un profit
din exploatare in valoare de 3.975.157
lei, cu 10,03% mai mare comparativ cu
perioada precedenta.

> Reducerea cheltuielilor financiare (-

82,55%), respectiv cresterea veniturilor
financiare (+1,24%) au influentat in
mod favorabil rezultatul financiar la
31.12.2017, care s-a concretizat intr-un
profit in valoare de 153 lei.

brut la finele perioadei
curente s-a concretizat intr-un profit in
valoare de 3.975.310 lei, in crestere cu
10,40%.

» Dupa deducerea cheltuielii cu impozitul

pe profit, in perioada curenta, entitatea
a obtinut un profit net in valoare de
3.405.622 lei, in crestere cu 11,60%
comparativ cu perioada de referinta.

6.3.ANALIZA INDICATORILOR ECONOMICO-FINANCIARI

> Indicatori de lichiditate si de solvabilitate

A B . Evolutie
Denumire indicator (lei) 01.01.2017  31.12.2017 -
(+-)(%)
Lichiditatea generala (Lg) 2,00 1,36 (32,08)
Lichiditatea intermediara (Lin) 2,00 1,35 (32,09)
Lichiditatea imediata (Li) 1,09 0,83 (23,51)
Solvabilitatea generala (Sg) 2,04 1,37 (32,84)
Solvabilitate patrimoniala (Sp) 0,51 0,27 (47,05)

> in ceea ce priveste

» Indicatorii de lichiditate au inregistrat o

evolutie nefavorabila, scazand
capacitatea entitatii de a-si acoperi
datoriile curente pe seama activelor
curente lichide si exigibile.

indicatorii de
solvabilitate, si la nivelul acestora s-a
constatat o evolutie nefavorabild, in
sensul reducerii independentei
financiare si a capacitati  de
autofinantare.
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» Indicatori de risc

8o S . Evolutie
Denumire indicator (lei) 01.01.2017 31.12.2017
(+/-)(%)
Rata de indatorare globala 48,92 72,95 (49,12)
> Indicatori de profitabilitate si rate de marja
8o S . Evolutie
Denumire indicator (lei) 31.12.2016 31.12.2017
(+/-)(%)
Marja rezultatului din exploatare 5,78 7,38 27,68
Marja rezultatului brut 5,76 7,38 28,13
Marja rezultatului net 4,88 6,33 29,71
Rentabilitatea capitalului propriu 103,38 122,90 18,88
6.4. ANALIZA FLUXURILOR DE NUMERAR
Denumire indicator (lei) 31.12.2016 31.12.2017
Incasiri in numerar din activitatea de intermediere 557.687.568 311.146.764
Plati In numerar din activitatea de intermediere 556.123.312 302.868.441
Alte incasari de la debitori diversi 2.509.733 58.542
Plati in numerar catre furnizori si alti creditori diversi 2.181.364 1.283.561
Plati in numerar catre si in numele angajatilor 1.834.851 2.169.311
Plati aferente fondurilor speciale din activitatea de
intermediere 183.750 107.358
Alte plati in numerar aferente activitatii de exploatare 1.059.825 459.599
Plati in numerar reprezentand dividende distribuite
actionarilor 3.072.617 0
Impozitul pe profit platit 664.244 497.887
Numerar net din activititi de exploatare (4.922.661) 3.819.149
Plati in numerar pentru dobandirea de imobilizari corporale
si necorporale 44.660 48.833
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale si necorporale 16.846 0
Incasari din dobanzi bancare 1.834 2.613
Numerar net utilizat in activitati de investitii (25.980) (46.220)
Incasari in numerar provenite din emisiunea de actiuni sau
alte instrumente de capitaluri proprii 350.000 0
Plati reprezentand rambursari ale fondurilor imprumutate de
actionari 0 43.000
Plati in numerar aferente contractelor de leasing financiar 162.230 52.127
Numerar net din activititi de finantare 187.770 (95.127)
Cresterea numerarului si echivalentelui de numerar (4.760.871) 3.677.802
Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei 8.348.933 3.588.062
3.588.062 7.265.864

Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei

Presedintele Consiliului de Administratie,

DI. Dan Niculae

» Majorarea ratei de indatorare globala
reflecta cresterea riscului financiar la
care este expusa Societatea.

» Pe fondul cresterii profitului din

exploatare, a profitului  brut,
respectiv. a profitului net al
perioadei, la data raportarii
31.12.2017 indicatorii de

profitabilitate au nregistrat evolutii
favorabile, comparativ cu perioada
anterioara de referinta.

> in situatiile financiare anuale care
acopera perioadele de raportare
incheiata la 31.12.2018, societatea a
raportat fluxurile de numerar din
activitate de exploatare prin metoda
directa.

» Comparativ cu anul 2016, la finele
anului 2017 fluxurile de numerar din
exploatare au fost pozitive, in suma
totala de 3.819.149.

» Evolutia fluxurilor de numerar din
investitii reda o imagine asupra
proiectelor de investitii, strategiei si
planurilor operationale realizate de
societate in perioada de raportare.

> in anul 2017, societatea a suportat
plati in legatura cu activitatea de
investitii ce se refera la achizitia de
active corporale si necorporale.

» Evolutia fluxurilor de numerar din
finantare este corelata cu politica de
finantare derulata de managemant
la nivelul societdtii. Analiza acestor
fluxuri a scos in evidenta plati
efectuate ca urmare a rambursarii
fondurilor imprumutate de actionari
precum si plati aferente contractelor
de leasing financiar.
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RAPORTUL

Consiliului de Administratie

pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2017

in conformitate cu prevederile Regulamentului C.N.V.M. nr.1/2006
privind emitentii i operatiunile cu valori mobiliare
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1. Analiza activitatii societatii comerciale

1.1. Descrierea activitatii de baza a societatii si data de infiintare;

TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. este o societate de intermediere in domeniul asigurarilor,
care si-a inceput activitatea in luna noiembrie a anului 2006. Societatea a fost infiintata de cétre doi asociati: dl. Gabriel
LOGIN si dl. Tiberiu Gonczi, acesta din urma retragandu-se din Societate in anul 2007. In anul 2008, a fost cooptat ca
asociat dl. Dan NICULAE.

Societatea s-a constituit ca persoand juridicd de drept privat, conform prevederilor Legii Societdtilor nr.
31/1990, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, ale Legii nr. 32/2000 privind activitatea si supravegherea
intermediarilor 1n asigurari si reasigurari, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv ale Legii nr. 136/1995
privind asigurarile si reasigurarile in Romania, cu modificarile si completarile ulterioare.

Societatea desfasoara activitati si servicii specifice sectorului de intermediere in asigurari, fiind autorizata de
Autoritatea de Supraveghere Financiara in calitate de broker de asigurare. Potrivit Actului Constitutiv, obiectul principal
de activitate: Activitati auxiliare de asigurari si fonduri de pensii, cod CAEN 662. Subdomeniul principal de activitate
se referd la “Activitati ale agentilor si brokerilor de asigurdri; negocieri pentru clienti persoane fizice sau juridice,
asigurati ori potentiali asigurati, incheierea contractelor de asigurare si acordarea asistentei inainte si pedurata derularii

contractelor ori 1n legatura cu regularizarea daunelor, dupa caz (cod 6622)”.

1.1.1. Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii comerciale, ale filialelor
sale sau ale societitilor controlate, in timpul exercitiului financiar;
In perioada de raportare nu au avut loc operatiuni de fuziuni, divizari, achizitii sau alte modificiri patrimoniale

ale societatii.

1.1.2. Descrierea achizitiilor si/sau instrainarilor de active;

Pe parcursul anului 2017, la nivelul societatii nu au fost remarcate achizitii semnificative de active. Pe viitor,
avand n vedere specificul activitatii societatii, aceasta nu intentioneaza efectuarea de achizitii de active corporale, de
natura terenurilor, respectiv a constructiilor, fiind utilizate spatii inchiriate pentru care au fost constituite garantii de

natura creantelor.

1.1.3. Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitatii societatii.

TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. este unul dintre primii 3 brokeri de asigurare din Romania,
cu o experientd de peste 10 ani in domeniu si o acoperire nationala formata dintr-o retea de peste 1.500 de colaboratori,
prin care societatea isi desfasoara activitatea in 38 de judete ale tarii. Aceasta detine un portofoliu de peste 900 mii de
clienti unici, persoane fizice i persoane juridice. Pentru piata intermediarilor de asigurari din Romania, anul 2017 a fost

unul marcat, in primul rand, de scaderea comisioanelor oferite de catre asiguratori la incheierea politelor de raspundere
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civila auto (RCA), linie de business importantd pentru brokerii de asigurare, aceasta scadere ducand la reducerea
semnificativa a veniturilor acestora.

In vederea diminuirii efectelor resimtite, Societatea a facut eforturi pentru restructurarea portofoliului. Aceste
eforturi s-au concretizate in cresteri semnificative pe cele mai multe clase de asigurari facultative (asigurari: de sanatate,
de viata, de garantii, financiare, agricole, travel, de incendiu, de raspundere), astfel:

e Asigurari de sanatate: +402%
e Asigurari de viata: +124%

e Asigurari de garantii: +84%

e Asigurari financiare: +59%

e Asigurari agricole: +50%

e Asigurari travel: +19%

e Asigurari de incendiu: +14%
e Asigurari de raspundere: +8%

Acesta restructurare a portofoliului a dus la obtinerea unui comision mediu (raportul dintre veniturile obtinute
din activitatea de intermediere si totalul primelor intermediate) de 15,8%, peste media pietei, astfel incat, cu toate ca

cifra de afaceri a scazut cu 13,85% fata de anul 2016, profitul companiei a cunoscut o crestere de 11,6%.

1.2. Elemente de evaluare generala
TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. a intocmit situatiile financiare in conformitate prevederile
Legii contabilitatii nr. 82/1991 si ale Normei 36/2015 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile

financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate aplicabile brokerilor de asigurare si/sau de
reasigurare in vigoare la data de raportare 31.12.2017, rezultatele obtinute fiind:

a) profit net al exercitiului curent: 3.405.622 lei
b) cifra de afaceri neta: 53.835.203 lei

e) cota de piata detinuta: 5,59% la Q3, conform Raport publicat de ASF

f) lichiditate:
Denumire indicator Formula de calcul 01.01.2017 31.12.2017
Lichiditatea generala(Lg) AC/Datorii curente 1,99 1,35
Lichiditatea imediata(Li) Disponibilitati/Datorii curente 1,09 0,83

Indicatorii de lichiditate Lg si Li au inregistrat o evolutie nefavorabila, scazand capacitatea entitatii de a-si
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Toate operatiunile si tranzactiile economico-financiare derulate de catre Societate au fost consemnate in baza
documentelor justificative si evidentiate in registre contabile, potrivit prevederilor legale in vigoare. Tratamentele fiscale
au fost aplicate in acord cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile
ulterioare.

In contabilizarea efectelor financiare ale tranzactiilor in care a fost angajata Societatea, s-au respectat in mod
fidel principiile si regulile contabile privind recunoasterea si evaluarea elementelor patrimoniale. La data raportarii si
ulterior acesteia, nu au fost identificate cauze de natura sa pericliteze desfasurarea normala a activitatii intr-o perioada
de timp previzibila, fiind astfel confirmata ipoteza continuitatii activitatii. De asemenea, se poate constata o consecventa
in ce priveste aplicarea metodelor si regulilor de contabilizare si prezentare a elementelor de active, datorii si capitaluri
perioada de raportare nu s-au constatat situatii de compensare a elementelor ce reprezintd active cu cele care reprezinta

pasive, respectiv intre veniturile recunoscute si cheltuielile efectuate.

1.3. Evaluarea nivelului tehnic al societitii comerciale
Descrierea principalelor produse realizate si/sau servicii prestate cu precizarea:

a) principalelor piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu si metodele de distributie
TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. isi desfasoara activitatile si presteaza servicii profesionale
in piata asigurarilor comerciale din Romaénia.

Principalele produse de asigurare intermediate de societate vizeaza:

m Asigurari de viata;

m Asigurdri de sanatate;

m Asigurdri de accidente;

m Asigurari de mijloace de transport terestru;

m Asigurari de mijloace de transport feroviar;

m Asigurari de mijloace de transport aerian;

m Asigurdri de mijloace de transport maritim, lacustru si fluvial;

m Asigurari de bunuri in tranzit;

m Asigurdri de locuinte;

m Asigurarea cladirilor si bunurilor apartindnd persoanelor juridice;

m Asigurari de raspundere civila pentru autovehicule;
Serviciile profesionale prestate de societate catre clienti sau potentiali clienti de asigurare vizeaza:
m identificarea riscurilor asigurabile, analiza, evaluarea si gestionarea acestora;

m prezentarea unor recomandari de minimizare sau transfer al riscurilor asigurabile;
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m analiza eventualelor polite de asigurare aflate in derulare;

m conceperea unui program de asigurare adecvat;

m negocierea conditiilor si termenilor de asigurare, analiza oportunitatilor pietei din punct de vedere al
raportului calitate/pret si alegerea solutiei optime de asigurare, in acord cu interesele clientului;

m gestionarea contractelor de asigurare pe toatd perioada de valabilitate a acestora si adaptarea lor la
dinamica afacerii clientilor;

m asistentd 1n solutionarea daunelor si in obtinerea despagubirilor de asigurare;

m furnizarea de informatii privind piata de asigurari din Romania.

b) Produsele noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de active in
viitorul exercitiu financiar precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse

La nivelul anului 2017, societatea a lansat un produs nou pe piata din Romania, TransAsist, acesta fiind primul

produs de asigurare de asistentd rutiera care ofera servicii de asistentd daune, depanare auto, tractare si masina la

schimb. Serviciile produsului TransAsist sunt oferite in regim de urgenta, fiind acoperite 24 de ore din 24, 7 zile pe

saptamana de catre compania de asistenta.

1.4. Evaluarea activitatii de vanzare
1.4.1. Descrierea evolutiei vanzarilor secvential pe piata interna si/sau externa si a perspectivelor
vanzarilor pe termen mediu si lung
TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. isi desfasoara activitatile si presteaza servicii profesionale
doar pe piata asigurarilor comerciale din Roméania. Evolutia vanzarilor realizate de societate se prezintd dupd cum

urmeaza:

Evolutie Evolutie

Denumire indicatori La31.12.2016 La 31.12.2017 (+/-) (lei) (+/-) (%)

Cifra de afaceri 62.492.184 53.835.203 (8.656.981) (13,85)

In ceea ce priveste perspectivele viitoare de vanzare (pe termen mediu §i lung) acestea depind atat de politica
guvernamentala in ceea ce priveste riscurile care vor fi asigurate, cat si de politica internd a societatilor de asigurare-

reasigurare partenere.

1.4.2. Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societatii comerciale, a ponderii pe
piata a produselor sau serviciilor societatii comerciale si a principalilor competitori

In anul 2017, societatea si-a valorificat produsele numai pe piata interna, acoperind intreg teritoriul tarii mai

putin judetele Caras-Severin, Vaslui si Teleorman.
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Principalii concurenti ai societatii sunt:

e SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.R.L, acesta ocupand pozitia 1 in piatd avand o cota de 7,34%;
e MARSH-BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L, acesta ocupand pozitia 2 in piata avand o cota de 7,15%.

La finele celui de al treilea trimestru al anului 2017 societatea era clasata pe locul 3 in piatd, detinand o cota de piata

de 5,59%.

1.4.3. Descrierea oriciarei dependente semnificative a societitii comerciale fata de un singur client sau
fata de un grup de clienti a ciarui pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor societatii

Prin prisma faptului ca societatea are un portofoliu diversificat de clienti, nu existd dependenta fata de un client

anume.

1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii comerciale
1.5.1. Precizarea numarului si a nivelului de pregatire a angajatilor societatii comerciale precum si a
gradului de sindicalizare a fortei de munca

Informatii relevante privind evolutia efectivului de personal al nivelul societatii in perioada 2016 — 2017 sunt

redate in continuare:

Numar de angajati (la sfarsit de an) 2016 2017
Economisti 19 16
Informaticieni 1 1
Juristi 3 3
Alte profesii - studii superioare de lunga durata, din care: 3 6
(Relatii internationale si studii europene) 0 0
(Licentiat in jurnalistica) 1 1
(Inginer) 1 1
(Subinginer- profil tehnologic) 1 1
Alte profesii - studii superioare de scurta durata, din care: 2 2
(Functionar in administratia publicd) 2 2
Studii medii (Profil tehnic) 0 0

TOTAL

N
(o]
N
(o]

1.5.2. b) Descrierea raporturilor dintre manager si angajati precum si a oricaror elemente conflictuale
ce caracterizeaza aceste raporturi

In cadrul societatii nu exista elemente de natura conflictuala in relatiile dintre manageri si angajati.
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1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activititii de baza a emitentului asupra mediului
inconjurator
La 31 decembrie 2017, societatea indeplineste conditiile de functionare prevazute de legislatia actuala privind

protectia mediului, detindnd 1n acest sens autorizatie de mediu.

1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare
1.7.1. Precizarea cheltuielilor in exercitiul financiar precum si a celor ce se anticipeaza in exercitiul

financiar urmator pentru activitatea de cercetare dezvoltare:

In perioada de raportare, conform datelor preluate din bilantul societatii, nu au fost constatate active imobilizate

de natura necorporald reprezentand cheltuieli asociate activitatii de cercetare-dezvoltare.

1.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului.

Descrierea expunerii societitii comerciale fata de riscul de pret, de credit, de lichiditate si de cash flow:
Toate societatile, indiferent de dimensiuni, structura, natura sau ramura de activitate se confrunta cu diverse
riscuri ce provin din surse interne sau externe si care trebuie gestionate. Deoarece circumstantele economice, juridice si
operationale evolueaza, managementul trebuie sd raspundd provocarii de a crea mecanismele necesare pentru
identificarea si gestionarea riscurilor asociate acestor schimbari. Identificarea si analiza riscurilor este un proces

continuu si o componentd critica a unui control intern eficace.

In mod evident cunoasterea amenintirilor permite o ierarhizare a acestora in functie de eventualitatea
materializarii lor, de amploarea impactului asupra obiectivelor si de costurile pe care le presupun masurile menite de a
reduce sansele de aparitie sau de a limita efectele nedorite. Stabilirea unor ierarhii constituie suportul introducerii unei
ordini de prioritati In alocarea resurselor, in majoritatea cazurilor limitate, in urma unei analize “cost-beneficiu” sau,
mai general, “efort-efect”. Este esential ca organizatia sa-si concentreze eforturile spre ceea ce este cu adevarat
important, si nu sa-si disperseze resursele In zone nerelevante pentru scopurile sale. Totodata, revizuirea periodica a
riscurilor, conduce la realocari ale resurselor, in concordanta cu modificarea ierarhiilor si, implicit a prioritatilor. Cu alte

cuvinte managementul riscurilor presupune concentrarea resurselor in zonele de interes actuale.

In urma unei analize de risc, managementul trebuie sa defineasca si sa aplice mecanismele de control adecvate,
astfel incat sa se asigure de utilizarea eficienta si eficace a resurselor entitatii, inclusiv a resurselor umane, sa se asigure

de protejarea activelor si a evidentelor contabile, de respectarea legilor si reglementarilor aplicabile.

Gestionarea riscurilor la nivelul TBK se realizeaza de catre personalul de la diferitele niveluri ale acesteia,

derulatd de conducere si de o anumita parte a personalului, implicat in stabilirea strategiei pentru intreaga societate.
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Procesul este astfel conceput incat sa identifice evenimentele potentiale care pot sa afecteze organizatia si sa

gestioneze riscurile viitoare, cu scopul de a furniza un nivel corespunzator de asigurare in privinta atingerii obiectivelor.

Sistemele de control intern si management al riscurilor implementate sunt in general proiectate si opereaza intr-

0 asemenea maniera incat obiectivele societatii sunt atinse cu consecventa.

Formalizarea in scris a procedurilor de control operationale si exercitarea in fapt a controlului de catre

conducerea executiva asigurd gestionarea si monitorizarea riscurilor la care este expusa societatea.

Elaborarea procedurilor s-a realizat pornind de la cadrul legislativ i normativ, s-a urmarit cuprinderea in
totalitate a activitatilor specifice, dar si Inglobarea activitatilor de control intern (autocontrolul, controlul ierarhic) pe
fluxul operational, in punctele-cheie ale activitatilor sunt stabilite responsabilitatile pe niveluri de executie si pe fazele

proceselor care se desfasoara (intocmire, elaborare, avizare, aprobare).

Riscul de piata (riscul valutar, riscul ratei dobanzii, riscul de pret)

Riscul de piata reprezinta riscul actual sau viitor de afectare negativa a profiturilor, determinat de fluctuatiile
preturilor, ale ratei dobanzii, precum si fluctuatiile cursului valutar. In ceea ce priveste riscul valutar, Societatea este

foarte putin expusa, activele sale fiind exprimate in moneda nationala.

Riscul ratei dobanzii afecteaza intr-o mica masura rezultatele financiare, cheltuiala cu dobanda reprezentand

doar 0,002% din totalul cheltuielilor.

Riscul de pret poate aparea din cauza neconcordantei pretului in timp, intre momentul incheierii contractului si
momentul in care se face plata, respectiv Incasarea sumei prevazute in contract. Acest risc isi poate face aparitia mai

ales 1n cazul incheierii unor contracte pe termen lung.

In ceea ce priveste riscul de pret, nivelul preturilor practicat este corelat cu realitatile costurilor implicate in
prestarea serviciilor, iar contractele se materializeaza intr-un termen relativ scurt, incat societatea sa fie afectata de acest

risc.

Riscul de credit

Riscul de credit reprezinta riscul societatii de a inregistra pierderi ca urmare a insolvabilitatii debitorilor sai.
Riscul de credit exprima posibilitatea ca debitorii s nu-si onoreze obligatiile la scadenta, ca urmare a degradarii situatiei

financiare sau ca urmare a situatiei generale a economiei.

Societatea incearca sa limiteze riscul de credit fata de clienti prin stabilirea unor limite de credit si monitorizarea

creantelor restante.
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S-a constituit o procedurd de evaluare a calitatii creditului pentru a identifica posibile schimbari in bonitatea
clientilor, inclusiv prin analiza regulatd a duratei creantei. Datele de incasare ale creantelor sunt atent monitorizate iar

creantele de ncasat dupa expirarea termenelor de plata, sunt urmarite.

O alta solutie de gestionare a riscului de credit a Societatii este transferarea acestui risc (optiune benefica in

cazul riscurilor financiare) realizata printr-o clauza de fidejusiune.

Riscul de lichiditati
Societatea administreaza riscul de lichiditati prin mentinerea de rezerve, monitorizarea continud a fluxurilor de

numerar estimate si efective si reconcilierea scadentelor activelor si pasivelor financiare.

Riscurile financiare sunt riscuri semnificative care raman in permanentd in atentia managementului si pot fi
esecuri 1n planificarea financiard, controlul bugetar, gestiunea fondurilor sau monitorizari sau raportari incorecte sau

inadecvate.
Politicile si obiectivele firmei privind managementul riscului financiar:

- Mentinerea unui risc scazut de colectare a creantelor, prin respectarea procedurilor interne adoptate in
vederea realizarii acestui obiectiv;

- Asigurarea unui echilibru intre perioada de recuperare a creantelor si perioada de plata a datoriilor;

- Urmadrirea si colectarea creantelor, securizarea platilor, printr-o colaborare cit mai buna intre
departamentele din cadrul firmei;

- Proceduri si mecanisme-cheie de control menite sa detecteze operatiile cu risc financiar.

Riscuri strategice
Aceste riscuri afecteazd scopurile pe termen mediu si lung, au legaturd directd cu strategia de dezvoltare a

entitatii si sunt asociate obiectivelor strategice ale acesteia.

Datorita atitudinii conducerii, societatea este pregatita sa raspunda efectelor schimbarilor politice, economice,
sociale si ale celor privind clientii (capacitatea identificarii nevoilor in schimbare ale clientilor) toate acestea

reprezentand categorii specifice de riscuri strategice.

Riscuri generale
Riscurile generale sunt acele riscuri care au legatura directd cu domeniul de activitate al societatii. Activitatea

Societdtii este una specifica, cu particularitatile aferente (norma contabila proprie, cerinte specifice de raportare).

Intrucat Societatea a trecut de la statutul de companie cu o structurd restransa de capital la cel de companie
cotatd pe piata de capital (cu capital public) aceasta se confrunta cu particularitatile tranzactionarii pe piata de capital,

cu problematica listarii la bursa si de schimbare a formei de organizare.
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In cadrul societatii, monitorizarea modificarilor legislative se realizeaza la nivelul fiecarui compartiment, in
colaborare cu departamentul juridic. Modificarea legislatiei si a reglementarilor contabile este monitorizata la nivelul
departamentului financiar-contabil, iar modificarile sunt transpuse in procedurile contabile aplicate la nivelul

departamentului.

2. Activele corporale ale societatii comerciale

2.1.1. Precizarea amplasarii si a caracteristicilor principalelor capacititi de productie in proprietatea

societatii comerciale.
Nu este cazul.
2.1.2. Descrierea si analizarea gradului de uzura al proprietatilor societatii comerciale.

Gradul de uzura al propietatilor detinute de societate nu ridicd probleme semnificative asupra desfasurarii

activitatii.

2.1.3. Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale

ale societatii comerciale.

Nu exista probleme referitoare la dreptul de proprietate asupra activelor corporale detinute de societate.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

3.1.1. Precizarea pietelor din Romania si din alte tiri pe care se negociaza valorile mobiliare emise de

societatea comerciala.

Actiunile societatii se tranzactioneaza la BURSA DE VALORI BUCURESTI S.A., piata reglementata,
categoria Standard, segmentul principal, simbol TBK. Graficul (sursa www.bvb.ro) de mai jos prezinta evolutia

actiunilor societatii in ultimele 12 luni:
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3.1.2. Descrierea politicii societitii comerciale cu privire la dividende. Precizarea dividendelor
cuvenite/plitite/acumulate in ultimii 3 ani si, daca este cazul, a motivelor pentru eventuala

micsorare a dividendelor pe parcursul ultimilor 3 ani.

Societatea 1si asuma angajamentul de a respecta neconditionat principiile de Guvernantd Corporativa aplicabile

emitentilor ale caror valori mobiliare se tranzactioneaza pe piata reglementata.

Societatea a adoptat o politica de dividend, ca un set de directii referitoare la repartizarea profitului net, pe care

Societatea declard ca o va respecta, enuntand urmatoarele principii relevante cu referire la politica de dividend:

(1) Societatea recunoaste drepturile actionarilor de a fi remunerati sub forma de dividende, ca forma de
participare la profiturile nete acumulate din exploatare precum si ca expresie a remunerdrii capitalului investit in

Societate;

(2) in fundamentarea propunerii privind distribuirea profitului net realizat in cursul unui exercitiu financiar,
Consiliul de Administralie al Societatii va avea in vedere o distribuire echilibrata a profitului net, intre partea cuvenita
actionarilor sub forma de dividende si partea retinuta la dispozitia Societatii pentru investitii, in acord cu principiile unei

administrari prudente si in scopul asigurarii unei dezvoltari durabile a Societatii, pe termen mediu si lung;
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(3) Dividendele cuvenite actionarilor Societatii se vor distribui exclusiv din profitul net aferent unui exercitiu
financiar, recunoscut pe baza reglementarilor contabile aplicabile si auditat potrivit legii, cu respectarea altor dispozitii

legale relevante in materie.

(4) Distribuirea dividendelor cuvenite actionarilor se poate face prin plata in numerar sau prin acordare de
actiuni cu titlu gratuit, in urma capitalizarii profiturilor nete acumulate de Societate. In oricare din situatii, propunerea
privind distribuirea dividendelor se va realiza de catre Consiliul de Administratie al Societatii prin emiterea unor
comunicate financiare in acest sens catre investitori. Hotararea privind aprobarea distribuirii de dividende apartine AGA,

adoptata in conditiile legii.

Politica de dividend se regaseste publicatd pe pagina oficiala de internet a Societatii

(www.transilvaniabroker.ro).

3.1.3. Descrierea oricaror activitati ale societatii comerciale de achizitionare a propriilor actiuni.

Societatea s-a listat pe piata reglementata prin IPO la finalul anului 2017, prin urmare nu se pune problema ca

in perioada de raportare societatea sa fi recurs la rascumpararea propriilor actiuni.

3.1.4. In cazul in care societatea comerciala are filiale, precizarea numarului si a valorii nominale a

actiunilor emise de societatea mama detinute de filiale.

Societatea nu face parte dintr-un grup si nu detine la randul sau filiale. Societatea detine puncte de lucru (fara
personalitate juridica) in:

- Sibiu, str. Justitiei, nr.10, jud. Sibiu.
- Bucuresti, str. Buzesti, nr.59, bl.AS, sc.4, et.1, ap.66, Sector 1.
- Pitesti, str. I.C. Bratianu, bl.35, sc.A, ap.1, jud. Arges;

- Cluj Napoca, str. Sarmizegetusa, nr.22, et.1, jud.Clu;j.

3.1.5. in cazulin care societatea comerciali a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creanti, prezentarea
modului in care societatea comerciala isi achita obligatiile fata de detinatorii de astfel de valori

mobiliare.

In perioada de raportare societatea nu a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creanta.
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4. Conducerea societatii comerciale

4.1.1. Prezentarea listei administratorilor societatii comerciale:

Conducerea societatii este asigurata de un consiliu de administratie format din trei administratori dupa cum

urmeaza;
e DI Niculae Dan, presedinte, membru executiv;
e DI. Tuica Gabriel-Alexandru, membru neexecutiv;
e Dna. Denes Tasia Daniela, membru neexecutiv independent;

Nu exista relatii de familie intre membrii Consiliului de Administratie al societatii.

4.1.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societitii comerciale.

Conducerea executiva si operationald a activitatii societatii este asigurata de:

e directorul general ( in persoana Dlui. Niculae Dan care este si presedinte al Consiliului de
Administratie); si
e directorul executiv ( in persoana Dlui. Login Gabriel).

Nu exista acorduri sau intelegeri intre conducerea executiva si persoanele care le-au numit in functiile de

conducere.

5. Situatia financiar-contabila

5.1. Situatia pozitiei financiare

Analiza situatiei economico-financiare a societatii, comparativ cu perioada de raportare precedenta si cu situatia

existenta la inceputul exercitiului, vizeaza urmatoarele aspecte:

Indicatori ai pozitiei financiare 01 Ianuarie 31 Decembrie Variatie Variatie
(Valorile sunt exprimate in lei) 2017 2017 (+/-)(ei) (+/-)(%)
Active imobilizate 230.738 129.879 (100.859) (43,71)
Imobilizéri necorporale 21.928 15.954 (5.974) (27,24)
Imobilizari corporale 183.018 98.850 (84.168) (45,99)
Imobilizari financiare 25.792 15.075 (10.717) (41,55)
Active circulante 6.574.889 11.821.715 5.246.826 79,80
Creante 2.986.827 4.554.909 1.568.082 52,50
Casa si conturi la banci 3.588.062 7.265.864 3.677.802 102,50
Cheltuieli in avans 36.489 6.656 (29.833) (81,76)
iotallaetive 6.842.116 11.958.250 5.116.134 74,77
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» Comparativ cu inceputul perioadei de raportare, se constatd o majorare cu 74,77% a valorii activelor, acestea

inregistrand o crestere cu 5.116.134 lei.

» Diminuarea cu 43,71% a activelor imobilizate este generata de reducerea valorii activelor corporale cu 45,99%,
ca urmare a inregistrarii amortismentului aferent anului curent si a casarilor de active, respectiv reducerea
valorii activelor financiare cu 41,55%, fapt datorat restituirii imprumutului aflat in sold la finele perioadei

precedente.

» Scaderea valorii activelor necorporale cu 27,24% este generata de inregistrarea amortismentului aferent anului

curent si de scoaterile din evidentd, ca urmare a expirarii duratei de utilizare.

» Majorarea activelor circulante cu 90,41% a fost influentata atat de cresterea disponibilitatilor banesti ale

Societatii cu 102,5%, respectiv cu suma de 3.677.802 lei, cat si de cresterea creantelor cu75,20%.

Indicatori ai pozitiei financiare 01 Ianuarie 31 Decembrie Variatie Variatie
(Valorile sunt exprimate in lei) 2017 2017 (+/-) (lei) (+/-)(%)
Datorii curente 3.295.439 8.723.850 5.367.031 162,86
Datorii legate de activitatea de intermediere 2.355.489 5.044.351 2.688.862 114,15
Datorii comerciale si alte datorii 837.989 561.376 (276.613) (33,01)
Dividende de plata (0,12) 2.875.861 n.a n.a
Datoria cu impozitul pe profit curent 101.961 180.882 78.921 77,40
Datorii noncurente 52.127 - n.a n.a
fmprumuturi pe termen lung 52.127 - n.a n.a
Capitaluri proprii 3.494.550 3.234.399 (260.151) (7,44)
Capital social subscris si varsat 150.000 500.000 350.000 233,33
Capital social subscris si nevdrsat 350.000 - n.a n.a
Rezerve 30.000 100.000 70.000 233,33
Rezultatul reportat, din care: (62.131) (701.223) n.a n.a
'gf)?l‘;zg;tedin corectia erorilor (62.131) (701.223) na na
Rezultatul perioadei 3.051.681 3.405.622 n.a n.a
Repartizari din profit (25.000) (70.000) n.a n.a

Total capitaluri si datorii 6.842.116 11.958.250 5.116.134

» Majorarea datoriilor curente cu 162,86%, comparativ cu inceputul perioadei de raportare, fapt datorat cresterii
mai accentuate a datoriilor legate de activitatea de intermediere (+114,15%) si a datoriei cu impozitul curent

(+77,40%), comparativ cu reducerea datoriilor comerciale si a altor datorii (-33,01%).

» La finele perioadei, Societatea are recunoscute dividende de plata in suma de 2.875.861 lei.
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» Cauza principald a diminuarii datoriilor noncurente o constituie faptul ca in cursul anului, Societatea a achitat

integral valoarea contractelor de leasing.

» Modificarile inregistrate atét la nivelul datoriilor curente cat si al datoriilor noncurente, au influentat cresterea

datoriilor totale ale societatii (+158,76%), ceea ce comporta o influenta nefavorabila asupra solvabilitatii.

> In perioada de raportare Societatea a inregistrat capitaluri proprii in scadere cu 7,44%.

Indicatorul gradului de indatorare arata limita pana la care firma este finantata din alte surse decat fondurile
proprii. Se calculeaza ca raport intre valoarea datoriile totale si valoarea capitalului propriu. La sfarsitul perioadei de
raportare, acest indicator a inregistrat o valoare de 72,95%, fata de 48,92% cat se inregistra la sfarsitul perioadei
precedente de raportare. Majorarea ratei de indatorare globala cu 24,03 puncte procentuale reflecta cresterea riscului

financiar la care este expusa Societatea.

5.2. Situatia performantei financiare

Comparativ cu situatia existenta la sfarsitul anului de raportare anterior, la 31.12.2017 analiza principalilor

indicatori de performanta financiara a societatii se prezinta astfel:

Evolutie Evolutie
Denumire indicatori La 31.12.2016 La 31.12.2017 (+/-)(lei) (+/-)(%)
Cifra de afaceri 62.492.184 53.835.203 (8.656.981) (13,85)
Venituri din exploatare 62.497.215 53.906.286 (8.590.929) (13,75)
Cheltuieli din exploatare 58.884.504 49.931.129 (8.953.375) (15,20)
REZULTAT DIN EXPLOATARE 3.612.711 3.975.157 362.446 10,03
Venituri financiare 2.659 2.692 33 1,24
Cheltuieli financiare 14.549 2.539 (12.010) (82,55)
REZULTAT FINANCIAR (11.890) 153 na na
REZULTAT BRUT 3.600.821 3.975.310 374.489 10,40
Impozit pe profit 549.140 569.688 20.548 3,74

REZULTAT NET 3.051.681 3.405.622 353.941

Marja bruta (PB/CA*100) 5.76% 7,38% n.a.

» Reducerea cheltuielilor financiare (-82,55%), respectiv cresterea veniturilor financiare (+1,24%) au influentat

in mod favorabil rezultatul financiar la 31.12.2017, care s-a concretizat intr-un profit in valoare de 153 lei.

» Majorarea rezultatului din exploatare cu suma de 362.446 lei, a avut consecinte directe asupra rezultatului brut

al perioadei.
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» Rezultatul brut la finele perioadei curente s-a concretizat intr-un profit in valoare de 3.975.310 lei, in crestere

cu 10,40% comparativ cu valoarea inregistrata in perioada de referinta (3.600.821 lei).

» Dupa deducerea cheltuielii cu impozitul pe profit (569.688 lei), in perioada curentd, entitatea a obtinut un profit

net 1n valoare de 3.405.622 lei, in crestere cu 11,60% comparativ cu perioada de referinta.
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Evolutie Evolutie
Indicatori ai performantei financiare La 31.12.2016 La 31.12.2017 2017/2016 (lei) 2017/2016(%)
Venituri din exploatare 62.497.215 53.906.286 (8.590.929) (13,75)
Venituri din activitatea de brokeraj 62.492.184 53.835.203 (8.656.981) (13,85)
Venituri din subventii si alte venituri din exploatare 5.031 71.083 66.052 1.312,90
Cheltuieli de exploatare 58.884.504 49.931.129 (8.953.375) (15,20)
Cheltuieli cu comisioanele datorate asistentilor in brokeraj 53.991.987 45.544.380 (8.447.607) (15,65)
Cheltuieli privind serviciile prestate de terti 1.705.856 1.273.723 (432.133) (25,33)
Cheltuieli cu materialele consumabile si materiale de
natura obiectelor de inventar 151.313 131.427 (19,886) (13,14)
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate 188.271 173.037 (15,234) (8,09)
Cheltuieli cu personalul 2.044.433 2.270.043 225.610 11,04
Cheltuieli cu amortizarea 174.076 262.605 (88.529) (50,86)
Alte cheltuieli de exploatare 628.568 275.915 (352.653) (56,10)

Rezultat din exploatare — Profit 3.612.711 3.975.157 362.446

» Veniturile din activitatea de brokeraj, care se identifica cu Cifra de afaceri neta, au scazut cu 8.656.981 lei

respectiv cu 13,85%, fapt datorat reducerii veniturilor din negocierea contractelor de asigurare (-14,03%).

> In perioada analizatd Societatea a inregistrat o reducere a veniturilor din subventii de exploatare (-77,45%),

respectiv o crestere a altor venituri din exploatare cu suma de 66.052 lei.

> In acest context, veniturile din exploatare au scizut cu 13,75%, comparativ cu perioada precedenta.
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» La nivelul cheltuielilor din exploatare totale a fost inregistrat un trend in scadere, acestea diminuandu-se cu

15,20%.

> In perioada de raportare, au fost inregistrate cresteri doar la nivelul cheltuielilor cu personalul (+11,04%), pe

fondul majorarilor salariale efectuate de Societate.

» Dinamica veniturilor si cheltuielilor din exploatare s-a concretizat intr-un profit din exploatare in valoare de

3.975.157 lei, cu 10,03% mai mare comparativ cu perioada precedenta.

5.3. Cash flow: toate schimbarile intervenite in nivelul numerarului in cadrul activititii de baza,

investitiilor si activitatii financiare, nivelul numerarului la inceputul si la sfarsitul perioadei:

Realizari aferente perioadei
de raportare

Denumirea indicatorilor 31.12.2016 31.12.2017
NUMERAR NET GENERAT DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE -4.922.661 3.819.149
NUMERAR NET GENERAT DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII -25.980 -46.220
NUMERAR NET GENERAT DIN ACTIVITATEA DE FINANTARE 187.770 -95.127
NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR LA 1 IANUARIE 8.348.933 3.588.062

CRESTEREA SAU DESCRESTEREA NETA A NUMERARULUI SI

ECHIVALENTELOR DE NUMERAR -4.760.871 3.677.802

NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR LA 31 DECEMBRIE 3.588.062 7.265.864

anului anterior, cu 3.677.802 lei, in valoare absolutd, iar in termeni procentuali cu 102, 50%.

La finele perioadei de raportare (31.12.2017), societatea a inregistrat un flux pozitiv de numerar din activitatea
de exploatare, in valoare de 3.819.149 lei. Marimea miscarilor de trezorerie legate de exploatare aratd masura in care
Societatea a degajat, prin activitatea sa, suficiente fluxuri de trezorerie pentru a-si mentine capacitatea de exploatare, a

distribui dividende, a rambursa Imprumuturi, fara sa recurga la alte surse externe de finantare.

Fluxul de numerar din activitatea de investitii degajat la nivelul Societatii pe parcursul anului curent este unul
negativ, in valoare de -46.220 lei, acesta fiind generat de platile efectuate pentru achizitii de active corporale si
necorporale. Fluxul negativ de trezorerie obtinut ca urmare a desfasurarii activitatii de investitii a crescut in anul 2017

fatd de anul 2016. Aceasta situatie a fost determinatd de mentinerea platilor efectuate pentru achizitia de active in
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perioada analizata fata de perioada precedentd, concomitent cu faptul ca in perioada precedenta au fost Inregistrate si

incasari din vanzari de active.

In perioada curenta, activitatea financiara a Societatii a degajat un flux negativ de numerar in valoare de -95.127
lei, generat de modificarea structurii imprumuturilor. Fluxul negativ de trezorerie din activitatea de finantare inregistrat
la nivelul anului 2017 a fost determinat de faptul ca Societatea nu a mai contractat Imprumuturi, in concordanta cu

platile privind rambursarea imprumuturilor din anii precedenti, in valoare de 43.000 lei.

6. Litigii

Litigiile In care este implicata Societatea la data situatiilor financiare, nu vor avea un impact semnificativ asupra
operatiunilor si pozitiei financiare a Societatii. Sumele solicitate n cele doua dosare in care este implicatd Societatea,

respectiv suma de 2. 312.582 lei, au fost prezentate in notele explicative la situatiile financiare, ca si datorii contingente.

7. Semnaturi

Presedintele Consiliului de Administratie

Niculae Dan
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TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.
BILANT la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON”), daca nu este specificat altfel)

BILANT la
31 decembrie 2017

NT. Sold la:

Denumirea elementului rd. | 01.01.2017 | 31.12.2017
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1. Cheltuieli de constituire 01 0 0
2. Cheltuieli de dezvotare 02 0 0
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active 03 21.928 15.954
similare, daca acestea au fost achizitionate cu titlu oneros
4. Fondul comercial 04 0 0
5. Avansuri pentru imobilizari necorporale 05 0 0
TOTAL (rd. 01 la 05) 06 21.928 15.954
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii 07 0 0
2. Instalatii tehnice si masini 08 167.384 63.188
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier 09 15.634 35.661
4. Avansuri si imobilizari corporale in curs 10 0 0
TOTAL (rd. 07 la 10) 11 183.018 98.849
II1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la entitati afiliate 12 0 0
2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate 13 0 0
3. Actiuni detinute la entitatile asociate si entitati controlate in 14 0 0
comun
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 15 10.717 0
comun
5. Investitii detinute ca imobilizari 16 0 0
6. Alte imprumuturi si obligatiuni 17 15.075 15.075
TOTAL (rd. 121a 17) 18 25.792 15.075
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd.06 + 11 + 18) 19 230.738 129.879
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI

20 0 0

1. Materiale consumabile si alte active circulante de natura stocurilor
2. Avansuri pentru cumparari de stocuri 21 0 942
TOTAL (rd. 20 +21) 22 0 942
II. CREANTE
1. Creante legate de activitatea de intermediere 23 658.615 372.013
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate 24 0 0
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si controlate in comun 25 0 0
4. Alte creante 26 1.978.212 4.182.897




TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.
BILANT la 31 decembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON”), daca nu este specificat altfel)

5. Creante privind capitalul subscris si nevarsat 27 350.000 0

TOTAL (rd. 23 1a 27) 28 2.986.827 | 4.554.909

III. INVESTITII PE TERMEN SCURT

1. Actiuni detinute la entitatile afiliate 29 0 0

2. Alte investitii pe termen scurt 30 0 0

TOTAL (rd. 29 la 30) 31 0 0

IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 32 3.588.062 | 7.265.864

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd.22 + 28 + 31 + 32) 33 6.574.889 | 11.821.715

C. CHELTUIELI IN AVANS 34 36.489 6.656

D. DATORIIL: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O

PERIOADA DE PANA LA UN AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni prezentandu-se separat 35 0 0

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile

2. Sume datorate institutiilor de credit 36 0 0

3. Datorii legate de activitatea de intermediere 37 2.355.489 5.044.351

4. Sume datorate entitatilor afiliate 38 0 0
39 0 0

5. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun

6. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind 40 939.950 | 3.679.499

asigurarile sociale

TOTAL (rd. 35 la 40) 41 3.295.439 | 8.723.850

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE / DATORII CURENTE

NETE 42 3.315.938 | 3.104.521

(rd. 33 + 34-41-56)

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 43 3.546.677 3.234.399

(rd. 19 + 42-55)

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O

PERIOADA MAI MARE DE UN AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni prezentandu-se separat 44 0 0

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile

2. Sume datorate institutiilor de credit 45 0 0

3. Datorii legate de activitatea de intermediere 46 0 0

4. Sume datorate entitatilor afiliate 47 0 0
48 0 0

5. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun

6. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind 49 52.127 0

asigurarile sociale

TOTAL (rd. 44 1a 49) 50 52.127 0

H. PROVIZIOANE

1. Provizioane pentru pensii si obligatii similare 51 0 0

2. Provizioane pentru impozite 52 0 0

3. Alte provizioane 53 0 0

TOTAL (rd. 51 1a 53) 54 0 0




TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.
BILANT la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON”), daca nu este specificat altfel)

I. VENITURI IN AVANS

CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 59 + 64 + 65 + 66 - 70 +
71-72+73-74+75-76-177)

1. Subventii 55 0 0
2. Venituri inregistrate in avans 56 0 0
3. Fondul comercial negativ 57 0 0
TOTAL (rd. 55 + 56 + 57) 58 0 0
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 60 + 61 + 62 + 63) 59 500.000 500.000
1. Capital subscris varsat 60 150.000 500.000
2. Capital subscris nevarsat 61 350.000 0
3. Elemente similare capitalului social 62 0 0
4. Alte elemente de capital propriu 63 0 0
II. PRIME DE CAPITAL 64 0 0
III. REZERVE DIN REEVALUARE 65 0 0
IV. REZERVE (rd. 67 + 68 + 69) 66 30.000 100.000
1. Rezerve legale 67 30.000 100.000
2. Rezerve statutare sau contractuale 68 0 0
3. Alte rezerve 69 0 0
Actiuni proprii 70 0 0
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii 71 0 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii 72 0 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA SOLD C 73 0 0
REPORTAT(A) SOLD D 74 62.131 701.223
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA SOLD C 75 3.051.681 3.405.622
EXERCITIULUI FINANCIAR SOLD D 76 0 0
Repartizarea profitului 77 25.000 70.000
78 3.494.550 | 3.234.399

Situatiile financiare au fost autorizate la data de 22.03.2018 de Consiliul de Administratie, in vederea

aprobarii AGA.

Presedinte Consiliu de Administratie, Intocmit,
DI. Dan Niculae Dna. Rus Claudia-Adela
Semnatura Sef serviciu contabilitate

Semnatura




TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.
BILANT la 31 decembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON”), daca nu este specificat altfel)

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE la
31 decembrie 2017

Realizari aferente
perioadei
de raportare
Nr. | precedenta curenta

Denumirea indicatorilor rd. [ 31.12.2016 | 31.12.2017
1. Venituri din activitatea de brokeraj (rd. 02+05+06+07+08): 01 62.492.184 | 53.835.203
a) negocierea contractelor de asigurare si reasigurare (rd. 03+04) din
care: 02 62.492.184 | 53.726.933
a.1) negocierea contractelor de asigurare 03 62.492.184 | 53.726.933
a.2) negocierea contractelor de reasigurare 04 0 0
b) efectuarea inspectiilor de risc 05 0 0
¢) regularizari in caz de daune 06 0 0
d) comisariat de avarii 07 0 0
e) alte activitati in legatura cu obiectul de activitate 08 0 108.270
2. Reduceri comerciale acordate 09 0 0
3. Venituri din subventii de exploatare 10 4.435 1.000
4. Alte venituri din exploatare 11 596 70.083
din care: venituri din fondul comercial negativ 12 0 0
5. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale 13 0 0
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd.1-9+ 10+ 11 + 13) 14 62.497.215 | 53.906.286
6. a) Cheltuieli privind serviciile prestate de terti 15 1.705.856 | 1.273.723
din care: cheltuieli cu colaboratorii 16 0 0
b) Cheltuieli cu materialele consumabile si materialele de natura 17 151.313 131.427
obiectelor de inventar
7. Reduceri comerciale primite 18 0 0
8. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate 19 188.271 173.037
din care, taxa de functionare 20 183.750 121.007
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 22+23) 21 2.044.433 | 2.270.043
a) Salarii si indemnizatii 22 1.682.124 1.828.079
b) Cheltuieli cu asigurarile sociale si protectia sociala 23 362.309 441.964
10. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator 24 0 0
11. Cheltuieli cu reevaluarea imobilizarilor corporale 25 0 0
12. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare 26 0 0
13. Cheltuieli cu comisioanele datorate asistentilor in brokeraj 27 53.991.987 | 45.544.380
14. Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si imobilizarile 28 174.076 135.930
necorporale (rd. 29-30)
a) Cheltuieli 29 174.076 135.930
b) Venituri 30 0 0
15. Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 32-33) 31 0 126.675
a) Cheltuieli 32 0 126.675
b) Venituri 33 0 0




TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.
BILANT la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON”), daca nu este specificat altfel)

16. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 35 + 36) 34 628.568 275.915
a) Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate 35 628.568 264.148
b) Alte cheltuieli de exploatare 36 0 11.767
17. Ajustari privind provizioanele (rd. 38-39) 37 0 0
a) Cheltuieli 38 0 0
b) Venituri 39 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 40 58.884.504 | 49.931.129
(rd.15+17-18+19+21+24+25+26+27+28+31+34+37)

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE

Profit (rd. 14-40) 41 3.612.711 3.975.157
Pierdere (rd. 40-14) 42 0 0
18. Venituri din interese de participare 43 0 0
din care: veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 0 0
19. Venituri din dobanzi 45 1.833 2.613
din care: veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 0 0
20. Alte venituri financiare 47 826 79
din care: venituri din alte imobilizari financiare 48 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd.43+45+47) 49 2.659 2.692
21. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare (rd. 51-52) 50 0 0
a) Cheltuieli 51 0 0
b) Venituri 52 0 0
22. Cheltuieli privind dobanzile 53 9.652 1.295
din care: cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 54 0 0
23. Alte cheltuieli financiare 55 4.897 1.244
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd.50+53+55) 56 14.549 2.539
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A)

Profit (rd. 49-56) 57 0 153
Pierdere (rd. 56-49) 58 11.890 0
PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A)

Profit (rd. 14+49-40-56) 59 3.600.821 | 3.975.310
Pierdere (rd. 40+56-14-49) 60 0 0
VENITURI TOTALE (rd.14+49) 61 62.499.874 | 53.908.978
CHELTUIELI TOTALE (rd.40+56) 62 58.899.053 | 49.933.668
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)

Profit (rd. 61-62) 63 3.600.821 3.975.310
Pierdere (rd. 62-61) 64 0 0
Impozitul pe profit 65 549.140 569.688
Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus 66 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) AFERENT(A)

EXERCITIULUI FINANCIAR

Profit (rd. 61-62-65-66) 67 3.051.681 | 3.405.622
Pierdere (rd. 62-61+65+66) 68 0 0




TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2016

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON”), daca nu este specificat altfel)

Situatiile financiare au fost autorizate la data de 22.03.2018 de Consiliul de Administratie, in vederea
aprobarii AGA.

Presedinte Consiliu de Administratie, Intocmit,
DI. Dan Niculae Dna. Rus Claudia-Adela
Semnatura Sef serviciu contabilitate

Semnatura




TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON”), daca nu este specificat altfel)

2017
Sold Ia 1 Cresteri Reduceri Sold Ia 31
ianuarie Total, din Prin Total, din Prin decembric
Denumirea elementului 2017 care: transfer care: transfer 2017
Capital subscris 500.000 0 0 0 0 500.0
Prime de capital 0 0 0 0 0
Rezerve din reevaluare 0 0 0 0 0
Rezerve legale 30.000 70.000 0 0 0 100.0
Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din
reevaluare 0 0 0 0 0
Alte rezerve 0 0 0 0 0
Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat sau Sold C 25.000 3.051.681 3.051.681 3.051.681 0 250
pierderea neacoperita Sold D 0 0 0 0 0
Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor Sold C 0 0 0 0 0
contabile Sold D 87.131 639.092 0 0 0 726.2
Rezultatul exercitiului financiar Sold C 3.051.681 3.405.622 0 3.051.681 3.051.681 3.405.6
Sold D 0 0 0 0
Repartizarea profitului 25.000 70.000 70.000 25.000 25.000 70.0
Total capitaluri proprii 3.494.550 5.818.211 6.078.362 3.234.3

Situatiile financiare au fost autorizate la data de 22.03.2018 de Consiliul de Administratie, in vederea aprobarii AGA.

Intocmit,

Dna. Rus Claudia-Adela
Sef serviciu contabilitate
Semnatura

Presedinte Consiliu de Administratie,
DI. Dan Niculae
Semnatura

Notele de la 1 la 10 fac parte integranta din situatiile financiare.



TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON”), daca nu este specificat altfel)

2016
Cresteri Reduceri
Sold la 1 Sold la 31
ianuarie Total, din Prin Total, din Prin decembrie
Denumirea elementului 2016 care: transfer care: transfer 2016
Capital subscris 150.000 350.000 0 0 0 500.00
Prime de capital 0 0 0 0 0
Rezerve din reevaluare 0 0 0 0 0
Rezerve legale 5.000 25.000 25.000 0 0 30.00
Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din
reevaluare 0 0 0 0 0
Alte rezerve 0 0 0 0 0
Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat sau Sold C 0 3.259.334 3.259.334 3.234.334 0 25.00
pierderea neacoperita Sold D 0 0 0 0 0
Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor Sold C 0 0 0 0 0
contabile Sold D 0 87.131 0 0 0 87.13
Sold C 3.259.334 3.051.681 0 3.259.334 0 3.051.68
Rezultatul exercitiului financiar Sold D 0 0 0 0 0
Repartizarea profitului 0 25.000 0 0 0 25.00
Total capitaluri proprii 3.414.334 6.573.884 6.493.668 3.494.55

Situatiile financiare au fost autorizate la data de 22.03.2018 de Consiliul de Administratie, in vederea aprobarii AGA.

Presedinte Consiliu de Administratie,
DI. Dan Niculae
Semnatura

Intocmit,

Dna. Rus Claudia-Adela
Sef serviciu contabilitate
Semnatura

Notele de la 1 la 10 fac parte integranta din situatiile financiare.
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TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("“RON”), daca nu este specificat altfel)

Realizari aferente perioadei

de raportare

Nr. | precedenta curenta

Denumirea indicatorilor rd. | 31.12.2016 31.12.2017
FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE
1. Incasari in numerar din activitatea de intermediere 01 557.687.568 | 311.146.764
2. Plati in numerar din activitatea de intermediere 02 556.123.312 | 302.868.441
3. Alte incasari de la debitori diversi 03 2.509.733 58.542
4. Plati in numerar catre furnizori si alti creditori diversi 04 2.181.364 1.283.561
5. Plati in numerar catre si in numele angajatilor 05 1.834.851 2.169.311
6. Plati aferente fondurilor speciale din activitatea de intermediere 06 183.750 107.358
7. Alte plati in numerar aferente activitatii de exploatare 07 1.059.825 459.599
8. Plati in numerar reprezentand dividende distribuite actionarilor 08 3.072.617 0
9. Impozitul pe profit platit 09 664.244 497.887
NUMERAR NET GENERAT DIN (UTILIZAT IN) ACTIVITATI 10 -4.922.661 3.819.149
DE EXPLOATARE (rd.01-02+03-04-05-06-07-08-09)
FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII
1. Plati in numerar pentru dobandirea de imobilizari corporale si necorporale | 11 44.660 48.833
2. Incasari din vanzarea de imobilizari corporale si necorporale 12 16.846 0
3. Plati in numerar pentru dobandirea de instrumente de capitaluri proprii 13 0 0
sau de datorie ale altor entitati
4. Incasari din vanzarea de instrumente de capitaluri proprii sau de datorie 14 0 0
ale altor entitati
5. Plati in numerar pentru dobandirea de interese in asocieri in participatie 15 0 0
6. Incasari din vanzarea de interese in asocieri in participatie 16 0 0
7. Plati sub forma imprumuturilor acordate tertilor 17 0 0
8. Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate tertilor 18 0 0
9. Incasari din dividende generate de instrumente de capitaluri proprii 19 0 0
10. Incasari din dobanzi generate de instrumente de datorie 20 0 0
11. Incasari din dobanzi bancare 21 1.834 2.613
NUMERAR NET GENERAT DIN (UTILIZAT IN) ACTIVITATI 22 -25.980 -46.220
DE INVESTITII (rd.12-11-13+14-15+16-17+18+19+20+21)
FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE FINANTARE
1. Incasari in numerar provenite din emisiunea de actiuni sau alte 23 350.000 0
instrumente de capitaluri proprii
2. Plati in numerar efectuate catre proprietari pentru a rascumpara 24 0 0
actiunile entitatii
3. Incasari in numerar provenite din emisiunea de titluri de creanta, 25 0 0




TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("“RON”), daca nu este specificat altfel)

obligatiuni sau alte imprumuturi

4. Plati in numerar efectuate pentru a rambursa fonduri imprumutate 26 0 0
5. Incasari in numerar provenite din fonduri imprumutate de actionari 27 0 0
6. Plati reprezentand rambursari ale fondurilor imprumutate de actionari 28 0 43.000
7. Plati in numerar aferente contractelor de leasing financiar 29 162.230 52.127
NUMERAR NET GENERAT DIN (UTILIZAT IN) ACTIVITATI 30 187.770 -95.127
DE FINANTARE (rd.23-24+25-26+27-28-29)

NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR LA 1 TANUARIE 31 8.348.933 3.588.062
CRESTEREA SAU DESCRESTEREA NETA A NUMERARULUI SI 32 -4.760.871 3.677.802
ECHIVALENTELOR DE NUMERAR (rd.10+22+30)

NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR LA 31 DECEMBRIE 33 3.588.062 7.265.864
(rd. 31432)

Situatiile financiare au fost autorizate la data de 22.03.2018 de Consiliul de Administratie, in vederea aprobarii AGA.

Presedinte Consiliu de Administratie,
DI. Dan Niculae
Semnatura

Intocmit,

Dna. Rus Claudia-Adela
Sef serviciu contabilitate

Semnatura




TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON”), daca nu este specificat altfel)

NOTA 1: Active imobilizate

a) Imobilizari corporale

Sold initial Reduceri
VALOARE BRUTA / Elemente de 0°¢ mnitia . Din care: Sold final
. e . 01 ianuarie Cresteri .
imobilizari 2017 Total Dezmembrari si 31 decembrie 2017
casari
Instalatii tehnice si masini 872.293 7.899 14.147 14.147 866.045
Alte instalatii, utilaje si mobilier 56.024 31.313 1.980 1.980 85.357
Avansuri si imobilizari corporale in curs 0 0 0 0 0
TOTAL 928.317 39.212 16.127 16.127 951.402
e el . Amortizare
AMORTIZARE / Elemente de Sold initial | = Amortizare aferenta Sold final
. e . 01 ianuarie in cursul . e e .
imobilizari . imobilizarilor | 31 decembrie 2017
2017 anului .
scoase din
evidenta

Instalatii tehnice si masini 704.909 112.095 14.147 802.857
Alte instalatii, utilaje si mobilier 40.390 11.286 1.980 49.696
TOTAL 745.299 123.381 16.127 852.553
Valoare neta contabila 183.018 98.849

13




TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON”), daca nu este specificat altfel)

b) Imobilizari necorporale

T Reduceri
VALOARE BRUTA / Elemente de 3{’11‘;:1‘1‘:;’1‘2 Cresteri : ) - Sold final
imobilizari Total Din care: Dezmembrari | 34 g.cemprie 2017
2017 si casari
Licente si alte imobilizari necorporale 57.521 6.575 4.198 4.198 59.898
TOTAL 57.521 6.575 4.198 4.198 59.898
Sold initial .
AMORTIZARE / Elemente de 01 januari Amortizare Sold final
imobilizari '20 1“7 '® | Amortizare aferenta 31 decembrie 2017
in cursul imobilizarilor
anului scoase din evidenta
Licente si alte imobilizari necorporale 35.593 12.549 4.198 43.944
TOTAL 35.593 12.549 4.198 43.944
Valoare neta contabila 21.928 15.954
c) Imobilizari financiare
Sold initial . . Sold final 31 decembrie
VALOARE BRUTA 01 ianuarie 2017 Cresteri Reduceri 2017
Imprumuturi acordate pe termen lung 10.717 10.717 0
Garantii si creante imobilizate 15.075 0 15.075
TOTAL 25.792 0 10.717 15.075
AJUSTARI DEPRECIERE .SOld in.i tial Cresteri Reduceri Sold final 31 decembrie 2017
01 ianuarie 2017
Imprumuturi acordate pe termen lung 0 0 0 0
Garantii si creante imobilizate 0 0
TOTAL 0 0 0 0

14




TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON”), daca nu este specificat altfel)

| Valoare neta contabila ‘ 25.792 ‘

15.075
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TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("“RON”), daca nu este specificat altfel)

NOTA 1: Active imobilizate

1.1.Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale care indeplinesc criteriile de recunoastere prevazute de
Norma 36/2015, pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate aplicabile brokerilor de
asigurare si/sau reasigurare (“Norma 36/2015”) sunt prezentate la cost mai putin
amortizarea cumulata. Amortizarea imobilizarilor necorporale este inregistrata in Contul

de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe o perioada estimata de 3 ani.
1.2. Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale sunt clasificate de cdtre Societate in urmatoarele clase de
active, avand aceeasi natura si utilizari similare (i) Mijloace de transport ; (ii)
Echipamente si instalatii tehnice; si (iii) Alte imobilizari corporale (mobilier si aparatura
biroticd). La datele de raportare, imobilizarile corporale sunt prezentate la cost mai putin
deprecierile de valoare acumulate. Duratele de amortizare din contabilitate nu sunt
diferite de duratele de amortizare utilizate de entitate in scopuri fiscale. Metoda de

amortizare utilizata de societatea este metoda de amortizare liniara.

Active detinute in leasing financiar sau achizitionate in rate - La 31 decembrie 2017,
Societatea nu are inregistrate imobilizari corporale detinute in baza unor contracte de
leasing financiar.

Imobilizdrile corporale si necorporale care au fost casate sunt eliminate din Bilant

impreund cu amortizarea cumulata corespunzatoare.

1.3. Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare prezentate in bilant se referd la garantii achitate pentru
contracte de Inchiriere spatii pentru desfasurarea activitatilor curente, inclusiv garantii

pentru contractele de utilitati.



TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("“RON”), daca nu este specificat altfel)

NOTA 2: Provizioane

Sold 1a 01 Sold la 31

ianuarie decembrie

Denumire element de provizioane 2017 Cresteri Reduceri 2017
Provizioane pentru litigii 0 0 0 0
Provizioane pentru garantii acordate clientilor 0 0 0 0
Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale 0 0 0 0
Provizioane pentru restructurare 0 0 0 0
Provizioane pentru pensii si obligatii similare 0 0 0 0
Provizioane pentru impozite 0 0 0 0
Provizioane pentru terminarea contractului de munca 0 0 0 0
Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli 0 0 0 0
Total 0 0 0 0

Societatea nu a considerat necesara constituirea unor provizioane la nivelul
anului 2017.

NOTA 3: Repartizarea profitului

Exercitiul Exercitiul

financiar incheiat  financiar incheiat

Indicator 31 decembrie 2016 31 decembrie 2017
Profit net de repartizat 3.051.681 3.405.622
Rezerva legala 25.000 70.000
Alte rezerve 0 0
Acoperirea pierderilor reportate 0 701.223
Dividende de plata 3.026.681 2.600.000
Profit nerepartizat 0 34.399

Profitul nerepartizat, in suma de 34.399 lei, se va transfera in rezultatul reportat, urmand

a fi repartizat ulterior, conform hotararii AGA.

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se va face dupa aprobarea

de catre AGA a repartizarii profitului.



TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("“RON”), daca nu este specificat altfel)

NOTA 4: Analiza rezultatului din exploatare

Exercitiul
financiar incheiat

Exercitiul
financiar incheiat

O 0 3 N L B W N =

Indicator 31 decembrie 2016 31 decembrie 2017
. Cifra de afaceri neta 62.492.184 53.835.203
. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3+4) 56.913.148 48.069.068
. Cheltuielile activitatii de baza 56.761.835 47.937.641
. Cheltuielile activitatilor auxiliare 151.313 131.427
. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 5.579.036 5.766.135
. Cheltuieli de desfacere 601.327 801.846
. Cheltuieli generale de administratie 1.370.029 1.060.216
. Alte venituri din exploatare 5.031 71.083
. Rezultatul din exploatare (5-6-7+8) 3.612.711 3.975.157

NOTA 5: Situatia creantelor si datoriilor

La 31 decembrie 2017 creantele Societatii se prezinta dupa cum urmeaza:

Sold 1a 1 Sold 1a 31 Termen de lichiditate
Nr. . . .
Elemente de creante d ianuarie decembrie 1-5 Peste
" 2017 2017 Sublan s ani
1 2 3=4+5+6 4 5 6
TOTAL CREANTE (rd.11a 8 +rd.9+rd.10 3.840.763  4.554.909  4.554.909 0 0
+rd.11), din care:
Creante legate de activitatea de intermediere 1 658.615 372.012 372.012 0 0
Sume de incasat de la entitati afiliate 2 0 0 0 0 0
Avansuri pentru prestari servicii 3 262.519 386.892 386.892 0 0
A\./ar}surl acordate personalului si creante 4 0 0 0 0 0
asimilate
Creante fata de bugetul de stat 5 0 0 0 0 0
Creante fata de bugetul asigurarilor sociale 6 923 0 0 0 0
Creante privind capitalul subscris si 7 350.000 0 0 0 0
nevarsat
Creante fata de debitori diversi 8 9.698 3.831.490 3.831.490 0 0
Ajustare pentru depreciere 9 0 -35.485 -35.485 0 0
Decontari din operatiuni in curs de 10 2.559.008 0 0 0 0

clarificare

Fata de sumele prezentate in bilant ca sume de deschidere pentru elementul ”Creante”,

Societatea a reconsiderat modul de prezentare a Decontarilor din operatiuni in curs de

lamurire, evidentiind sumele corespunzatoare acestui element tinand cont de



TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("“RON”), daca nu este specificat altfel)

NOTA 5: Situatia creantelor si datoriilor (continuare)

semnificatia elementului bilantier, fara a afecta soldurile de deschidere a exercitiului,
prezentate in bilant. Diferenta pe sold creante la 01 ianuarie 2017 este de 853.936 lei.
Creantele legate de activitatea de intermediere nu sunt purtatoare de dobanda si au in
general, un termen de incasare sub 30 de zile. Creantele incerte se inregistreaza distinct
in contabilitate. Atunci cand se estimeaza ca o creanta nu se va incasa integral, in
contabilitate se inregistreaza ajustari pentru pierderi de valoare, la nivelul sumei care nu
se mai poate recupera.

Creantele reprezentand avansuri pentru prestari servicii in suma de 386.892 reprezinta
sume achitate cu titlu de avans unor parteneri in activitatea de brokeraj, sume care se
regularizeaza cu sumele datorate acestora pentru politele intermediate.

Creantele fata de debitorii diversi se referd in cea mai mare parte la sume ce urmeaza a fi
decontate cdtre societate de catre agentii In brokeraj in luna ianuarie 2018, respectiv suma
de 3.124.883,85 lei. Suma de 687.807,10 reprezinta creante debitori diversi, din care o parte
se refera la creante cu actiuni in instantd. Societatea face estimari cu privire la riscul de
neincasare al creantelor evidentiate la 31 decembrie 2017. Corespunzator acestor estimari
societatea a evidentiat ajustari pentru deprecieri de valoare a creantelor fata de debitori
diversi in suma de 35.485 lei. Suma de 18.789,30 reprezinta creante colectabile integral in

anul 2018.

Datorii

La 31 decembrie 2017 datoriile Societatii sunt dupa cum urmeaza:



TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("“RON”), daca nu este specificat altfel)

Sold la 1 Sold la 31 Termen de exigibilitate
.. Nr. . . .
Elemente de datorii d ianuarie decembrie Peste 5
ré. 2017 2017 Sublan 1-Sami = ¢
i 2 A 1 5 6
TOTAL DATORII (rd.112 8 - rd.9 + rd.10 4201502  8.723.850 8.723.850 0 0
+rd.11), din care:
Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 1 0 0 0 0 0
Sume datorate institutiilor de credit 2 0 0 0 0 0
Datorii privind primele intermediate 3 2.355.489 5.044.351 5.044.351 0 0
Sume datorate entitatilor afiliate 4 0 0 0 0 0
Datorii provenite din contracte de leasing 5 52.127 0 0 0 0
Datorii fata de furnizori si creditori diversi 6 93.846 146.475 146.475 0 0
Datorii fata de personal 7 124.509 132.826 132.826 0 0
Sume datorate asistentilor in brokeraj 8 75.892 56.627 56.627 0 0
Datorii fata de bugetul asigurarilor sociale 9 91.974 96.066 96.066 0 0
Datorii fata de bugetul statului 10 122.631 207.174 207.174 0 0
DaFom fata Fie fonduri speciale in activitatea 1 0 13.649 13.649 0 0
de intermediere
Datom.prlvmfl a.lte impozite, taxe si 12 39021 150.819 150.819 0 0
varsaminte asimilate
DaFom prlvmd sumele de restituit 13 393.000 0 0 0 0
actionarilor
DaFom prlvmd dividendele cuvenite 14 0 2875861  2.875.861 0 0
actionarilor
Decontari din operatiuni in curs de clarificare 15 853.014 0 0 0 0

Datoriile societatii la 31 decembrie 2017 se refera in cea mai mare parte la datorii fata de
societatile de asigurare, sume decontate in luna ianuarie 2018, respectiv suma de
5.044.351 (2.355.489 in 2016). Datoriile fata de bugetul statului, reprezentand impozite si
taxe datorate, se referd la sume achitate la termenele scadente pentru aceste obligatii.
Datoria fata de asociatii societatii la 01 ianuarie 2017 a fost restituita acestora prin
compensare cu operatiunea de subscriere de capital social pentru suma de 350.000 si flux
efectiv achitat in suma de 43.000. Dividendele aprobate de AGA pentru distribuire,
reprezentand sume provenite din profitul anilor anteriori, in suma neta de 2.875.861 lei
au termen scadent in luna ianuarie 2018. Corespunzdtor, societatea a retinut la sursa
impozitul pe dividende In suma de 150.819, sumad cu scadentd in luna ianuarie 2018.

La finele anului Societatea nu mai are in derulare contracte de leasing financiar. Fata de
soldul de la 01 ianuarie 2017 reflectat in bilant exista o diferenta de 853.936 lei urmare a

reconsiderarii decontarilor din operatiuni in curs de clarificare si a unei sume de 923 lei.



TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("“RON”), daca nu este specificat altfel)

Obligatii de leasing financiar 31 decembrie 2016 31 decembrie 2017
cu scadenta pana la un an 52.127 0
cu scadenta peste un an 0 0
Total 52.127 0

Obligatiile fata de personal si fata de bugetele asigurarilor sociale sunt prezentate

corespunzdtor destinatiei lor.

NOTA 6: Principii, politici si metode contabile

Situatiile financiare anuale individuale au fost intocmite de catre Societate in
conformitate cu dispozitiile Normei A.S.F. nr. 36/2015 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate aplicabile brokerilor de asigurare si/sau reasigurare (“Norma 36/2015”).
Conducerea Societatii declara in mod explicit si fara rezerve, conformitatea situatiilor

financiare anuale individuale cu toate dispozitiile aplicabile potrivit Normei 36/2015.

6.1. Principii contabile semnificative

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017 au fost

intocmite in conformitate cu urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii

Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra

in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

Principiul permanentei metodelor

Societatea aplica aceleasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si
prezentarea in contabilitate a elementelor de activ, datorii si capitaluri asigurand

comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

NOTA 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)



TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("“RON”), daca nu este specificat altfel)

Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor financiare s-a tinut seama de:
- toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor in valorizarea activelor;
- In contul de profit si pierdere s-a inclus doar profitul realizat la data bilantului;
- sunt recunoscute datoriile aparute in exercitiul financiar curent sau al unui
exercitiu financiar precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data

bilantului si data iIntocmirii acestuia.

Principiul contabilitatii de angajamente

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si
evenimentele se produc (si nu pe masurd ce numerarul sau echivalentul sdu este incasat
sau platit) si sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale
perioadelor aferente. Veniturile si cheltuielile care rezulta direct si concomitent din
aceeasi tranzactie sunt recunoscute simultan in contabilitate, prin asocierea directa intre

cheltuielile si veniturile aferente, cu evidentierea distincta a acestor venituri si cheltuieli.

Principiul intangibilitatii exercitiului

Bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului

precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat

separat valoarea fiecarui element individual de activ sau de datorie/capitaluri proprii.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor

ce reprezinta datorii/capitaluri proprii, respectiv veniturile cu cheltuielile.

NOTA 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)



TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("“RON”), daca nu este specificat altfel)

Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie

Elementele prezentate in situatiile financiare sunt evaluate pe baza costului istoric.

Principiul pragului de semnificatie

Elementele care au o valoare semnificativa sunt prezentate distinct in cadrul situatiilor

financiare.

Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere

tinand seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza

Evenimentele si operatiunile economico-financiare au fost evidentiate in contabilitate asa
cum s-au produs, in baza documentelor justificative. Atunci cand exista diferente intre
fondul sau natura economica a unei operatiuni sau tranzactii si forma juridicd, entitatea
a Inregistrat In contabilitate aceste operatiuni, cu respectarea fondului economic al

acestora.

6.2. Moneda de raportare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala (,RON” sau , LEI").

Elementele incluse in aceste situatii sunt prezentate in lei romanesti.

6.3. Bazele intocmirii situatiilor financiare

Situatiile financiare anuale individuale ale Societatii Transilvania Broker de Asigurare
S.A. intocmite in conformitate cu:
- Legea contabilitatii 82/1991 republicata, cu modificarile ulterioare;
- Norma A.S.F. 36/2015, pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate

aplicabile brokerilor de asigurare si/sau reasigurare.

NOTA 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)
Aceste situatii financiare cuprind:



TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("“RON”), daca nu este specificat altfel)

e Bilant;

e Cont de profit si pierdere;

e Situatia fluxurilor de trezorerie;

e Situatia modificarilor capitalului propriu;

e Note explicative la situatiile financiare anuale.

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate
cu reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania.
De asemenea, situatiile financiare nu sunt menite sa prezinte rezultatul operatiunilor si
un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii
contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare
anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile

contabile si legale din Romania aplicabile Societatii, reglementdri mentionate mai sus.

6.4. Situatii comparative

Situatiile financiare intocmite la 31 decembrie 2017 prezinta comparabilitate cu situatiile
financiare intocmite la 31 decembrie 2016. In cazul in care valorile aferente perioadei
precedente nu sunt comparabile cu cele aferente perioadei curente, acest aspect este
prezentat si argumentat in notele explicative, fara a modifica cifrele comparative aferente

anului precedent.

6.3. Utilizarea estimarilor contabile

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu “Norma 36”, presupune efectuarea de
catre conducere a unor estimari care influenteaza valorile raportate ale activelor si
datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data situatiilor financiare,
precum si valorile veniturilor si cheltuielilor din perioada de raportare. Rezultatele reale

pot fi diferite de cele estimate. Estimarile efectuate sunt revizuite periodic.

NOTA 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)

6.4. Continuitatea activitatii
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Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principilui continuitatii activitatii,
care presupune ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a
evalua aplicabilitatea acestei prezumtii, conducerea analizeaza previziunile referitoare la
intrarile viitoare de numerar. Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea
va putea sa isi continue activitatea in viitorul previzibil si prin urmare aplicarea
principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare anuale individuale

este justificata.

La 31 decembrie 2017, Societatea a inregistrat un profit in valoare de 3.405.622 lei avand

active curente nete in suma de 3.104.521 lei.

6.5. Conuversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt transformate in LEI la rata de schimb valabila la data

tranzactiei.

Ratele de schimb LEU/EUR la 31 decembrie 2016 si 31 decembrie 2017, au fost dupa cum

urmeaza:
Moneda 31 decembrie 2016 31 decembrie 2017
LEU/EUR 45411 4,6597

6.6. Imobilizari necorporale

Costurile aferente achizitionarii de programe informatice sunt capitalizate si amortizate
pe baza metodei liniare pe durata utila de viata.

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare se
inregistreaza in conturile de imobilizari necorporale la valoarea de aport sau costul de
achizitie, dupa caz.

Licentele si alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda de amortizare
liniara.

NOTA 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)

6.7. Imobilizari corporale
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Costul / Evaluarea

Imobilizdrile corporale recunoscute ca active sunt evaluate initial la cost de catre
Societate, iar ulterior la cost minus amortizarea acumulata si pierderile din depreciere
acumulate. Costul unui element de imobilizdri corporale este format din pretul de
cumparare, inclusiv taxele nerecuperabile, dupa deducerea oricaror reduceri de pret de
naturd comerciala si oricaror costuri care pot fi atribuibile direct aducerii activului la
locatia si in conditia necesare pentru ca acesta sa poata fi utilizat in scopul dorit de
conducere, cum ar fi: costurile initiale de livrare si manipulare, costurile de instalare si
ambalare, onorariile profesionale.

Cheltuielile cu intretinerea si reparatiile imobilizarilor corporale se inregistreaza de catre
Societate in Contul de profit si pierdere atunci cand apar, iar imbunatatirile semnificative
aduse imobilizarilor corporale, care majoreaza valoarea sau extind durata de viatd utila
a acestora, sau care madresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii
economice de cdtre Societate, sunt capitalizate. Amortizarea este calculata folosindu-se
metoda liniara de-a lungul duratelor de viata utila ale acestora.

Imobilizarile corporale in curs de executie se trec in categoria imobilizarilor finalizate

dupa receptia, darea in folosinta sau punerea in functiune a acestora, dupa caz.

Amortizarea
Amortizarea este calculata pentru valoarea depreciabild, aceasta fiind costul activului,

sau o alta valoare care substituie costul. Amortizarea este recunoscutd in profit sau
pierdere utilizand metoda liniard pentru durata de viatd utila estimata pentru fiecare
componentd a unei imobilizdri corporale. Duratele de viata utild pentru perioada de
raportare sunt urmatoarele:

- Instalatii tehnice 3- 6 ani ;

- Mijloace de transport 5 ani ;

- Mobilier si aparatura birotica 3 - 6 ani.

NOTA 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)
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Orice castig sau pierdere din cedarea unei imobilizdri sunt determinate comparand
incasdrile din cedare cu valoarea contabild a imobilizarii corporale si sunt recunoscute la

valoarea neta in profitul sau pierderea perioadei.

6.8. Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizitie sau valoarea
determinata prin contractul de dobandire a acestora. Imobilizarile financiare se
inregistreaza ulterior la valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere

de valoare.

6.9. Deprecierea activelor imobilizate

Valoarea contabila a activelor Societatii, altele decat stocurile este analizata la data
fiecarui bilant pentru a determina daca exista scaderi de valoare. Daca o asemenea
scadere este probabila, este estimata valoarea recuperabila a activului in cauza.
Corectarea valorii imobilizarilor necorporale si corporale si aducerea lor la nivelul valorii
de inventar se efectueaza, in functie de tipul de depreciere existenta, fie prin inregistrarea
unei amortizari suplimentare, in cazul in care se constata o depreciere ireversibila, fie
prin constituirea sau suplimentarea ajustarilor pentru depreciere, in cazul in care se

constata o depreciere reversibila a acestora.

Reluarea ajustarilor pentru depreciere

Pierderea din depreciere aferenta unei investitii facute de catre Societate in
instrumente financiare sau unei creante este reluata daca cresterea ulterioara a valorii
recuperabile poate fi legata de un eveniment care a avut loc dupa ce pierderea din
depreciere a fost recunoscuta.

In cazul altor active, o ajustare pentru depreciere este reluat in cazul in care s-a produs

o schimbare a estimarilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabila.

NOTA 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)
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6.10. Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma initiala a facturilor minus
ajustarile pentru depreciere pentru sumele necolectabile. Ajustarile pentru depreciere
sunt constituite cand exista dovezi conform carora Societatea nu va putea incasa creantele
la scadenta initial agreata. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt

identificate.

6.11. Numerar si echivalente numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar in casierie si conturi la banci Pentru
situatia fluxului de trezorerie, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in

casierie si conturi la banci.

6.12.  Datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi
platita in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu
facturate catre Societate. Pentru datoriile exprimate in lei, a caror decontare se face in
functie de cursul unei valute, eventualele diferente favorabile sau nefavorabile, care
rezulta din evaluarea acestora se inregistreaza la venituri sau cheltuieli financiare, dupa

caz.

6.13.  Contracte de leasing financiar

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatii toate riscurile si beneficiile
aferente mijloacelor fixe detinute in leasing, sunt capitalizate la data inceperii leasingului
la valoarea de achizitie a mijloacelor fixe finantate prin leasing. Platile de leasing sunt
separate intre cheltuiala cu dobanda si reducerea datoriei de leasing. Cheltuiala cu
dobanda este inregistrata direct in contul de profit si pierdere.

Activele capitalizate in cadrul unui contract de leasing financiar sunt amortizate pe o

baza consecventa cu politica normala de amortizare pentru bunuri similare.

NOTA 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)



TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("“RON”), daca nu este specificat altfel)

6.14. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau
implicita) generata de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie
necesara pentru a onora obligatia, iar datoria poate fi estimata in mod credibil. Valoarea
unui provizion reprezinta cea mai buna estimare a cheltuielilor probabile, sau, in cazul

unei obligatii, a sumei necesare pentru stingerea obligatiei.

6.15. Subventii

Subventiile aferente veniturilor cuprind toate subventiile, altele decat cele pentru active.

6.16. Capital social

Capitalul social compus din actiuni comune este inregistrat la valoarea stabilita pe baza
actelor de constituire. Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa

aprobarea lor in Adunarea Generala a Actionarilor.

6.17. Rezerve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut evidentiat la sfarsitul anului pana cand
rezervele legale totale ajung la 20% din capitalul social varsat in conformitate cu
prevederile legale. La 31 decembrie 2017, societatea are constituita o rezerva legala la

nivelul legal, respectiv 20% din capitalul social.

6.18. Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea

lor. Repartizarea dividendelor se face ulterior aprobarii situatiilor financiare.

6.19.  Rezultat reportat

Pierderea contabila reportata se acopera din profitul exercitiului financiar curent, dupa

aprobarea situatiilor financiare anuale conform legii.

NOTA 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)
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Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul
urmator dupa desfasurarea adunarii generale a actionarilor care a aprobat repartizarea
profitului, prin inregistrarea sumelor reprezentand dividende cuvenite actionarilor,
rezerve si alte destinatii, potrivit legii. Asupra inregistrarilor efectuate cu privire la

repartizarea profitului nu se poate reveni.

6.20. Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar,
creante, datorii. Instrumentele de acest tip sunt evaluate in conformitate cu politicile

contabile specifice prezentate in cadrul Notei 6 ,Principii, politici si metode contabile”.

6.21. Venituri

Venituri din exploatare

In categoria veniturilor se includ atat sumele sau valorile incasate sau de incasat in nume
propriu din activitati curente, cat si castigurile din orice alte surse. Veniturile din
exploatare ale Societatii cuprind venituri din negocierea contractelor de asigurare si
reasigurare.

Cifra de afaceri aferenta Societatii se compune din venituri din negocierea contractelor
de asigurare si reasigurare si venituri din alte activitati in legatura cu obiectul de
activitate.

Veniturile Societatii se inregistreaza pe masura prestarii serviciilor pe baza facturii sau in
alte conditii prevazute in contractele semnate de Societate.

Venituri din vanzarea de bunuri

Veniturile din vanzarea de bunuri se inregistreaza in momentul predarii bunurilor catre
cumparatori, al livrarii lor pe baza facturii sau in alte conditii prevazute in contract, care

atesta transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor respective catre clienti.

NOTA 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)
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Venituri din redevente, chirii, dobanzi si dividende:

Acestea se recunosc astfel:

- dobanzile se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii

venitului respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente;

- redeventele si chiriile se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, conform

contractului;

- dividendele se recunosc atunci cand este stabilit dreptul actionarului de a le incasa.

6.22. Impozite si taxe

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in

vigoare la data situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate

in perioada la care se refera.

6.23. Erori contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la

exercitiile financiare precedente. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului

de profit si pierdere. Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare

precedente se efectueaza pe seama rezultatului reportat.

NOTA 7: Participatii si surse de finantare

Capital social

Indicator

Valoare capital social subscris varsat (lei)
Numar parti sociale

Valoare nominala (lei) / parte sociala
Numar actiuni ordinare

Valoare nominala (lei) / actiune

Valoarela 1 Valoare la Vag’::;:;sil
ianuarie 2017 1 iunie 2017 2017
150.000 500.000 500.000
15.000 n/a n/a

10 n/a n/a

n/a 2.500.000 2.500.000

n/a 0,20 0,20

NOTA 7: Participatii si surse de finantare (continuare)



TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("“RON”), daca nu este specificat altfel)

La data 01 ianuarie 2017 Societatea era organizata ca S.R.L., cu un capital social, in valoare
de 150.000 lei (15.000 parti sociale * 10 lei/parte sociala), capital subscris varsat si 350.000

capital social subscris nevarsat.

Structura actionariatului

Valori la 1 iunie 2017 Valori la 31 decembrie 2017

Procent Procent
Nr. Valoare  detinere Nr. Valoare detinere

Actionar Actiuni (lei) (%) Actiuni (lei) (%)
LOGIN GABRIEL 1.500.000 300.000 60,0000 1.138.778 227.756 45,5511
NICULAE DAN 1.000.000 200.000 40,0000 761.800 152.360 30,4720
alti actionari, din care: 0 0 0,0000 599.422 119.884 23,9769
KLASTORF S.R.L. 40.033 8.007 1,6013
KKB Mirai S.R.L. 40.000 8.000 1,6000
Suciu Alexandru 32.755 6.551 1,3102
Kuglis losiv Adorian 25.427 5.085 1,0171

RTS Romanian Psychological

Testing Serv 25.389 5.078 1,0156
TOTAL 2.500.000 500.000 100,0000 2.500.000 500.000 100,0000

Societatea s-a transformat in S.R.L. in urma aprobarii de catre A.S.F. prin Decizia

698/23.05.2017. Din acest considerent, structura actionariatului a fost descrisa cu solduri

de deschidere la 01 iunie 2017.

Structura actionariatului la 01 ianuarie 2017:

Valori la 1 ianuarie 2017

Nr. Parti Procent detinere
Asociat sociale Valoare (lei) (%)
LOGIN GABRIEL 9.000 90.000 60,0000
NICULAE DAN 6.000 60.000 40,0000
TOTAL 15.000 150.000 100,0000

NOTA 8: Informatii privind salariatii, membrii consiliului de administratie, conducere executiva

a) Numarul mediu al salariatilor si remuneratiile acestora a evoluat dupa cum urmeaza :
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Valoarea Valoare la 31

Indicator Nr. pers la 30 iunie  Nr. pers decembrie

2017 2017

Personal conducere 2 149.306 2 298.148

Personal implicat in vanzari 10 252.919 10 446.775

Personal administrativ 15,5 451.823 15,5 917.519

TOTAL 854.048 1.662.442
Numar mediu de salariati 27,5 27,5

b) Cheltuieli salariale si contributii aferente, alte cheltuieli privind angajatii

Indicator

Cheltuieli privind remuneratia personalului

Cheltuieli privind tichetele de masa acordate angajatilor

Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala
Cheltuieli cu pregatirea personalului

TOTAL, din care:

Cheltuieli pentru personalul din conducerea executiva

¢) Consiliul de administratie:

Nume si prenume

NICULAE DAN
TUICA GABRIEL ALEXANDRU

DENES DANIELA TASIA
TOTAL

Valoare la 31 Valoare la 31
decembrie 2016 decembrie 2017

1.595.556 1.770.860

86.567 57.219

362.310 441.964

0 2.211

2.044.433 2.272.254

129.090 138.861
Valoare
indemnizatii brute
Functia platite in 2017
Presedinte C.A. 80.145,00
Membru 8.504,00

Membru

independent 21.257,00

109.906
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NOTA 9: CALCULUL Principalilor indicatori economico-financiari

Valoare la 31 Valoare la 31

Indicator decembrie 2016  decembrie 2017

1. Indicatori de lichiditate
Indicatorul lichiditatii curente (%) 199,51 135,51
Indicatorul lichiditatii imediate (%) (active circulante fara stocuri) 199,51 135,50

2. Indicatori de risc
Indicatorul gradului de indatorare (%) 1,49% 0,00%

Indicatorul privind acoperirea dobanzilor 374 n/a

3. Indicatori de activitate

Viteza de rotatie a stocurilor n/a n/a
Durata medie de incasare clienti (zile) 7,56 6,33
Durata medie de plata asiguratori (zile) 6,00 6,50
Viteza de rotatie a activelor imobilizate (rotatii) 271 415
Viteza de rotatie a activelor totale (rotatii) 9,13 4,50

4. Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului propriu (%) 103,38 122,90
Marja bruta din vanzari (%) 5,76% 7,38%
Rezultatul net (lei) pe actiune 1,2207 1,3622

NOTA 10: Alte informatii

10.1. Informatii despre Societate

TRANSILVANIA BROKER de ASIGURARE S.A. - este o societate de intermediere in
domeniul asigurarilor, infiintata si inmatriculata in anul 2006. Societatea functioneazd in
conformitate cu prevederile Legii Societatilor nr. 31/1990 si ale Legii privind Activitatea
si Supravegherea Intermediarilor in Asigurari si Reasigurdri nr. 32/2000, cu completdrile
si modificdrile ulterioare. Societatea este autorizatda de Autoritatea de Supraveghere
Financiara sd presteze servicii de brokeraj in domeniul asigurdrilor comerciale, detine
numarul de autorizatie 114.420 din 21 noiembrie 2006 si este inscrisa in Registrul
Brokerilor de Asigurare sub nr. RBK - 374. Societatea se supune reglementdrilor emise de
Autoritatea de Supraveghere Financiard cu privire la intermedierea in domeniul

asigurarilor comerciale. Societatea are sediul social in Bistrita, str. Zorilor nr. 5, cod postal
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540014, judetul Bistrita-Ndsaud, este inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub

nr. J06/674/2006 si este identificata prin Codul Unic Fiscal 19044296.

10.2. Informatii privind relatiile cu entitatile afiliate si alte parti legate

Societatea nu detine participatii in alte entitati.

10.3.  Informatii despre impozitul pe profit

Indicator Valoare in Valoare in
anul 2016 anul 2017
1. Profitul sau pierderea contabil (a) 3.051.682 3.405.623
2. Elemente similare veniturilor 0 0
3. Rezerva legala 25.000 70.000
4. Venituri neimpozabile 0 0
5. Cheltuieli nedeductibile 1.263.475 1.071.605
6. Diferenta de amortizare nedeductibila fiscal 43.457

7. Profit impozabil / Pierdere fiscala pentru anul de raportare (rd.
L2 adrs +‘6’) P P ( 4.290.157  4.450.685
8. Pierderea fiscala din anii precedenti 4 0
?r:r;)_i;; impozabil/Pierdere fiscala de recuperat in anii urmatori 4.290.157 4.450.685
10. Impozit pe profit curent (rd. 9*16%) 686.425 712.110
11. Impozit aferent profit reinvestit 0
12. Impozit pe profit datorat (rd. 10-11) 686.425 712.110
13. Impozit pe profit datorat pentru trim I + II + III 447.179 395.304
14. Cheltuieli cu sponsorizarile 137.285 142.422
15. Impozit pe profit datorat la sfarsitul perioadei (rd. 12-13-14) 101.961 174.384

10.4. Evenimente ulterioare

Evenimentele wulterioare datei bilantului sunt acele evenimente, favorabile sau

nefavorabile, care au loc intre data bilantului si data la care situatiile financiare anuale

sunt autorizate pentru emitere. Pana la data autorizarii situatiilor financiare nu au aparut

situatii majore ulterioare care sa deterioreze imaginea prezentata a societatii.
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10.5.  Cheltuieli cu chirii si leasing

Societatea nu are in derulare contracte de leasing financiar. Cheltuielile cu chiriile sunt in
suma de 198.030 (in crestere fata de 2016, cand acestea erau in suma de 193.999 lei) si
privesc chiriile suportate de Societate pentru locatiile in care isi desfasoara activitatea ca

sediu social si ca puncte de lucru.

10.6. Contingente

10.6.1. Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la
data bilantului. Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare, putand exista
interpretari diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da nastere la
impozite, taxe si penalitati suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera
incalcari ale prevederilor legale din Romania, acestea pot determina dupa caz:
confiscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor
amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase).
Prin urmare, sanctiunile fiscale rezultate din incalcari ale prevederilor legale pot ajunge

la sume importante de platit catre Stat.

Societatea considera ca si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele,
penalitatile si dobanzile penalizatoare, in masura in care este cazul.

In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani.

10.6.2. Pretentii de natura juridica (inclusiv valoarea estimata)

Conducerea Societatii considera ca litigiile In care este implicata la data situatiilor
financiare nu vor avea un impact semnificativ asupra operatiunilor si pozitiei financiare
a Societatii. Totusi, o datorie contingenta se impune a fi prezentata la nivelul sumelor
solicitate in cele doua dosare in care este implicata Societatea, respectiv la nivelul sumei

de 2.312.582 lei.



TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("“RON”), daca nu este specificat altfel)

10.6.3. Aspecte legate de mediu

Societatea nu are cunostinta de potentiale efecte negative asupra mediului inconjurator
ca urmare a operatiunilor sale, care ar trebui cuantificate. Rezultatul unor astfel de
potentiale efecte este incert si conducerea societatii nu considera necesara provizionarea

unor astfel de datorii pentru mediul inconjurator.

10.6.4. Active contingente

La data intocmirii situatiilor financiare, pentru sumele de recuperat aferente unor
despagubiri castigate in instanta, in valoare de 424.295 lei, Societatea considera justificata
mentionarea unor active contingente in notele explicative la situatiile financiare anuale
individuale, la valoarea despagubirilor castigate in anul 2016. In cursul anului 2017 nu s-

a reusit recuperarea sumei.

10.7. Riscuri financiare

10.7.1. Riscul ratei dobanzii

Expunerea Societatii la riscul modificarilor ratei dobanzii este nesemnificativ in prezent.

10.7.2. Riscul variatiilor de curs valutar

La data situatiilor financiare Societatea nu are tranzactii intr-o alta moneda decat moneda

nationala (RON).

10.7.3. Riscul de credit

Societatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica
finantarea pe credit. Soldurile de creante sunt monitorizate permanent, avand ca rezultat

o expunere nesemnificativa a Societatii la riscul unor creante neincasabile.

10.8. Angajamente - Garantii acordate tertilor

Societatea nu este angrenata in operatiuni care sa impuna acordarea unor garantii tertilor.

10.9. Casa si conturi la banci



TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("“RON”), daca nu este specificat altfel)

Indicator

Conturi curente la banci (lei)
Conturi de depozit (lei)
Numerar in casierie (lei)
Alte valori (lei)

Avansuri de trezorerie (lei)

10.10. Cheltuieli cu serviciile prestate de terti

Cheltuieli privind energia si apa

Cheltuieli de intretinere si reparatiile
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile
Cheltuieli cu primele de asigurare

Cheltuieli cu studiile si cercetarile
Cheltuieli cu pregatirea personalului
Cheltuieli cu colaboratorii

Cheltuieli privind comisioanele si onorariile
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate

Alte cheltuieli cu servicii prestate de terti

TOTAL

Valoarela 1 Valoare la 31
ianuarie 2017 decembrie 2017
3.284.311 7.256.927
298.895 0
4.855 8.937
0 0
0 0
3.588.062 7.265.864
Valoare in Valoare in
anul 2016 anul 2017
29.938 27.610
4.188 1.643
193.999 198.030
35.099 20.837
1.400 0
0 2.211
541.666 0
0 952
179.271 228.062
31.942 17.742
190.911 212.674
108.728 100.062
388.714 463.900
TOTAL 1.705.856 1.273.723

Situatiile financiare au fost autorizate la data de 22.03.2018 de Consiliul de Administratie, in vederea

aprobarii AGA.

Presedinte Consiliu de Administratie,
DI. Dan Niculae

Semnatura

Intocmit,

Dna. Rus Claudia-Adela
Sef serviciu contabilitate

Semnatura




Transilvania Broker® Str. Zorilor, Nr. 5, Bistrita, Jud. Bistrita-Nasaud, Romania, 420011
Registrul Comertului: J06/674/2006 |  Cod fiscal: 19044296

| Capital social : 500.000 lei

DECLARATIE,

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea Contabilitatii nr 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2017 pentru :
Entitate : Soc Transilvania Broker de Asigurare S.A.

Judetul : Bistrita-Nasaud

Adresa : Loc. Bistrita, str. Zorilor, nr.5

Forma de proprietate : 34- Societate pe actiuni

Numarul din registrul comertului : J06/674/2006

Activitatea preponderenta ( cod si denumire clasa CAEN ) : 6622- Activitati ale agentilor si brokeri-lor de
asigurare

Cod de identificare fiscala : 19044296

Subsemnata Rus Claudia Adela, isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la
31.12.2017 si confirma ca :

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor anuale sunt in conformitate cu reglementarile
contabile aplicabile ;

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare , performantei financiare si
a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata ;

c) Persoana juridical isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura,

Autorizat de Autoritatea de Supraveghere Financiard RBK 374/16.11.2006 inregistrat ca operator de prelucrare a datelor cu caracter personal sub numarul 23791
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Decizia de Autorizare CAFR nr. 1237

Oficiul Registrului Comertului Mures: | 26-1031-2014
Cod Unic de Inregistrare Fiscald: RO33761083

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Citre actionarii TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.
Bistrita, jud. Bistrita-Nasaud

Raport cu privire la situatiile financiare anuale individuale

Opinie

1 Am auditat situatiile financiare anexate ale societdtii TRANSILVANIA BROKER DE
ASIGURARE S.A. (“Societatea”) care cuprind Bilantul la data de 31 decembrie 2017, Contul
de profit si pierdere, Situatia modificarilor capitalului propriu, Situatia fluxurilor de
trezorerie, aferente exercitiului incheiat la 31.12.2017 si un sumar al politicilor contabile
semnificative si alte note explicative.

2 Situatiile financiare anuale individuale la 31 decembrie 2017 se identifica astfel:

e Activ net/Total capitaluri proprii: 3.234.399 lei
e Profitul net al exercitiului financiar: 3.405.622 lei

3 In opinia noastrg, situatiile financiare anuale individuale anexate oferd o imagine fidela a
pozitiei financiare a societdtii la data de 31.12.2017, precum si a performantei sale
financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiului financiar incheiat la aceastd data,
in conformitate cu reglementérile contabile aplicabile, si anume Norma 36/2015 pentru
aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate aplicabile brokerilor de asigurare si/sau reasigurare
("Norma 36/2015”).

Baza opiniei

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA”), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce
urmeazd “Regulamentul”) si Legea nr. 162/2017 (“Legea”). Responsabilitdtile noastre in
baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului



intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de
Societate, conform cerintelor de etica profesionald relevante pentru auditul situatiilor
financiare din Romania si ne-am indeplinit celelalte responsabilitati de eticd profesionald,
conform acestor cerinte. Credem cd probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si
adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Aspecte cheie de audit

5 Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, In baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare din
perioada curentd. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor
financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie
separatd cu privire la aceste aspecte.

i) Evaluarea creantelor

Conform cerintelor reglementdrilor contabile aplicabile, conducerea Societdtii
realizeazd asertiuni cu privire la evaluarea creantelor prezentate la data raportarii
prezentandu-le la valoarea la care se asteapta ca acestea s fie realizate. Dupd cum s-
a mentionat in Nota 5 ”Situatia creantelor si datoriilor” si Nota 10.7.3 "Riscul de
credit” existd creante fatd de debitori diversi, din care o parte au depdsit termenul
de incasare. Colectarea acestor creante si evaluarea ajustdrilor pentru deprecierea
creantelor a reprezentat un aspect semnificativ analizat.

Réspunsul nostru cu privire la riscurile de denaturare semnificativd legate de
evaluarea acestor creante la data de raportare, s-a materializat in proceduri de audit
care au vizat printre altele:

- testarea modului de recunoastere a creantelor inclusiv procesul de incasare al
acestora;

- testarea modului de recunoastere a creantelor incerte, precum si teste de
recalculare a ajustdrilor pentru deprecierea creantelor pentru acele creante a cdror
scadentd a fost depasita;

- obtinerea si evaluarea raspunsurilor primite de la avocati gi discutarea cu
conducerea si cu consilierul juridic intern al Societdfii a ajustdrilor pentru
deprecierea creantelor, acolo unde se impun.

ii) Litigii si dispute

In desfisurarea activitatilor sale, Societatea este expusa unor pierderi potentiale ca
urmare a unor proceduri administrative sau hotarari judecdtoresti. Dupd cum s-a
mentionat in Nota 10, punctul 10.6, Societatea este implicatd intr-o serie de litigii cu
parteneri de afaceri sau alti terti.

Recunoasterea unor datorii in situatiile financiare sau prezentarea ca datorie
contingentd in notele explicative la situatiile financiare, presupune in mod inerent



efectuarea unor judeciti profesionale si se bazeaza pe o serie de ipoteze, declaratii si
evaludri cu impact semnificativ.

Sumele implicate pot fi considerabile. Stabilirea unor eventuale valori, in scopul
recunoasterii sau prezentarii acestora in situatiile financiare, are la baza in mod
inerent si un rationament subiectiv.

Raspunsul nostru a vizat intelegerea riscurilor de denaturare semnificativa existente
in legdturd cu asertiunile conducerii referitoare la litigii si dispute. Procedurile
noastre de audit au vizat printre altele:

- obtinerea si evaluarea raspunsurilor primite de la avocati si discutarea cu
conducerea Societdtii a naturii si stadiului litigiilor, precum si a potentialelor
expuneri. In acest sens, o atentie speciald a fost acordatd litigiului in curs cu Asirom
(actiune in pretentii pentru suma de 2.117.832 lei);

- discutii cu avocatul Societdtii care se ocupd de litigiile in derulare gi am evaluat
impactul asupra situatiilor financiare;

- evaluarea criticd a ipotezelor si estimdrilor Societatii in legaturd cu litigii si
dispute, coroborat cu evaluarea realizatd de avocatul extern al Societétii;

- evaluarea masurii in care informatiile din notele explicative la situatiile
financiare individuale cu privire la litigii si dispute prezintd in mod adecvat
datoriile potentiale ale Societatii.

iij)  Solduri initiale
In primul an de audit ca auditori trebuie si stabilim adecvarea sumelor
corespunzdtoare si soldurile conturilor la inceputul perioadei auditate. De asemenea
trebuie sd Intelegem politicile contabile aplicate pentru a ne asigura ca acestea sunt
consecvent aplicate de-a lungul perioadelor de raportare.

Procedurile noastre de audit au vizat printre altele:

- Intelegerea politicilor contabile aplicate prin analizarea manualului de politici
contabile si a documentatiilor tehnice pe aspecte contabile particulare;

- evaluarea modului in care politicile contabile reflectate in soldurile initiale au
fost aplicate consecvent in situatiile financiare ale perioadei curente;

- revizuirea elementelor cheie ale dosarului de audit aferent anului 2016;

- dacd efectul denaturdrilor constatate pe soldurile initiale este contabilizat
adecvat si prezentat corespunzator in situatiile financiare curente.

Alte informatii — Raportul administratorilor

6 Alte informatii includ Raportul administratorilor. Aceste alte informatii cuprind raportul
administratorilor dar nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la
acestea. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea Raportului



administratorilor in conformitate cu cerintele punctelor 427- 429 Norma 36/2015 si pentru
acel control intern pe care administratorii il considera necesar pentru a permite intocmirea
si prezentarea Raportului administratorilor care sa nu contind denaturari semnificative,
datorate fraudei sau erorii.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acoperd si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam niciun fel de
concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legéturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2017, responsabilitatea noastrd este sd citim acele alte informatii gi, in acest demers, sa
apreciem dacd acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau
cu cunostintele pe care noi le-am obfinut in timpul auditului, sau dacéd ele par a fi denaturate
semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportdm daca acesta este intocmit in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu Norma 36/2015, punctele 427 — 429.

In baza exclusiv a activitdtilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul pentru exercitiul financiar pentru care au fost
intocmite situatiile financiare sunt in concordantd, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu Norma 36/2015, punctele 427 — 429.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile financiare

7 Conducerea Societdtii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fidela in conformitate cu Norma 36/2015 si pentru acel control intern pe
care conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare
lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de fraudd, fie de eroare.

8 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitdtii Societdtii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitdtii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze
Societatea sau sd opreascd operatiunile, fie nu are nicio altd alternativa realistd in afara
acestora.



9 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

10 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind mdsura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastrd. Asigurarea rezonabild reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului cd un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o
denaturare semnificativd, daci aceasta existd. Denaturdrile pot fi cauzate fie de frauda, fie
de eroare si sunt considerate semnificative dacd se poate preconiza, in mod rezonabil, cd
acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in
baza acestor situatii financiare.

11

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

Identificdm si evaludm riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzatd fie de fraudd, fie de eroare, proiectdm si executdm proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente gi adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei
denaturdri semnificative cauzate de fraudd este mai ridicat decat cel de nedetectare
a unei denaturéari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate gi caracterul rezonabil al
estimdrilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de cdtre
conducere.

Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de cdtre
conducere a contabilitatii pe baza continuitdtii activitdtii $i determindm, pe baza
probelor de audit obtinute, dacd existd o incertitudine semnificativd cu privire la
evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca
existd o incertitudine semnificativd, trebuie sd atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentdrilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentdri sunt neadecvate, sd ne modificim opinia. Concluziile noastre
se bazeazd pe probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu
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toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai
desfasoare activitatea In baza principiului continuitatii activitatii.

e Evaludm in ansamblu prezentarea, structura si confinutul situatiilor financiare,
inclusiv al prezentarilor de informatii, si madsura in care situatiile financiare reflecta
tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte
intr-o prezentare fidela.

Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatdri ale auditului, inclusiv
orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul
auditului.

De asemenea, furnizdm persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastrd cu cerintele etice privind independenta si le comunicdm toate
relatiile si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea s ne afecteze
independenta si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

Din aspectele comunicate persoanelor responsabile cu guvernanta, noi determindam care
sunt cele care au avut cea mai mare insemnatate In auditarea situatiilor financiare ale
perioadei curente si care sunt considerate drept aspecte cheie ale auditului. Aceste aspecte
sunt descrise in raportul nostru de audit, in afara cazurilor in care legea interzice
publicarea acestor informatii sau, extrem de rar, in cazul in care noi determindm cd un
aspect nu ar trebui sd fie comunicat in raportul nostru, deoarece consecintele adverse ar
putea, in mod rezonabil sd depdseascd beneficiile de interes public ale unei astfel de
comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si reglementare

Situatiile financiare ale exercitiului incheiat la 31 decembrie 2016 au fost auditate de un alt
auditor, iar raportul de audit emis contine o opinie necalificatd (fard rezerve) datat la
21.04.2017.

Am fost numiti de Adunarea generald ordinard a Actionarilor la data de 08.06.2017 sa
auditdm situatiile financiare ale TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. pentru
exercitiul incheiat la 31 decembrie 2017. Durata totald neintreruptd a angajamentului
nostru este de 1 an, acoperind exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017.



Confirmdm ca:

e Opinia noastrd de audit este in concordantd cu raportul suplimentar prezentat
Comitetului de Audit al Societatii, pe care l-am emis in aceeasi datd in care am emis
si acest raport. De asemenea, in desfisurarea auditului nostru, ne-am pdstrat
independentd fata de entitatea auditata.

e Nu am furnizat pentru Societate servicii non-audit interzise, mentionate la articolul
5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr. 537/2014.

In numele RAO AUDIT OFFICE S.R.L.:

inregistrata la Camera Auditorilor Financiari

din Roménia cu numarul 1237/2014
o

0/@0 | / e Bot

Auditor partener Dr. Neag amona

inregistrat la Camera Audjtorilor Financiari
din Roménia cu numarul (2600/2008

Tg. Mures, 21.03.2018
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